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In halt 

Die Wahl zum 12. Deutschen Bundestag 21 Am 2. Dezember 1990 wurde erstmals nach dem zweiten Welt­
krieg wieder ein gesamtdeutsches Parlament gewahlt. Der Beitrag 
behandelt das Ergebnis der Wahl zum 12. Deutschen Bundestag. 

Die Sozialstatistiken 36 In dem Beitrag werden ein Oberblick Ober die Statistiken der 
sozialen Leistungen vermittelt und die methodischen Grundlagen 
erlautert. 

Erreichbarkeitsmodell Rheinland-Pfalz 43 Dieser Beitrag beschreibt die Modellrechnungen, mit deren Hilfe 
die Fahrzeiten tor das Erreichbarkeitsmodell erstellt werden. 

An hang 9 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

Beilagen 

Der Rhein-Lahn-Kreis 

Der Rhein-Hunsri.ick-Kreis 

15 * Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 

Die Landkreise werden unter sozialen, kulturellen und wirtschaftli­
chen Gesichtspunkten beschrieben. 
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Rheinland-Pfalz 

Der Rhein- Lahn- Kreis 

Landeskundliche Angaben 

Der Rhein-Lahn-Kreis liegt im sOdostlichen Dreieck 
von Rhein und Lahn und umfaBt mit seinen 138 Gemein­
den eine Flache von insgesamt 782 Quadratkilometern. 
lm Norden und Nordwesten ist er vom Westerwaldkreis 
und dem Gebiet der Stadt Koblenz begrenzt, im Osten 
und SOdosten von den hessischen Kreisen Limburg­
Weilburg und Rheingau-Taunus-Kreis. Die westlichen 
Nachbarkreise sind der Rhein-HunsrOck-Kreis und 
Mayen-Koblenz, von denen der Rhein-Lahn-Kreis 
durch den Rhein getrennt wird. lm Nordteil wird er von 
der schiffbaren Lahn durchschnitten. Der Hauptteil des 
Gebietes erstreckt sich Ober die zertalten, wald- und 
regenreicheren Schiefergebirgs-Hochflachen des 
Rhein- und Lahn-Taunus, den das enge Untere Lahntal 
vom schmalen Anteil des Kreises am sehr ahnlichen 
Niederwesterwald scheidet. In den Talern von Rhein 
und Lahn liegen die groBeren Stadte und wichtigeren 
lndustrieplatze. 

Erste Siedlungsspuren a us der jOngeren Steinzeitfin­
den sich in den FluBniederungen des heutigen Rhein­
Lahn-Kreises. Auf die Kelten und Germanen folgten die 
Romer, die den Limes, einen Grenzwall gegen die Ger­
manen, auch durch diesen Landstrich zogen. Bis ins 5. 
Jahrhundert blieb der jetzige Rhein-Lahn-Kreis Grenz­
gebiet zwischen d iesen Volkern. Danach losten die 
Franken die Romer als Herrscher ab. lm Mittelalter 
schufen sich die Grafen von Nassau und die Grafen von 
Katzenelnbogen bedeutende Territorien, die den groB­
ten Teil des heutigen Kreises umfal3ten. Aber auch Kur­
mainz und Kurpfalz errangen neben mehreren kleineren 
Herren hier Herrschaftsrechte. 14 79 erbte der Landgraf 
von Hessen die Grafschaft Katzenelnbogen. Die Franzo­
sen stellten 1806 die kurhessische Niedergrafschaft 
Katzenelnbogen, also den Teil zwischen Rhein und 
Lahn, als Pays reserve unter ihre unmittelbare Verwal­
tung. 181 6 erhielt das Herzogtum Nassau auch den seit 
1813 wieder kurhessisch gewordenen Anteil. 1866 
Obernahm PreuBen das ganze Herzogtum und fOhrte die 
preuBische Kreisverwaltung ein . Es entstanden die bei­
den Landkreise Unterlahn und Sankt Goarshausen 
(dieser erst 1885 aus dem Rheingaukreis herausge­
schnitten und vor einigen Jahren in Loreleykreis umbe­
nannt), die zum Regierungsbezirk Wiesbaden innerhalb 
der preuBischen Provinz Hessen-Nassau gehorten. 

Aus dem 1969 vollzogenen ZusammenschluB des 
Unterlahnkreises und des Loreleykreises entstand der 
heutige Rhein-Lahn-Kreis, dem 197 4 noch die 
Gemeinde Arzbach aus dem Westerwaldkreis einge-
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gliedert wurde. Der Landkreis gehOrt zum Regierungs­
bezirk Koblenz. Er besteht a us der graBen kreisangeho­
rigen Stadt Lahnstein sowie den Verbandsgemeinden 
Bad Ems mit 9 Ortsgemeinden, Braubach (5), Diez (24) , 
Hahnstatten (1 0), Katzenelnbogen (21 ), Nassau (19), 
Nastatten (32) und Loreley (17 Ortsgemeinden). Die 
Kreisverwaltung hat ihren Sitz in der Stadt Bad Ems. 

Der Rhein-Lahn-Kreis gehort unter raumordneri­
schen Gesichtspunkten zur Region Mittelrhein-Wester­
wald. Er setzt sich zusammen aus den Mittelbereichen 
Bad Ems und Diez. Die Verbandsgemeinde Loreley zahlt 
zum Mittelbereich Boppard, die Stadt Lahnstein mit der 
Verbandsgemeinde Braubach zum Mittelbereich 
Koblenz-Lahnstein, Oberzentrum ist die Stadt Koblenz. 
lm Kreisgebiet sind Lahnstein, Bad Ems, Sankt Goars­
hausen und Diez aufgrund ihrer Ausstattung mit zentra­
len Einrichtungen als Mittelzentren ausgewiesen, Kat­
zenelnbogen, Nassau und Nastatten als Unterzentren 
sowie Braubach, Hahnstatten und Holzappel als Klein­
zentren. 

Die 782 Quadratkilometer groBe Gesamtflache des 
Rhein-Lahn-Kreises ist zu 46 % bewaldet (Landkreis­
durchschnitt 41 %). Einen ahnlich hohen Anteil nimmt 
mit 40 % die Landwirtschaftsflache ein (45 %). Als Sied­
lungs- und Verkehrsflachen werden, wie im Durch­
schnitt aller rheinland-pfalzischen Landkreise, 11 % der 
Gesamtflache genutzt. 14 Quadratkilometer des Rhein­
Lahn-Kreises sind mit Wasser bedeckt. 

Freiherr vom und zum Stein schuf in seiner Nassauer 
Denkschrift die Grundlagen zur Bauernbefreiung und 
zur kommunalen Selbstverwaltung, Nikolaus August 
Otto, der in Holzhausen an der Haide geboren wurde, 
sorgte als Erfinder des Viertakt-Motors fOr weltweiten 
technischen Fortschritt. Der Raum wurde bekannt 
durch die um die Jahrhundertwende aufkommende 
historisierende und sentimentale Verklarung dieser 
Landschaft. Die Loreley, der schroff abfallende Felsen 
Ober Sankt Goarshausen, die vielen Burgen und 
Schlosser boten den Rheinromantikern zuhauf Kulis­
sen. Die Marksburg in Braubach gilt als die besterhal­
tene Burg des Mittelrheins. Die lange Geschichte vieler 
Orte spiegelt sich in ihren Jubilaen runder, oft vierstelli­
ger Jahresdaten wider. lm Jahre 1990 konnten sieben 
Aar-Gemeinden im ostlichen Teil des Kreises - fuBend 
auf einer Schenkurkunde Karls des GraBen - ihr 1200-
jahriges Bestehen feiern. Nach au Ben pflegen der Kreis 
und viele seiner Gemeinden internationale Partner­
schaften. 
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Fliiche und BevOikerung der Gemeinden 1989 1l 

GebietskOrperschaft 
FU!che BevOikerung 

GebietskOrperschaft 
Flache BevOikerung 

km 2 Anzahl km 2 Anzahl 

Lahnstein, Stadt 36,85 18 349 VG Nassau 97,33 11 332 
Attenhausen 5,85 375 

VG Bad Ems 57,39 17 555 
Bad Ems, Stadt 15,36 9 731 
Becheln 4,41 700 
Dausenau 9,80 1 374 
Fachbach 2,23 1352 
FrOcht 5,53 594 

Dessighofen 3,57 162 
Dienethal 1,39 298 
Dornholzhausen 3,93 213 
Gelsig 3,91 342 
HOm berg 4,86 291 
Lollschied 4,08 191 

Kemmenau 3,76 454 Missel bach 0,74 80 
Miellen 2,05 450 
Nievern 4,32 986 
Arzbach 9,93 1 914 

Nassau, Stadt 17,50 4 965 
Obernhof 3,86 450 
Oberwies 2,02 152 
Pohl 4,23 289 

VG Braubach 56.68 8240 
Dachsenhausen 10,17 961 
Filsen 1,88 500 

Schweighausen 3,66 198 
Seelbach 7,24 369 
Singhofen 15,67 1560 

Kamp-Bornhofen 11 ,34 1 715 
Osterspai 13,03 1 371 
Braubach, Stadt 20,26 3 693 

Sulzbach 2,22 225 
Weinahr 3,41 416 
Winden 6,99 679 
Zimmerschied 2,21 77 

VG Diez 106,21 22 244 
Altendiez 9,22 2 082 
Au II 2,18 430 
Balduinstein 2,22 615 
Birlenbach 4,04 1 341 
Charlottenburg 0,76 158 
Cram berg 5,25 486 
Diez, Stadt 12,40 9154 

VG Nastatten 155,62 14 322 
Berg 3,30 179 
Bettendorf 3,24 320 
Bogel 5,34 650 
Such 4,17 499 
Ehr 1,22 75 

DOrnberg 5,82 472 Endlichhofen 2,24 143 
Eppenrod 6,98 540 
Geilnau 2,25 362 
GOckingen 2,34 672 
Hambach 2,76 413 
Heistenbach 5,27 942 
Hirschberg 2,50 410 
Holzappel 2,73 1 049 
Holzheim 5,00 729 
Horhausen 5,46 338 
Issei bach 7,19 343 
Langenscheid 8,93 559 

Eschbach 2,58 236 
Gemmerich 6,79 539 
Himmighofen 5,03 338 
Holzhausen a. d. Hd. 8,46 1 040 
Hunzel 4,02 213 
Kasdorf 4,06 238 
Kehlbach 2,14 153 
Lauter! 3,56 190 
Lipporn 4,80 262 
Marienfels 3,84 332 

Laurenburg 2,16 344 Miehlen 15,01 1 920 
Schaumburg 2,95 5 
Scheidt 2,51 282 
Steinsberg 2,90 217 
Wasenbach 2,40 301 

NastiUten, Stadt 13,02 3 284 
Niederbachheim 2,93 230 
Niederwallmenach 6,88 397 
Oberbachheim 2,85 175 
Obertiefenbach 5,77 297 

VG Hahnstatten 56,59 8 764 
Burgschwalbach 9,21 1 114 

Oberwallmenach 3, 18 174 
Clsberg 4,02 451 

Flacht 4,45 1005 Hainau 3,31 137 
Hahnstatten 10,70 2 665 
Kaltenholzhausen 6,06 500 
Lohrheim 4,1 3 527 
Mudershausen 4,72 377 
Netzbach 3,40 307 
Niederneisen 7,95 1 336 
Oberneisen 4,54 703 
Schiesheim 1,43 230 

Rettershain 4,81 321 
Ruppertshofen 4,78 321 
StrOth 4,66 324 
Weidenbach 2,24 94 
Welte rod 9,94 399 
Winterwerb 3,01 127 
Diethardt 4,42 264 

VG Katzenelnbogen 103,79 7 855 
Allendorf 3,03 556 
Berghausen 4,37 245 
Bernroth 6,22 334 

VG Loreley 111 ,86 10488 
Auel 2,65 216 
Bornich 12,00 1 076 
Dahlheim 6,82 904 

Biebrich 3,45 339 
Bremberg 6,07 287 
DOrsdorf 4,87 336 
Ebertshausen 2,57 118 
Eisighofen 5,42 204 
Ergeshausen 2,26 85 
Gutenacker 3,83 341 
Herold 4,09 359 
Katzenelnbogen, Stadt 9,20 1 666 
Klingel bach 5,14 54g 
KOrdorf 7,81 553 
Mittelfischbach 1,84 109 

DOrscheid 8,65 384 
Kaub, Stadt 12,98 1 221 
Kester! 6,90 787 
Lierschied 5,93 518 
Lykershausen 3,35 193 
Nochern 7,11 512 
Patersberg 2,64 461 
Prath 4,33 264 
Reichenberg 3,23 250 
Reitzenhain 5,66 347 
St. Goarshausen, Stadt 7,00 1 702 

Niedertiefenbach 4,08 202 Sauertal 3,57 192 
Oberfischbach 5,04 153 
Reckenroth 3,59 188 
Retter! 5,80 453 

Weisel 13,Q6 972 
Weyer 6,00 489 

Roth 3,40 158 
SchOn born 11 ,71 620 Rhein-Lahn-Kreis 782,32 119 149 

1) Stand 31 . 12. 
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Bev61kerung 1939 - 2000 und Erwerbstiitigkeit 1987 

BevOikerung Erwerbsliiligkeit 

1989 
Verbandsfreie Gemeinde 

ins- Erwerbs-
1939 1950 1961 1970 1980 Ein- 2000 tatigen-ins- weib- wohner gesamt quote II 

Verbandsgemeinde gesamt lich je km 2 

Anzahl "'o Anzahl Ofo 

Lahnstein, Stadt 16 406 16 423 20416 19 695 19083 18349 52,2 498 17 540 7 589 42,6 

VG Bad Ems 12 725 14 974 15 818 16902 18310 17 555 53,4 306 16490 7 237 43,1 

VG Braubach 7 286 8362 8351 8363 7946 8240 52,2 145 7 855 3278 40,2 

VG Diez 17086 19 817 21 251 23114 21 893 22 244 51,0 209 21 480 9 538 43,8 

VG Hahnstatten 5900 7 341 7 487 8 191 8 537 8 764 51 ,5 155 8618 3 705 43,2 

VG Katzenelnbogen 6567 7 524 7 295 7 596 7641 7 855 51,5 76 7630 3381 44,0 

VG Nassau 9 558 10166 10 731 11 370 10983 11 332 51,1 116 10871 4488 41,6 

VG Nastatten 11 591 12977 12 439 13049 13066 14322 50,5 92 13 984 6406 46,3 

VG Loreley 11 828 13155 12 273 11903 10558 10 488 51 ,5 94 10037 4 283 41,5 

Rhein-Lahn-Kreis 98947 110 739 116 06 1 120183 118017 119 149 51,7 152 114 505 49905 43,1 

1) Anteil der Erwerbstatigen an der BevOlkerung. 

Politische Struktur 

Aus der letzten Kreistagswahl am 18. Juni 1989 ging 
die SPD wieder als starkste Partei hervor mit 46,9 % der 
gOitigen Wahlerstimmen. Auf die CDU entfielen 33,6 %, 
auf die Freie Wiihlergruppe Rhein-Lahn e.V. (FWG) 
8,8 %, auf die GRONEN 5,8 % und auf die F. D.P. 4,8% der 
Wahlerstimmen. Von den 41 Sitzen im derzeitigen Kreis­
tag entfallen 19 auf die SPD, 14 auf die CDU, 4 auf die 
FWG und je 2 auf die GRUNEN und die F.D.P. 

Die Wahlen der Verbandsgemeinde-, Stadt- und 
Gemeinderiite, die gleichzeitig am 18. Juni 1989 statt­
fanden, ergaben fOr die SPD eine absolute Mehrheit in 
den Verbandsgemeinden Hahnstatten (51 ,6%), Brau­
bach (51 ,4 %) und Diez (51 ,5%). Auch in den Verbands­
gemeinden Katzenelnbogen (49, 1 %), Nastatten 

(45,3 %), Loreley (45,2 %), Bad Ems (42,9 %), Nassau 
(39,9 %) sowie in der Stadt Lahnstein (4 1 ,6 %) blieb die 
SPD starkste politische Kraft. Die CDU hatte ihre M ch­
sten prozentualen Stimmenanteile in der Verbandsge­
meinde Nassau (37 %) sowie in Lahnstein (36,9 %). Die 
Wahlergruppen waren in den Verbandsgemeinden 
Nastatten mit 23,6 %, Loreley mit 18,7 %, Nassau mit 
15,8% sowie Bad Ems mit 13,9% besonders stark. Die 
GRUNEN hatten in der Verbandsgemeinde Bad Ems 
(5,8 %) sowie in der Stadt Lahnstein (5,4 %) ihre besten 
Ergebnisse, die F.D.P. in der Verbandsgemeinde Diez 
(7,4 %). 

Bevolkerung 

Mit 11 9 1 00 Einwohnern (31. Dezember 1989) ziihlt 
der Rhein-Lahn-Kreis zu den bev61kerungsstarken 

Wahlen 1979 - 1990 

Wahl- Wahl-
Von den gOitigen Stimmen II entfielen auf 

Wahljahr berechtigte beteiligung 
CDU SPD F.D.P. GRONE 

sonstige Wahler-
Parteien vereinigungen 

Anzahl "'o 

Kreistagswah l 

1979 

I 
88607 

I 
78,3 

I 
39,2 

I 
48,0 

I 
5,8 

I 
-

I 
-

I 
7,0 

1984 91968 77,6 37,9 45,9 3,9 4,9 - 7,3 
1989 93 368 78,0 33,6 46,9 4,8 5,8 - 8,8 

Landtagswahl 

1979 

I 
88 696 

I 
82,2 

I 
42,8 

I 
49,6 

I 
6,7 

I 
-

I 
0,9 

I 
-

1983 91490 90,2 46, 1 46,3 3,2 4,1 0,3 -
1987 92 787 78,7 40,0 46,7 6,4 4,8 1,2 1,0 

Bundestagswahl 

1983 

I 
91 766 

I 
90,2 

I 
43,0 

I 
45,2 

I 
7,2 

I 
4,2 

I 
0,4 

I 
-

1987 93274 86,1 39,6 43,6 8,8 6,8 1,1 -
1990 96002 81,5 41 ,2 41,0 10,8 3,7 3,3 -

Europawahl 

1979 

I 

88932 78,2 41,9 48,5 6,3 2,6 0,7 -
1984 92363 77,3 40,0 45,8 5,0 5,9 3,3 -
1989 94011 77,7 35,0 46,1 5,4 6,5 7,0 -

1) Bei der Bundestagswahl Zweitstimmcn. 
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Berufseinpendler in die Stadt Lahnstein 1987 

Herkunftsort Be ruts-
einpendler 1> 

Koblenz, Stadt 812 

Bad Ems, Stadt 176 

Dachsenhausen 104 

Osterspai 136 

Braubach, Stadt 427 

Obrige Gebiete 2 295 

ln sgesamt 3 950 

1) Kamen mmdestens 100 Personen a us derselben Gemeinde, 1st deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 

Kreisen des Landes. Die Siedlungsdichte liegt mit 152 
Einwohnern je Quadratkilometer Ober dem Durchschnitt 
aller rheinland-pfalzischen Landkreise (145). Die ein­
wohnerstarksten Gemeinden sind die Stadt Lahnstein 
(18 300), die Kreisstadt Bad Ems (9 700) sowie die 
Stadte Diez (9 200) , Nassau (5 000), Braubach (3 700) 
und Nastatten ( 3 300). Von den ubrigen 132 Ortsge­
meinden haben 19 zwischen 1 000 und 3 000, 26 zwi­
schen 500 und 1 000 sowie 39 zwischen 300 und 500 
Einwohner. Von den acht Verbandsgemeinden ist die 
Verbandsgemeinde Diez mit 22 200 Einwohnern die 
bevC>Ikerungsreichste. Es folgen Bad Ems mit 17 600 
Nastatten mit 14 300, Nassau mit 11 300 und Lore ley mit 
10 500 Einwohnern. Die Beve>lkerungszahlen tor die 
Verbandsgemeinden Hahnstatten, Braubach und Kat­
zenelnbogen liegen zwischen 7 900 und 8 800. 

Die beiden Rheinstadte Lahnstein und Braubach sind 
mit annahernd 37 bzw. 20,3 Quadratkilometern die tla­
chengre>Bten Gemeinden des Rhein-Lahn-Kreises. 
Nassau und Singhofen folgen mit 17,5 bzw. 15,7 Qua­
dratkilometern. Miehlen im Taunus hat mit gut 15 Qua­
dratkilometern Flache etwa die Gre>Be der an der Lahn 
gelegenen Kreisstadt Bad Ems. Nicht wesentlich kleiner 
sind Weisel, Osterspai, Nastatten, Kaub, Diez und Bor­
nich. 

Gemessen an den anderen rheinland-pfalzischen 
Landkreisen ist die Bevolkerungsentwicklung im Rhein-

Berufseinpendler in die Stadt Diez 1987 

Herkunftsort Be ruts-
einpendler 11 

Elz (Hessen) 100 
Hadamar, Stadt (Hessen) 110 
Limburg a. d. Lahn, Stadt (Hessen) 411 

Altendiez 280 

Birlenbach 139 

Heistenbach 123 

Hahnstatten 103 

Niederneisen 100 
Obrige Gebiete 2 709 

ln sgesa mt 4 075 

11 Kamen mindestens 100 Personen aus derselben Gemeinde, ist deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 
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Lahn-Kreis mit Ausnahme des letzten Jahres seit 1939 
unterdurchschnittlich verlaufen. lm Jahre 1939 wurden 
hier 98 900 Einwohner gezahlt. 1970 war diese Zahl um 
21 200 hC>her, was einer Steigerungsrate von 2 1 % ent­
spricht (Landkreisdurchschnitt + 25 %). Zwischen 1970 
und 1987 ergab sich eine Verringerung um 3,7 %, im 
Durchschnitt aller rheinland-pfalzischen Landkreise 
wurde ein Plus von 1,7 % verzeichnet. lm Jahre 1989 

die Beve>lkerungszahl um 2 400, das sind 2,1 %, 
1m Vergleich zum Vorjahr (Landkreisdurchschnitt 
1,5 Hierzu trug im wesentlichen der Zugang an Aus­
und Ubersiedlern bei, was dazu fOhrte, daB die Zahl der 
Zugezogenen mit knapp 7 300 Mher als je in einem Jahr 
zuvor war. 

lm Rhein-Lahn-Kreis wurden im Jahre 1989 fast 800 
Ehen geschlossen. Bezogen auf 1 000 Einwohner sind 
dies 6,5, was exakt dem Durchschnitt der ubrigen Land­
kreise entspricht. Die Zah l der Lebendgeborenen je 
1 000 Einwohner ist dagegen mit 1 0,4 etwas niedriger 
als im ubrigen Rheinland-Pfalz. 53 % der 1 225 Lebend­
geborenen sind mannlich (Landkreisdurchschnitt 
51 %). Die Sterblichkeitsrate liegt im Rhein-Lahn-Kreis 
mit 12,3 je 1 000 Einwohner etwas uber dem Vergleichs­
wert (1 1 ,4 %). Der Grund dafOr ist der besonders hohe 
Anteil an alteren Menschen, die sich diese Region, vor­
nehmlich eine Erholungslandschaft, fOr ihren Lebens­
abend ausgewahlt haben. 17,5 % aller Einwohner sind 
65 Jahre und alter (Landesdurchschnitt 15,8 %). Von 
der BevC>Ikerung des Kreises im Jahre 1989 sind 21 400 
Kinder und Jugendliche im Alter bis zu 18 Jahren 
45 800 Erwachsene zwischen 18 und 45 Jahren 
31 100 zwischen 45 und 65 Jahren. 

Ende 1987 1ebten im Rhein-Lahn-Kreis 3 600 Auslan­
der. Darunter hatten 1 100 die turkische, 500 die italieni­
sche und 420 die jugoslawische StaatsangeMrigkeit. 
Der Auslanderanteil an den im Jahre 1987 insgesamt im 
Kreis gezahlten 115 758 Personen war mit 3,1 % niedri­
ger als im Durchschnitt aller rheinland-pfalzischen 
Landkreise (3,5 %). 

Erwerbstatigkeit 

Durch die Volkszahlung am 25. Mai 1987 wurde fest­
gestellt, im Rhein-Lahn-Kreis 49 900 Erwerbstatige, 
unabhang1g vom Standort ihres Arbeitsplatzes, ihren 
Hauptwohnsitz haben. Das sind 43% aller Einwohner 
was dem Durchschnitt der ubrigen 
schen Landkreise gleichkommt. Die Erwerbstatigen­
quote hatte in der Verbandsgemeinde Nastatten mit 
46 % im Vergleich zu den ubrigen sieben Verbandsge­
meinden und der Stadt Lahnstein den hC>chsten Stand. 
Am niedrigsten war sie in der Verbandsgemeinde Brau­
bach mit 40 %. 

Auch nach der Stellung im Beruf zeigt die Zahl der 
Erwerbstatigen im Kreis eine der Gesamtheit der Land­
kreise recht ahnliche Struktur. Dies trifft zumindest auf 
die Arbeiter und Angestellten mit Anteilen von 35% bzw. 
34 % zu. Die Quote der hier wohnenden Beamten und 
Soldaten von mehr als 12 % ubertrifft die landesweite 
Vergleichszahl um drei Prozentpunkte. Es Ieben hier 
relativ weniger Selbstandige (8,9 % gegenuber 9,5 %) 
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und mithelfende FamilienangehC'Jrige (2,4% gegenOber 
2,9 %). Zum Zeitpunkt der Volksztihlung wohnten im 
Kreis auf3erdem 3 642 Auszubildende, das sind 7,3% 
aller Erwerbstatigen (Landeswert 7,5 %). Davon strebten 
2 000 Personen einen gewerblichen und 1 640 einen 
kaufmtinnischen oder technischen Beruf an. Noch 
immer ist der Anteil der weiblichen Auszubildenden bei 
den kaufmannischen und technischen Berufen mit 75% 
wesentlich hoher als bei den gewerblichen Berufen mit 
knapp 20 %. Dennoch ergreifen gegenOber frO her mehr 
Frauen Handwerks- oder ahnliche gewerbliche Berufe. 

Von den 49 900 Erwerbstatigen mit Hauptwohnsitz im 
Rhein-Lahn-Kreis arbeiteten 18 500 im produzierenden 
Gewerbe (37 %), 9 100 in den Wirtschaftsbereichen 
Handel, Verkehr und NachrichtenObermittlung (18 %), 
1 800 in der Land- und Forstwirtschaft einschlieBiich 
Fischerei (3, 7 %) und 20 500 in Obrigen Wirtschaftsbe­
reichen (41 %). Knapp zwei Drittel aller Erwerbstatigen 
(32 700) haben im Kreisgebiet sowohl ihren Wohnort als 
auch ihren Arbeits- oder Ausbi ldungsort. Das andere 
Drittel (17 200) pendelt Ober die Kreisgrenzen nach 
anderen Gemeinden aus, wobei die Grof3stadte Koblenz 
sowie Limburg, Frankfurt, Mainz und Wiesbaden 
Berufs- und Ausbildungszentren sind. FOr den Rhein­
Lahn- Kreis ergibt sich insgesamt ein negativer Pendler­
saldo von 11 300 (zum Vergleich: Stadt Koblenz mit 
positivem Saldo von 37 200). lm Durchschnitt der Obri­
gen Landkreise ist es ebenso. Die Arbeits- und Ver­
dienstmoglichkeiten sind in der Regel auch in den StM­
ten des Kreisgebietes weit gOnstiger als in den Dorfern, 
wahrend diese wiederum nicht nur preiswerteren 
Wohnraum bereithalten, sondern im allgemeinen auch 
fur Erholung und andere Lebensqualitaten fur Erwerbs­
tatige und ihre Familien vorteilhafter sein konnen. In den 
Stadten sind die Erwerbslosenquoten weit hoher als in 
den Landkreisen, wobei der Rhein-Lahn-Kreis unter 
dem Durchsc hnitt liegende Zahlen aufweist. 

Von den 31 200 Berufsauspendlern fahren 26 200 mit 
Pkw und 3 700 mit offentlichen Verkehrsmitteln zu ihrer 
Arbeitsstelle. Ein knappes Drittel benotigt dafOr minde­
stens 30 Minuten. 

lnnerhalb des Kreises haben vor all em die Stadte Diez 
(2 300), Bad Ems ( 1 300), Nassau (970) und Lahnstein 
(460) ein hohes Plus von Einpendlern, wahrend aus 
Braubach (720) und Miehlen (250) weit mehr Erwerbs­
tatige aus- als einpendeln. 

Einkommen 

Die im Rhein-Lahn-Kreis wohnenden 43 200 Lohn­
und Einkommensteuerpflichtigen erzielten 1986 Ein­
kOnfte im Gesamtbetrag von knapp 1 ,6 Mrd. OM. Das 
entspricht einem Pro-Kopf-Betrag von 36 850 OM. Die­
ser liegt urn 2 900 OM (7,3 %) unter dem Landesdurch­
schnitt und urn 2 200 OM (5,5 %) unter dem Durchschnitt 
aller Landkreise. Jeder fOnfte Steuerpflichtige hat ein 
Einkommen von mehr als 50 000 OM. In dieser GroBen­
klasse wurden 7 43 Mill. OM, das sind 4 7% aller Ein­
kOnfte, nachgewiesen. Ein gutes Drittel aller Lohn- und 
Einkommensteuerpflichtigen erreicht dagegen den 
Jahresbetrag von 25 000 OM nicht, der Antei l liegt urn 
zwei Prozentpunkte hoher als im Landesdurchschnitt. 
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Ubereinstimmungen mit den Vergleichswerten gibt es 
etwa bei den mittleren Einkommen zwischen 25 000 und 
50 000 OM, denen im Rhein-Lahn-Kreis wie auch im 
Landkreisdurchschnitt jeweils 42 % aller Steuerpflichti­
gen zuzuordnen sind. 

Rund 40 100 Lohn- und Einkommensteuerpflichtige 
erzielten EinkOnfte aus nichtselbstandiger Arbeit, 4 480 
aus Vermietung und Verpachtung, 4 260 aus Kapitalver­
mogen, 3 690 aus Gewerbebetrieben, 1 300 aus Land­
und Forstwirtschaft und 3 700 aus sonstiger Tatigkeit. 
Demnach sind 93 % aller Steuerpflichtigen des Kreises 
auf EinkOnfte aus nichtselbstandiger Arbeit angewie­
sen. Das ist ein Prozentpunkt mehr als im Landesdurch­
schnitt. 

Bildungswesen 

Von den 1 184 Grund- und Hauptschulen von Rhein­
land-Pfalz im Schuljahr 1989/90 befinden sich 30 im 
Rhein-Lahn-Kreis. Hier werden in 304 Klassen 7 010 
Schuler unterrichtet. Die Schulklassen sind im Durch­
schnitt mit 23,1 SchOiern etwas starker besetzt als an 
anderen Grund- und Hauptschulen des Landes (Durch­
schnitt 22 SchOler). Mit jeweils knapp 48 % ist der Anteil 
der Madchen urn vier Prozentpunkte niedriger als derje­
nige der Knaben. 429 hauptberufliche sowie 66 neben­
berufliche Lehrer einschlieBiich Lehramtsanwarter 
erteilen Unterricht. 55% davon sind weiblich. Jeder Leh­
rer unterrichtet durchschnittlich 17,4 SchOler (Landes­
durchschnitt 16,8). 

Des weiteren sind im Kreis fOnt Realschulen und fOnt 
Gymnasien vorhanden. Die Realschulen befinden sich 
in Lahnstein, Diez, Katzenelnbogen, Nassau und Nastat­
ten, die Gymnasien in Lahnstein (2), Bad Ems, Diez und 
Sankt Goarshausen. Die Realschulen besuchen ca. 
1 700 SchOler, darunter 930 weibliche, und das Gymna­
sium 3 100 SchOler, darunter 1 310 weibl iche. Mitje 24,2 
SchOiern pro Klasse sind die Klassen etwas dOnner 
besetzt als im Landesdurchschnitt (24,6 bzw. 25,4). Es 
unterrichten in diesen beiden Schularten insgesamt 
342 hauptberufliche und 94 nebenberufliche Lehrer. 
Ein gutes Drittel der Lehrkrafte ist weiblich. 

lm Kreis sind auf3erdem sieben der 154 rheinland­
pfalzischen Sonderschulen ansassig . Sie werden von 
457 SchOiern besucht. An dieser Schulart unterrichten 
64 Lehrkrafte. Die durchschnittliche Klassendichte 
betragt 8,6. 

2 361 SchOler besuchten die berufsbildenden Schu­
len des Kreises, wo 116 Klassen unterhalten werden. 
Hauptsachlich handelt es sich urn die beiden Berufs­
schulen in Lahnstein und Diez mit 93 Klassen und 1 835 
SchOiern. An den gleichen Schulen sind auf3erdem je 
zwei Berufsfach- und Fachoberschulen eingerichtetet. 
In zehn Bildungsgangen mit 23 Klassen finden 526 
SchOler eine qualifizierte Ausbildung. SchlieBiich ist 
noch eine Schule des Gesundheitswesens in Lahnstein 
zu nennen, in der in drei Klassen 37 weibliche und zwei 
mannliche SchOler unterrichtet werden. lm Rhein-Lahn­
Kreis sind keine Berufsaufbauschulen, Beruflichen 
Gymnasien und Fachschulen. 
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Sportstatten 

Die Einwohner des Rhein-Lahn-Kreises zahlen zu 
den sportfreudigsten im Lande. lnnerhalb der vielfalti­
gen Moglichkeiten, Sport zu treiben, sind zahlenmaBig 
die FuBball-, Gymnastik- und allgemeinen Turnvereine 
besonders hervorzuheben. Die FluBiandschaften an 
Rhein und Lahn lassen aber auch Wassersport zu; Rei­
ter, Schi.itzen, Angler und Kegler, Tennis- und sogar 
Golfspieler sind anzutreffen. Der Rehabilitation und 
Rekonvaleszenz dienen Versehrten-, Coronar- und 
ahnliche krankenspezifische Sportgruppen. 

lm Jahre 1990 gab es im Kreis 92 Sportanlagen mit 
115 Sportplatzen sowie 69 Turn- und Sporthallen. 
AuBerdem standen acht Hallenbader (einschlieBiich ein 
Hotelhallenbad) , 11 Freibader, ein Hallenfreibad in Bad 
Ems und ein Hotelhallenfreibad in Lahnstein sowie vier 
Naturbader fi.ir die Aufnahme von Gasten bereit. Mit der 
Zahl der Freibader liegt der Kreis an dritter Stelle im 
Land. Er bietet insofern Anziehungspunkte auch fi.ir 
Erholung in Urlaub und Freizeit. Mit 13 000 Zuschauer­
platzen in Sportstadien/Sportplatzen sowie 3 520 
(1988) in Turn- und Sporthallen ist eine dem Durch­
schnitt der i.ibrigen Landkreise entsprechende Ausstat­
tung vorhanden. 

Gesundheitswesen 

Der Rhein-Lahn-Kreis ist Oberdurchschnittlich mit 
Einrichtungen des Gesundheitswesens ausgestattet, 
vor allem im traditionsreichen Staatsbad Bad Ems, in 
den Heilquellen-Kurbetrieben Lahnstein und im Felke­
Kurort Diez. 

Am 31 . Dezember 1989 gab es im Kreis 297 Arzte, 
darunter 125 freipraktizierende Arzte, sowie 51 freiprak­
tizierende Zahnarzte. ln den 15 Krankenhausern, darun­
ter sieben fOr Akutkranke, stand en 2 135 Betten zu r Ver­
fi.igung. Die Zahl der Betten in Akutkrankenhausern 
belief sich auf 1 039. Dam it hatte der Kreis im Vergleich 
zu den Obrigen Landkreisen des Landes die dritthoch­
ste Zahl an KrankenMusern und die zweithochste Zahl 
an Akutkrankenhausern aufzuweisen. 

Jugend- und Altenpflege 

Am Ende des Jahres 1989 waren im Kreis 52 Kinder­
garten mit 3 271 Platzen vorhanden. Die Zahl der Platze 
nahm im letzten Jahr urn mehr als 100 zu. 41 Kindergar­
ten werden von der evangelischen oder der katholi­
schen Kirche gefi.ihrt, elf sind in offentlicher Hand. Hinzu 
kommen drei Jugendheime, sechs Jugendzentren und 
Freizeitheime sowie zwei Jugendherbergen. Die 
Jugendherbergen bieten 230 Platze, die vor allem wah­
rend der Ferien und Urlaubszeiten wegen ihrer preis­
gOnstigen Obernachtungsmoglichkeiten begehrt sind. 

Altere Menschen finden in 14 Heimen, davon drei 
Altenpflegeheimen, drei Altenheimen und acht 
gemischten Altenwohn-, Altenpflege- und Altenheimen 
die Moglichkeit ihren Lebensabend zu verbringen. Die 
Zahl der Platze dieser Heime belief sich insgesamt auf 
rund 1 080. Ein besonders groBes Pflegeheim, in dem 
gleichzeitig Heilerziehung betrieben wird und in dem 
Menschen aller Altersstufen aufgenommen werden, 
befindet sich im Stadtteil Scheuern in Nassau. 
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Wohnungsversorgung 

Zum Zeitpunkt der Volkszahlung 1987 gab es im 
Rhein-Lahn-Kreis 47 300 Wohnungen. Dieser Bestand 
erhbhte sich bis zum Jahresende 1989 auf 48 400. Das 
sind 413 Wohnungen je 1 000 Einwohner, woh ingegen 
es im Durchschnitt aller Landkreise 404 Wohnungen je 
1 000 Einwohner sind. In Anbetracht der geringeren 
Belegungszahl pro Wohnung ist auch die durchschnitt­
liche WohnungsgroBe im Rhein-Lahn-Kreis mit knapp 
98 Quadratmetern etwas geringer als im Landkreis­
durchschnitt (1 01 Quadratmeter). Seit 1956 hat sich der 
Wohnungsbestand urn 58 % erhbht (+ 80 %). Die Aus­
stattung der Wohnungen entsprach im Jahre 1987 im 
wesentlichen dem Durchschnitt aller Landkreise. 66 % 
der Wohnungen hatten Bad und Sammelheizung, gut 
28 % nur Bad und 3 % weder Bad noch Sammelheizung. 
Freizeitwohnungen und Wohnungen in Gebauden mit 
vollstandiger Wohnheimnutzung sind dabei nicht mitge­
zahlt. 10 % der Wohnungen wurden im Rahmen des 1. 
Forderungsweges offentl ich gefordert (gegeni.iber 
8,5 % im Landkreisdurchschnitt). 

Gemessen am Baualter der Gebaude ergibt sich mit 
Stand 1987 fi.ir den Kreis, daB ein Drittel aller Wohnun­
gen bereits im Jahre 1918 oder frOher errichtet wurde 
(gegenOber 26 % im Landkreisdurchschnitt). In den fol­
genden 40 Jahren bis 1958 wurde ein weiteres FOnftel 
heute noch genutzter Wohnungen gebaut (22 %). Die 
restlichen 46 % sind seit 1958 entstanden (+52 %). 
Jede 10. Wohnung ist weniger als zehn Jahre alt (13 %). 
Der Bestand an Wohngebauden stieg von 1968 bis 
1987 urn 31% auf rund 29 000 an. Die Steigerungsrate 
lag urn vier Prozentpunkte unterhalb des Landkreis­
durchschnitts. Bis zum Jahresende 1989 kamen Ober 
900 Wohngebaude hinzu, was einer Ausweitung urn 
3,2 % entspricht. 

Verkehr 

Obwohl sich das Kreisgebiet hauptsachlich Ober die 
zertalten und waldreichen Hochflachen des Rhein­
Lahn-Tau nus erstreckt, kann die verkehrsmaBige 
ErschlieBung als gi.instig bezeichnet werden, wenn­
gleich infolge des stark gestiegenen StraBenverkehrs 
zumindest die Ortsdurchfahrten in einigen Gemeinden 
durch Ortsumgehungen einer weiteren Entlastung 
bed Orten. 

lm Kreis verlaufen 7 41 km StraBen des i.iberortlichen 
Verkehrs (Stand 1. Januar 1989). Davon sind 602 km 
freie Strecken und 140 km Ortsdurchfahrten. Bei Diez 
beri.ihrt die Autobahn Koln-Frankfurt mit 0,6 km das 
Kreisgebiet; bis zur linksrheinischen Autobahn Krefeld­
Ludwigshafen und zur Eifelautobahn Koblenz-Trier sind 
es von Lahnstein aus nur wenige Kilometer. Unter den 
BundesstraBen in einer Gesamtlange von 162 km ist die 
B 42 langs des Rheins eine wichtige Nord-SOd-Verbin­
dung, insbesondere auch fi.ir die Entwicklung des hei­
mischen Fremdenverkehrs (Loreley-Burgen-StraBe). 
Von der B 42 in Sankt Goarshausen im westlichsten bis 
zur B 54 in Zollhaus im ostlichsten Teil durchschneidet 
die B 274 den Kreis. Ebenfalls an die B 42 ist in Lahn­
stein die B 260 angebunden, die Ober Bad Ems und 
Nassau das Lahntal erschlieBt und Ober die Taunusho­
hen in Richtung Wiesbaden weiterfOhrt. In Nassau 
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beginnt die B 417 bis zum hessischen Limburg, wo die 
B 54 Ober Diez im westlichsten Kreisgebiet nach SOden, 
Richtung Wiesbaden, verlautt. Eine der kurzesten Bun­
desstraBen Deutschlands ist die rund 6 km lange B 261 
bei Bad Ems. Des weiteren sind im Kreis 256 km Lan­
desstraBen und 323 km KreisstraBen. Wie auch im 
Durchschnitt aller Obrigen Landkreise ist der Anteil der 
freien Strecken der Bundes-, Landes- und KreisstraBen 
mit rund 80% erheblich hoher als bei den kreisfreien 
Stadten. 

Wie Oberall in Rheinland-Pfalz nahm auch im Rhein­
Lahn-Kreis der Kraftfahrzeugbestand in den vergange­
nen Jahrzehnten ganz erheblich zu. Allerdings lag die 
Kraftfahrzeugdichte der hier zugelassenen Kraftfahr­
zeuge am 1. Juli 1990 mit 611 pro 1 000 Einwohner 
geringtogig unter dem Durchschnitt aller Landkreise 
(634). Mit rund 60 700 Personenkraftwagen bei rund 
120 000 Einwohnern aller Altersstufen (Juni 1990) wirkt 
sich, wie Oberall im Land, der Trend zum Zweitwagen 
aus. AuBerdem waren 3 400 Kraftrader, 2 400 Lastkraft­
wagen, 4 250 Zugmaschinen, 111 Kraftomnibusse 
sowie 4 350 Kraftfahrzeuganha.nger in Lahnstein, Bad 
Ems und anderen Zulassungsstellen des Kreises ange­
meldet. 

Der Rhein als die bedeutendste WasserstraBe 
Deutschlands erschlieBt seit altersher das heutige 
Kreisgebiet fur Versand, Empfang und Durchfuhr von 
Gotern aller Art und den Transport von Fahrgasten. 
Auch die Lahn wird als schiffbare WasserstraBe genutzt, 
jedoch seit einigen Jahren fast ausschlieBiich tor den 
Personenverkehr. Der Guterumschlag war im Jahre 
1989 in Lahnstein mit 362 300 tam Mchsten. lnnerhalb 
aller rheinland-pfalzischen Hafen hat Lahnstein beson­
ders bei chemischen Erzeugnissen hinter Ludwigsha­
fen, Speyer, Worms, Worth und Mainz eine groBere 
Bedeutung. In Sankt Goarshausen (43 200 t) werden vor 
allem Steine und Erden einschl. Baustoffe umgeschla­
gen, Braubach ist durch seine Bedeutung bei Gutern 
der Gruppe Eisen, Stahl, NE-Metalle der drittgr6Bte 
Hafen des Kreises. 

Durch die Taler an Rhein und Lahn tohren Eisenbahn­
linien, wobei im Kreisgebiet die rechtsrheinische 
Strecke Frankfurt - Koln besonders stark frequentiert 
wird. Entlang der Lahn verlauft die Linie Koblenz- Gie­
Ben mit der Umsteigemoglichkeit von und zur rechts­
rheinischen Strecke im Bahnhof Niederlahnstein. Die 
frO here Nebenstecke Diez- Bad Schwalbach ist tor den 
Personenverkehr nicht mehr in Betrieb und wird nur 

noch verkurzt tor Gotertransporte genutzt. FOr die Per­
sonenbeforderung hat die Bundesbahn verstarkt Busli­
nien eingerichtet. 

Die Ausstattung mit zivilen Flugplatzen ist im Kreis 
relativ unbedeutend. In Nastatten und Singhofen befin­
den sich Segelflugplatze. Hier sind 30 Segelflugzeuge 
und vier Motorsegler stationiert. lm Jahre 1989 wurden 
4 800 Starts gezahlt, wobei es sich vor allem urn Platz­
rundenfluge handelte. 

Sozialprodukt 

Die Bruttowertsch6pfung zu Marktpreisen erreichte 
1988 im gemischtwirtschaftlich strukturierten Rhein­
Lahn-Kreis den Betrag von rund 2,4 Mrd. DM. Sie ist seit 
1980 urn mehr als eine halbe Milliarde Mark oder 31 % 
gestiegen. In den Landkreisen insgesamt weitete sich 
die BruttowertschOpfung in diesem Zeitraum urn knapp 
37 % a us. Der Antei l des produzierenden Gewerbes 
blieb mit 40,5 % am Anfang und 40,4 % am Ende der 
BOer Jahre ziemlich konstant. Fur die Dienstleistungs­
unternehmen ergab sich infolge der auBergewohnli­
chen Expansion dieses Wirtschaftsbereichs eine 
Zunahme urn fOnt Prozentpunkte auf 27 %. Staat, private 
Haushalte und private Organisationen ohne Erwerbs­
zweck waren mit gut 19 %, Handel und Verkehr mit 
etwas mehr als 11 % und Land- und Forstwirtschaft mit 
2 % am Sozialprodukt des Kreises beteiligt. Die ver­
gleichsweise geringe Wirtschaftskraft gegenuber den 
anderen Landkreisen zeigt der je Einwohner errechnete 
Durchschnittswert von 20 400 DM im Jahre 1988 (Land­
kreise 21 320 DM). In den Jahren 1987 und 1988 verlief 
die Entwicklung im Rhein-Lahn-Kreis besser als im 
Landkreisdurchschnitt, so daB sich die unterdurch­
schnittliche Verha.ltnisziffer des Kreises von 93 % im 
Jahre 1986 (Landkreise = 1 00) auf fast 96 % im Jahre 
1988 veranderte. Es ist allerdings anzumerken, daB die 
Umrechnung der Bruttowertsch6pfung auf die Einwoh­
nerzahl nur unzureichend die Wirtschaftskratt wieder­
gibt, da die wirtschaftliche Leistung nicht von den in 
einem Gebiet Wohnenden, sondern von den in einem 
Gebiet Arbeitenden erbracht wird. Unter der Wohnbe­
volkerung sind zahlreiche Auspendler. 

Die BetriebsgroBenstruktur der gewerblichen Wirt­
schaft weist den Schwerpunkt im Rhein-Lahn-Kreis bei 
den Arbeitsstatten mit weniger als 1 00 Beschaftigten 
auf. Zum Stand der letzten Arbeitsstattenzahlung im 
Jahre 1987 arbeiteten dort 69 % aller Beschattigten. Es 

Bruttowertschopfung zu Marktpreisen 1980 - 1988 

Staat, private 
Land- und Produzie- Handel Dienst- Haushalte und 

lnsgesamt Forst- rendes und leistungs- private Organi- Je Einwohner ll 
Jahr wirtschaft Gewerbe Verkehr unternehmen sationen ohne 

Erwerbszweck 

Mill. DM % DM Landkreise =1 00 

1980 1 813 2,8 40,6 12,7 22,0 22,0 15 360 97,4 
1982 1 902 3, 1 38,8 12,6 24,1 21 ,3 16090 95,4 
1984 2050 2,7 39,2 12,4 24,7 21 ,0 17 450 96,2 
1986 2 199 2,2 40,9 12,0 25,5 19,3 18 810 93,3 
1988 2 370 2,1 40,4 11,4 26,6 19,4 20400 95,7 

1) Bis 1986 Einwohner auf der Basis Volkszahlung 1970. 1988 auf der Basis von 1987. 
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sind hier auBerdem 35 Arbeitsstatten mit 100 bis 199, 15 
mit 200 bis 499 und zwei Arbeitsstatten mit 500 und 
mehr Beschaftigten vorhanden. 

Landwirtschatt 

In den Nachkriegsjahren hat sich die Struktur der 
Landwirtschaft allgemein stark gewandelt. lm Vergleich 
zu 1949 gab es 1989 ca. 79 % weniger Betriebe (und 
zwar noch 1 600), im Landkreisdurchschnitt betragt der 
ROckgang 7 4 %. Dagegen wurde die durchschnittliche 
BetriebsgroBe wesentlich ausgeweitet. Jeder vierte 
Betrieb hat heute mindestens 20 Hektar landwirtschaft­
lich genutzte Flache gegenuber jedem 200. vor 40 Jah­
ren. 

40 % der Bodenflache des Kreises sind Landwirt­
schaftsflache, hinzu kommen rund 46 % Waldflache. lm 
Landkreisdurchschnitt Iauten diese Anteilsatze 45 % 
bzw. 41 %. Nach einer Untersuchung der Verhaltnisse 
im Jahre 1987 hat das Ackerland mit 19 300 von 26 500 
ha landwirtschaftlich genutzter Flache, das sind 73 %, 
ein weit groBeres Gewicht als im Landkreisdurchschnitt 
(58 %). Ein gutes Viertel ist Dauergrun land (32 %). Auf 
den Ackern bauen die Landwirte zu drei Vierteln 
Getreide an, vor allem Weizen und Wintergerste, ein wei­
teres Achtel dient dem Anbau von Futterpflanzen. Das 
Jahr 1987 brachte eine gute Ernte von 70 700 Tonnen 
Getreide, darunter 33 300 t Weizen, 16 900 t Winterger­
ste und 7 300 t Sommergerste. 

In den Stallen der Landwirte standen zum Jahresende 
1988 rund 25 400 Rinder, darunter 7 600 MilchkOhe, 
und 36 800 Schweine. Gegenuber 1950 gibt es fast 

neun Zehntel weniger Rinderhalter (752) und Schwei­
nehalter (929). Der Bestand an Rindern ging urn 19 % 
zuruck, wah rend urn 2,2 % mehr Schweine als im Jahre 
1950 gehalten werden . 

Wein wird an den Hangen des Mittelrheins und ver­
einzelt auch im Lahntal angebaut. Die Rebflache des 
Rhein-Lahn-Kreises umfaBte im Jahre 1987 knapp 100 
Hektar. Das sind 0,5 % der gesamten landwirtschaftlich 
genutzten Flache des Kreises. lm Anbaubereich Lore­
ley, dem die Gemeinden des Rhein-Lahn-Kreises zuge­
ordnet sind, zahlt der WeiBe Riesling zur haufigsten 
Rebsorte. Die Weinmosternte in den letzten, sonnigen 
Jahren mit besonders hohem Mostgewicht brachte 
einen i.iberdurchschnittlich hohen Anteil von Qualitats­
wein mit Pradikat. 

Der Rhein-Lahn-Kreis beheimatet auch den Anbau 
von Baumobst. lm Jahre 1987 handelte es sich urn 61 
Hektar der auf diese Art landwirtschaftlich genutzten 
Flache. Eine groBere Bedeutung haben dabei Apfel, 
SOB- und Sauerkirschen. 

lndustrie und Handwerk 

Der Rhein-Lahn-Kreis ist heute industriell weniger 
stark gepragt als der Durchschnitt der rheinland-pfalzi­
schen Landkreise. Der Bergbau war eine der wichtig­
sten industriellen Saul en in der Vergangenheit. Zweitau­
send Jahre lang wurden im unteren Lahntal, auch in 
Holzappel, Braubach und an anderen Orten dieser 
Region Blei-, Zink-, Kupfer- und Silbererze abgebaut 
und verhuttet. Der Bergbau verlor nach dem letzten 
Krieg seine Bedeutung und kam in den sechziger Jah­
ren vollstandig zum Erliegen. Eingestellt wurde auch der 

Verarbeitendes Gewerbe 1989 1) nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen 

Beschattigte Lohn-

Betriebe Anteil am und 
Umsatz 

Wirtschaftszweig insgesamt je verarbeiten- Anteil am Gehalt-
Betrieb den Gewerbe Land sum me 

Anzahl % 1000 OM 

GrundstoH- und ProduktionsgOtergewerbe 43 2 11 8 49 24,9 1,7 92007 522 727 
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen 
und Erden 20 683 34 8,0 4,2 29989 128181 

Chemische lndustrie 12 838 70 9,9 1,1 40 441 310380 
Holzbearbeitung 6 44 7 0,5 1,2 723 6648 

lnvestitionsgOter produzierendes Gewerbe 55 3 555 65 41 ,9 2,2 133 693 671 295 
Maschinenbau, Boromaschinen, 
ADV-Gerli.te und -einrichtungen 17 655 39 7,7 1,2 25972 87 751 

StraBenfahrzeugbau, Reparatur von Kfz. 12 370 31 4,4 0,7 10336 
Elektrotechn., Reparatur von Haushattsgeraten 6 1 005 168 11 ,8 4,7 36 271 193 661 
Feinmech., Optik, Herstellung von Uhren 3 21 1 70 2,5 5.3 9 812 
Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren 11 1170 106 13,8 5,8 45850 245 330 

VerbrauchsgOter produzierendes Gewerbe 58 2 433 42 28,7 2,6 90033 392 613 
Herstellung von Musikinstrumenten, Schmuck-
waren usw., Edelsteingewerbe 4 8 2 0,1 0,2 258 
Holzverarbeitu ng 12 347 29 4,1 3,1 11 04 1 42 480 
Druckereien, Verviellaltigung 14 74 5 0,9 0,8 2 078 5369 
Herstellung von KunststoHwaren 17 940 55 11 ,1 5,3 37 453 170 219 
Bekleidungsgewerbe 6 260 43 3,1 4,7 4 358 7 864 

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 11 386 35 4,5 1,8 14218 102086 

lnsgesamt 167 8 492 51 100,0 2,1 329 748 1 688 721 

1) Aile Betriebe des verarbeitenden Gewerbes ohne Handwerksbetriebe mit weniger als 20 Bescha"igten. 
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Abbau von Schiefer, wie z. B. in den Gruben urn Kaub 
und Laurenburg, sowie von Kalksteinen bei Diez und 
Fachingen. Lahnmarmor, im ostlichen Teil des Kreises 
und weiter stromaufwarts gewonnen, ziert heute noch 
die Dome zu Aachen, Trier, Hildesheim und viele 
Schlosser, wie die Residenz in WOrzburg. 

An Stelle des Bergbaus haben heute andere Bran­
chen gesiedelt. Nach dem Stand der letzten Arbeitsstat­
tenzahlung im Mai 1987 gab es im Kreis 5 400 nicht­
landwirtschaftliche Arbeitsstatten mit rund 41 100 
Beschaftigten. Davon entfielen auf das verarbeitende 
Gewerbe 14% der Arbeitsstatten und 25% der Beschaf­
tigten. lm Durchschnitt aller Landkreise liegen die 
Anteile urn zwei bzw. sieben Prozentpunkte hoher. Von 
den 10 300 Beschaftigten des verarbeitenden Gewer­
bes waren knapp 2 400 in Betrieben der Elektrotechnik, 
Feinmechanik und der Herstellung von Eisen-, Blech­
und Metallwaren eingesetzt. Weitere Schwerpunktbran­
chen sind der Stahl-, Maschinen-, und Fahrzeugbau mit 
1 800 Beschattigten, das Holz-, Papier- und Druckge­
werbe mit 1 500 sowie das Ernahrungsgewerbe mit 
knapp 1 300 Beschaftigten. In diesen Zahlen sind auch 
Handwerksbetriebe enthalten, unter ihnen 78 Werkstat­
ten von Kraftfahrzeugen, sowie 148 Unternehmen des 
Ernahrungsgewerbes, wozu insbesondere Backereien 
und Fleischereien zahlen. lhren Sitz im Kreis haben ins­
gesamt 1 100 Handwerksunternehmen. 

Der lndustrialisierungsgrad, gemessen an der Zahl 
der lndustriebeschaftigten je 1 000 Einwohner, lag im 
Jahre 1989 bei 71 , im Landkreisdurchschnitt bei 82. Die 
lndustrieansiedlung in den kreisfreien Stadten - an 
erster Stelle im Lande steht Ludwigshafen - ist dagegen 
mit 180 mehr a is doppelt so stark. Bei diesen Daten blie­
ben die Handwerksbetriebe mit we niger a is 20 Beschaf­
tigten aul3er Betracht. lnsgesamt wurden 167 Betriebe 
des verarbeitenden Gewerbes mit 8 500 Beschaftigten 
gezahlt. Zwei Drittel der Beschaftigten haben ihren 
Arbeitsplatz in den gr613eren Betrieben mit mindestens 
jeweils 1 00 Beschaftigten. Dart werden rund 70% des 
Gesamtumsatzes aller Betriebe des verarbeitenden 
Gewerbes erwirtschaftet. Die Absatzorientierung der 
lndustriebetriebe ist zu einem erheblichen Teil in das 
Ausland gerichtet. Mit einer Exportquote von annahernd 
30%, das bedeutet fast eine hal be Milliarde Mark Aus­
landsumsatz im Jahre 1989, liegt der Rhein-Lahn-Kreis 
Ober dem Durchschnitt aller Stadt- und Landkreise der 
Regierungsbezirke Koblenz ( 28%) und Trier ( 21 %). lm 
sOdlichen Teil des Landes erreichen die Exportquoten 
sogar 46 %, bei einem Landesdurc hschnitt von 39 %. 

Die regionale Streuung der lndustriebetriebe und ihre 
Branchenvielfalt wirken sich fOr den Arbeitsmarkt gOn­
stig aus. Ein industrieller Schwerpunkt liegt in der ein­
wohnerstarksten Gemeinde des Kreises, der Stadt 
Lahnstein. Dart sind rund 2 100 Arbeitsplatze des verar­
beitenden Gewerbes vorhanden. Unter den Verbands­
gemeinden ist Nastatten mit 1 500 lndustriebeschaftig­
ten vor Diez (1 200), Nassau (1 1 00) und Bad Ems 
(knapp 1 000) zu nennen. 

Handel 

Mit zunehmender Konzentration zu gr613eren Einhei­
ten geht im Kreis wie auch andernorts die Zahl der 
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Arbeitsstatten des Handels zurOck. lm Jahre 1987 wur­
den noch 1 400 Arbeitsstatten registriert, das sind 6, 7% 
weniger als 1970. FOr Rheinland-Pfalz insgesamt war 
die Minusrate mit 11 % noch wesentlich starker. Die Zahl 
der Beschaftigten nahm dagegen um 4,1 % auf rund 
5 250 zu (Landesdurchschnitt -0,4 %). Von den 50 
Arbeitsstatten des Handels im Lande mit mehr als 200 
Beschaftigten befindet sich eine Arbeitsstatte mit 300 
Beschaftigten im Rhein-Lahn-Kreis. 28% aller Arbeits­
platze des Handels sind mit Teilzeitkratten besetzt. Den 
gleichen Umfang hat der Anteil tatiger lnhaber und 
unbezahlt mithelfender FamilienangehOriger. 56 % der 
5 250 Tatigen sind Frauen. 

Die Versorgung der privaten Endverbraucher erfolgt 
im Kreis durch 1 060 Arbeitsstatten des Einzelhandels. 
Diese Zahl ist gegenOber 1970 um 12 % niedriger. lm 
Landesdurchschnitt lag die Minusrate noch um zwei 
Prozentpunkte Mher. lm Vergleich zu 1970 betragt die 
Zunahmerate der im Einzelhandel Beschattigten 1 0 % 
oder knapp 3 900 (Landesdurchschnitt + 5,7 %). In die­
sem Wirtschaftsbereich sind fast zwei Drittel aller 
Arbeitsplatze von Frauen besetzt. lnnerhalb der einzel­
nen Branchen haben die Fachgeschafte fOr Nahrungs­
mittel, Getranke und Tabakwaren mit einem Beschaftig­
tenanteil von 1 1 00 besonderes Gewicht. Es folgen die 
Geschafte mit Textilien, Bekleidung und Schuhen mit 
600 Beschaftigten. Nur sechs Arbeitsstatten, aber mehr 
als 400 tatige Personen, sind dem Einzelhandel mit 
Waren verschiedener Art, soweit sie einen Umsatzanteil 
an Nahrungsmitteln von mindestens 35, hochstens 70% 
haben, zugeordnet. 

Das regionale Zentrum des Handels im Kreis liegt in 
der Stadt Lahnstein mit 230 Betrieben und fast 1 200 
beschaftigten Personen. Durch den hohen Anteil des 
Einzelhandels wird der Handel insgesamt auch in ande­
ren Stadten und Gemeinden von der Starke der Wohn­
bevolkerung und der Anziehungskraft des Ortes auf das 
Umland oder den Tourismus gepragt. 

Dienstleistungen 

Zwisc hen 1970 und 1987, den Jahren, fOr die genaue 
Ergebnisse aus Arbeitsstattenzahlungen vorliegen, 
expandierte kein Wirtschaftsbereich derart stark wie die 
privaten Dienstleistungen. Hierzu zahlen neben den 
Banken und Versicherungen aile Dienstleistungen von 
Unternehmen und Freien Berufen, wie Gastgewerbe, 
Heime, Waschereien, Korperpflege, Gebaudereinigung, 
Bildung, Wissenschaft, Kultur, Sport, Unterhaltung, Ver­
lage, Gesundheits- und Veterinarwesen und Dienstlei­
stungen fOr Unternehmen. lm Kreis nahm die Zahl dieser 
Arbeitsstatten um 45% auf 2 040 zu. Die Ausweitung 
liegt knapp unter dem Landesdurchschnitt. Hier waren 
134% oder 11 700 mehr Personen tatig, im Landes­
durchschnitt waren es 85 %. Die Expansion zeigt, dal3 
der private Dienstleistungsbereich im industrieschwa­
chen Rhein-Lahn-Kreis inzwischen eine dominierende 
Stellung hat. Der Sektor bot im Jahre 1987 fast 29 % 
aller Arbeitsplatze gegenOber 14 % im Jahre 1970. lm 
gleichen Zeitraum wurde bei offentlichen Dienstleistun­
gen (Gebietskorperschaften, Sozialversicherung und 
Organisationen ohne Erwerbszweck) ein Beschaftig­
tenanstieg um 27 % auf 7 900 registriert. Daraus ergibt 
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sich, daB fast die Hi:llfte (48 %) aller Arbeitspli:ltze im 
Rhein-Lahn-Kreis in privaten oder offentlichen Dienst­
leistungsbetrieben eingerichtet sind. Vor allem handelt 
es sich urn weibliche Beschi:lftigte, deren Anteil im Gast­
gewerbe (59%), bei Wiischereien. Korperpflege und 
anderen person lichen Dienstleistungen (64 %), im 
Gesundheits- und Veterini:lrwesen (76 %) sowie bei Ein­
richtungen von Organisationen ohne Erwerbszweck 
(z. B. Heime, Schulen, Kindergi:lrten, Krankenhi:luser 
7 4 %) den durchschnittlichen Beschi:lftigtenanteil von 
43% wesentlich Obertrifft. 

Die 264 Arbeitsstatten der Kreditinstitute und des 
Versicherungsgewerbes mit 880 Beschaftigten streuen 
entsprechend der Gemeindegrof3e Ober das gesamte 
Kreisgebiet. Schwerpunkte sind Lahnstein, Diez und 
Bad Ems. Andere Dienstleistungen, von Unternehmen 
und Freien Berufen erbracht- Anteil 1 780 Arbeitsstat­
ten mit 10 800 ti:ltigen Personen -, sind vor allem in Bad 
Ems vertreten, daruber hinaus im besonderen in Lahn­
stein, Diez, Nassau und Nasti:ltten. Behordenschwer­
punkte des Kreises befinden sich in den Sti:ldten Diez, 
Bad Ems, Lahnstein, Nassau und Sankt Goarshausen, 
wo neben Kommunalverwaltungen in starkerem Maf3e 
auch Gebietskorperschaften des Bundes, des Landes 
und des Kreises ihren Sitz haben. 

Fremdenverkehr 

lm Rhein-Lahn-Kreis gibt es vielfaltige touristische 
Anziehungspunkte : im Westen die Mittelrheinland­
schaft, im Norden das Lahntal, der Naturpark Nassau, 
der sich zu 70 % seiner 590 Quadratkilometer graBen 
Gesamtfli:lche Ober das Kreisgebiet ausdehnt. Der allge­
meine Tourismus, der zu einem wichtigen wirtschaftli­
chen und gesellschaftlichen Faktor geworden ist, 
erganzt die Anziehungskraft des traditionsreichen Heil-

bades Bad Ems fOr Gaste aus aller Welt. Insbesondere 
in Lahnstein mit seinen Heilquellen-Kurbetrieben, im 
Felke-Kurort Diez, im Luftkurort Nassau, in den Erho­
lungsorten Arzbach, Dausenau, Kemmenau und Paters­
berg und in anderen der 30 anerkannten Fremdenver­
kehrsgemeinden des Kreises nimmt der Fremdenver­
kehr standig an Bedeutung zu . In mehr als 200 Beher­
bergungsstatten des Kreises mit jeweils mindestens 9 
Fremdenbetten und darOber hinaus in einer Vielzahl von 
Privatquartieren und gewerbl ichen Kleinbetrieben wer­
den rund 8 800 Betten angeboten. Zu den grOBeren 
Betrieben rechneten 88 Hotels mit 3 250 Betten sowie 
sieben Heilstatten, Sanatorien und Kuranstalten mit 
1 050 Betten. Die Aufenthaltsdauer der Giiste in den 
Heilsti:ltten, Sanatorien und Kuranstalten ist mit 27 
Tag en freilich weit hOher als in den Hotels mit 2,6 Tagen. 
Gasthofe, Hotels garnis, Fremdenheime und Pensionen, 
Erholungs-, Ferien- und Kinderheime, Ferienzentren 
und Ferienhi:luser, Jugendherbergen und ahnliche Ein­
richtungen sowie eine Vielzahl von kleinen Beherber­
gungsbetrieben und Privatquartieren bilden eine breite 
Angebotspalette. Die Zahl der Obernachtenden Gaste 
belief sich im Jahre 1989 auf 236 400. Es wurden 
1 035 200 Obernachtungen gezahlt, die durchschnittli­
che Aufenthaltsdauer der Gaste ist mit 4,4 Tagen urn 
einen Tag Ianger als im Landesdurchschnitt. 

Der Anteil der ausli:lndischen Gaste ist im Rhein­
Lahn-Kreis ebenfalls hOher als im Landesdurchschnitt 
(25 % gegenuber 23,7 %). Diese Feststellung fOr das 
Jahr 1989, die auch die damals noch wenigen Gaste 
aus der fruheren DDR einschlief3t, wies bei den Ober­
nachtungen in Anbetracht des relativ starken Anteils der 
deutschen Kurgaste eine umgekehrte Relation auf 
(18 % gegenOber 22 % im Landesdurchschnitt) . Unter 
den 59100 Ausli:lndern waren 29 400 Briten und Nord­
iren, 8 250 Niederlander, 2 350 US-Amerikaner und 
2 100 Franzosen. Die durchschnittliche Aufenthalts-

Fremdenverkehr 19891l nach ausgewahlten Gemeinden 

Bettenkapazitat Obernachtungen Ausnutzung 

Gaste 
der 

Betten-
Gemeinde insgesamt Hotels insgesamt Auslander kapazitat 

Anzahl % Anzahl % 

Lahnstein, Stadt 1 458 43,7 65 996 196 555 30,8 36,9 
Bad Ems, Stadt 1 551 13,5 25015 323 821 0,9 57,2 
Dausenau 163 25,8 2 443 9158 7,8 15,4 
Kemmenau 115 22,6 2 425 9 279 5,8 22,1 
Nievern 85 17,6 
Kamp-Bornhofen 976 79,4 22105 63 329 56,7 17,8 
Osterspai 87 51 ,7 
Braubach, Stadt 205 33,7 7 675 13 845 23,8 18,5 
Diez, Stadt 283 23,7 8 476 25416 6,4 24,6 
Holzappel 151 30,5 3 305 5341 12,8 9,7 
Mudershausen 104 -
Berghausen 50 100,0 
HOm berg 46 60,9 
Nassau, Stadt 594 18,7 8 870 85 769 2,2 39,6 
Obernhof 101 25,7 1 893 7 311 10,2 19,8 
Weinahr 211 38,9 3 893 20 785 9,8 27,0 
Nastatten 273 34,1 7 444 31 710 5,2 31 ,8 
Kaub, Stadt 291 15,8 9 705 25168 14,3 23,7 
Kestert 127 65,4 3 494 9 158 42,3 19,8 
St. Goarshausen, Stadt 732 60,7 27 747 79 327 62,3 29,7 

Rhein-Lahn-Kreis 8 755 36,8 236391 1 035 158 18,1 32,4 

1) Ohne Campingplatze 
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Unmittelbare Ausgaben des Kreises, seiner Verbandsgemeinden und Gemeinden 1988 

Unmittelbare Auspaben Personal- Sachinve- Obrige unmittel-
insgesamt ' ausgaben stitionen bare Ausgaben 

Aufgabenbereich 

1000 DM DM je Einwohner Anteil der Ausgabeart in % 

Politische FOhrung und zentrale Verwaltung 34 232 294,94 75,7 6,4 17,9 

Schulen und vorschulische Bildung 29 210 251,67 27,7 27,4 44,9 

Kulturelle Angelegenheiten 3 337 28,75 43,2 21 ,0 35,8 

Soziale Sicherung 42 292 364,39 11 ,9 0,5 87,6 

Gesundheit, Sport und Erholung 9 461 81 ,52 39,7 19,4 40,9 

Wohnungswesen und Raumordnung 6 436 55,45 26,3 22,6 51 ,1 

Kommunale Gemeinschaftsdienste 21 729 187,22 30,7 38,1 31,2 

WirtschaftsfC>rderung 5 935 51,14 16,9 30,1 53,0 

Verkehrswesen 23 595 203,29 3,4 80,3 16,3 

Wirtschaftsunternehmen 10 396 89,57 61,0 41,4 

Obrige Aufgabenbereiche 29 870 257,37 20,1 18,9 61 ,0 

ln s g e samt 216 493 1 865,31 30,8 22,6 46,6 

1) Bruttoausgaben (ohne besondere FinanzierungsvorgAnge) abzuglich Zahlungen an den Offentlichen Bereich. 

dauer der auslandischen Gaste erreicht drei Tage, die 
der deutschen Gaste fast fOnt Tage. Insbesondere bei 
den deutschen Touristen wirkt sich das zunehmend zu 
beobachtende neue Urlaubsverhalten a us, das gekenn­
zeichnet ist durch eine VerkOrzung der Haupturlaubs­
reise zugunsten eines ofteren und kOrzeren Verreisens. 
Aus diesem Grunde kommen viele Gaste in den Vor­
oder in den Nachsaisonmonaten im Marz/ April bzw. 
September/Oktober in den Kreis. 

Spitzenreiter im Fremdenverkehr sind die Stadte Bad 
Ems, Lahnstein und Sankt Goarshausen. Wahrend Bad 
Ems die meisten Betten (1 550) und Obernachtungen 
(323 800) aller Gemeinden des Kreises aufweist und 
damit in Rheinland-Pfalz eine der bedeutendsten Frem­
denverkehrsgemeinden ist, nimmt Lahnstein diese 
Rangfolge bei der Zahl der Gaste (66 000) vor Sankt 
Goarshausen und Bad Ems ein. Auch Nassau hat viele 
Gaste und liegt bei den Obernachtungen im Kreis an 
dritter Stelle hinter Bad Ems und Lahnstein. 

Offentliche Finanzen 

Das Finanzvolumen der kommunalen Gebietskorper­
schaften des Rhein-Lahn-Kreises belief sich 1988, 
gemessen an den bereinigten Gesamteinnahmen, auf 
266 Mill. DM. Das sind 2 294 DM je Einwohner, ahnlich 
hoch wie im Durchschnitt aller rheinland-pfalzischen 
Landkreise (2 282 DM). Gut ein Drittel der bereinigten 
Gesamteinnahmen ergaben sich aus Steuern und steu­
erahnlichen Einnahmen, ein Zehntel kam aus Zuwei­
sungen und ZuschOssen tor laufende Zwecke und fOr 
lnvestitionen. Die Schuldenaufnahme am Kreditmarkt 
lag im Kreis mit einem Antei l von 4,8% der Einnahmen 
unterhalb des Landkreisdurchschnitts von 5,6 %. 
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Die kreisangehorigen Gemeinden und Verbandsge­
meinden vereinnahmten insgesamt fast 200 Mill. DM, 
darunter Lahnstein 37 Mill. DM. Wah rend durchschnitt­
lich 44 % der Einnahmen durch Steuern und steuerahn­
liche Einnahmen aufgebracht wurden, waren es in 
Lahnstein 51%. Auf den Kreis entfielen 67 Mill. DM der 
Gesamteinnahmen, dem darOber hinaus noch Einnah­
men in Hohe von 28 Mill. DM aus der Kreisumlage zur 
VerfOgung standen. Die Zuweisungen und ZuschOsse 
tor laufende Zwecke und to r lnvestitionen sowie die 
Steuern und steuerahn lichen Einnahmen trugen mit sie­
ben bzw. knapp vier Millionen Mark zu diesem Ergebnis 
bei. 

Auf der Ausgabenseite verbuchten die Haushalte der 
kommunalen Gebietskorperschaften als unmittelbare 
Ausgaben einen Betrag von 216 Mill. DM. Das sind 
1 865 DM je Einwohner (Landkreisdurchschnitt 
1 910 DM). Bedeutendste Position unter den Aufgaben­
bereichen war die Soziale Sicherung mit 42 Mill. DM. 
Das sind wie bei den Obrigen Landkreisen 363 DM je 
Einwohner. Politische FOhrung und zentrale Verwaltung 
erforderten 34 Mill. DM (295 DM je Einwohner), Schulen 
und vorschulische Bildung 29 Mill. DM (252 DM), Ver­
kehrswesen 24 Mill. DM (203 DM) und Kommunale 
Gemeinschaftsdienste 22 Mill. DM (187 DM). Die Pro­
Kopf-Verschuldung, gemessen an der Einwohnerzahl 
des Kreises, ist bei den kommunalen Gebietskorper­
schaften mit 1 891 DM im Jahre 1988 urn rund ein FOnt­
tel h6her als im Durchschnitt aller rheinland-pfalzischen 
Landkreise. Davon entfallen auf die kreisangehorigen 
Gemeinden und Verbandsgemeinden 1 235 DM - in 
Lahnstein waren es 1 631 DM - und auf den Kreis 
656 DM je Einwohner. 

Franz Sauer 

13 



Statistisches Landesamt 



Nachdruck nur mit schriftlicher Zustimmung des Herausgebers. 

Aufnahme : Landesbildstelle Rheinland-Pfalz 



44. Jahrgang 

Heft 2 

Februar 1991 

Beilage 

Statistische Monatshefte 
Rheinland-Pfalz 

Der Rhein-HunsrOck-Kreis 

Landeskundliche Angaben 

Der Rhein-Hunsruck-Kreis zahlt mit seinen 133 
Gemeinden und einer Flache von 963 Quadratkilome­
tern zu den groBten rheinland-pfalzischen Landkreisen. 
Er grenzt im Nordosten, getrennt durch den FluBiauf des 
Rheins, an den Rhein-Lahn-Kreis, im Suden und Sud­
osten an die Landkreise Mainz-Bingen, Bad Kreuznach 
und Birkenfeld, im Westen an Bernkastei-Wittlich, im 
Norden sowie Nordwesten an Cochem-Zell und Mayen­
Koblenz. Das Kreisgebiet reich! vom klimabegunstigten 
und steilhangigen Oberen Mittelrheintal im Nordosten 
uber den Hunsruck bis zum Soonwald und ldarwald im 
Suden und Sudwesten. Es liegt zum groBten Teil auf der 
welligen Hunsruck-Hochflache und mit einem kleineren 
Teil auf den Riedelflachen des Moselhunsrucks. Zum 
Kreisgebiet gehbrt ferner der RheinhunsrOck und der 
Hauptteil der Simmerner Mulde. Die hbchste Erhebung 
ist mit 653 m der Simmerkopf, der zu dem waldbedeck­
ten Quarzitkamm des Soonwaldes zahlt. Rund 40% des 
Gebietes sind bewaldet. 

In der ausgehenden Bronzezeit wurde der HunsrOck 
erstmals besiedelt. Die HunsrOck-Eifei-Ku ltu r um 500 v. 
Chr. wurde in jOngeren Jahren von keltischen EinfiOssen 
Oberlagert. Aus der Romerzeit konnen Siedlungen der 
keltisch-germanischen Treverer belegt werden. Die 
Romer, die um 50 v. Chr. das gesamte linksrheinische 
Gebiet als Provinz Obergermanien in den romischen 
Reichsverband eingegliedert hatten, wurden Mitte des 
5. Jahrhunderts von Norden her von den Franken ver­
drangt. lm Mittelalter stand der HunsrOck mit den Rhein­
frontstadten unter kurtrierischer Herrschaft, wenngleich 
die begOterten Adelsgeschlechter auf dem HunsrOck 
weitgehend ihre Selbstandigkeit behielten. Mit der fran­
zosischen Besetzung 1794 und der GrOndung der 
Arrondissements Simmern und Koblenz im Rhein­
Mosei-Departement endete die Territorialzeit. 1815/16 
wurden im Rahmen der durch den Wiener KongreB 
beschlossenen Neugliederung die preuBischen Land­
kreise Simmern und Sankt Goar gegrOndet. 

Die jetzigen Grenzen sind im Rahmen der territorialen 
Verwaltungsreform 1969 I 70 festgelegt worden. Der 
ehemalige Landkreis Simmern blieb im wesentlichen 
erhalten und wurde mit dem GroBteil des frOheren Krei­
ses Sankt Goar zusammengelegt. Hinzu kamen auBer­
dem Gemeinden a us den frOheren Kreisen Cochem, Zell 
und Bernkastel. VerwaltungsmaBig zahlt der Kreis zum 
Regierungsbezirk Koblenz; er besteht aus der ver-
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bandsfreien Stadt Boppard sowie den Verbandsge­
meinden Emmelshausen mit 25 Ortsgemeinden, Kastel­
laun (16), Kirchberg (HunsrOck) (40), Rheinbollen (12) , 
Sank! Goar-Oberwesel (7) und Simmern (32 Ortsge­
meinden). Die Kreisverwaltung hat ihren Sitz in der Stadt 
Simmern. 

Raumordnerisch gehbrt der Rhein-HunsrOck-Kreis 
zur Region Mittelrhein-Westerwald. Er gliedert sich in 
die beiden Mittelbereiche Simmern und Boppard , wobei 
der letztgenannte auch noch die Verbandsgemeinde 
Loreley des Rhein-Lahn-Kreises einschlieBt. Als Ober­
zentrum fungiert aufgrund der Ausstattung mit zentralen 
Einrichtungen die Stadt Koblenz; als Mittelzentren sind 
Boppard, Kastellaun, Simmern und Sankt Goar ausge­
wiesen, als Unterzentren Emmelshausen und Oberwe­
sel. 

Politische Struktur 

Aus der letzten Kreistagswahl am 18. Juni 1989 ging, 
wie in allen anderen vorherigen Kreistagswahlen seit 
Bestehen des Landes, die CDU mit 42,2 % der gOitigen 
Stimmen als starkste Partei hervor. Die SPD erzielte 
40,2 %. Es folgen die F.D.P. mit einem Anteil von 1 0,4% 
und die GRONEN mit 7,2 %. lm Kreistag entfallen auf die 
CDU ebenso wie auf die SPD 17, auf die F.D.P. vier und 
auf die GRONEN drei der 41 Sitze. 

Bei den Verbandsgemeinderatswahlen, die gleich­
zeitig stattfanden, erhielt die CDU in der Verbands­
gemeinde Emmelshausen die absolute und in den 
Verbandsgemeinden Kastellaun, Rheinbbllen und 
St. Goar-Oberwesel die relative Mehrheit, welche die 
SPD in den Verbandsgemeinden Kirchberg und Sim­
mern/HunsrOck erlangte. Bei der Stadtratswahl in Bop­
pard vereinigten die CDU 37,8 %, SPD 34,9 %, Wahler­
gruppen 13,7 %, die GRONEN 7,7 % und F. D.P. 5,9% der 
Stimmen auf sich. Auf die CDU entfielen 12 der insge­
samt 31 Sitze, SPD 11 , Wahlergruppen vier, die GRO­
NEN und F.D.P. je zwei. 

Nach den Ergebnissen der Gemeinderatswahlen - in 
28 Gemeinden wurde nach dem Verhaltn iswahlrecht 
gewahlt - erreichten Wahlergruppen in 11 der insge­
samt 133 Gemeinden des Landkreises, die absolute 
Mehrheit, die CDU sowie die SPD jeweils in drei Gemein­
den. Als relativ starkste politische Kraft ging die CDU in 
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Flache und Bevolkerung der Gemeinden 1989 1> 

GebietskOrperschaft 
Flllche BevOikerung 

GebietskOrperschaft 
Flache BevOikerung 

km 2 Anzahl km 2 Anzahl 

Boppard, Stadt 75,14 15 707 Niederweiler 4,80 318 
Ober-Kostenz 5,84 231 

VG Emmelshausen 134,90 12 911 Raversbeuren 5,14 155 
Baden hard 3,00 126 
Sicken bach 6,39 326 
Birkheim 2,30 150 
DOrth 5,16 460 
Emmelshausen 7,92 3920 
Gondershausen 13,45 1 247 
Halsenbach 10,04 1 124 
Hausbay 3,24 181 
Hungenroth 6,00 244 

Reckershausen 8,19 313 
ROdelhausen 2,56 122 
ROd ern 2.72 159 
Rohrbach 3,76 174 
Schlierschied 8,60 206 
Schwarzen 3,88 123 
Sohren 9,44 1 923 
Sohrschied 4,46 103 
Todenroth 1,56 72 
Unzenberg 5,49 382 

Karbach 4,98 513 Wahlenau 4,46 147 
Kratzenburg 7,16 355 Womrath 8,39 223 
Leiningen 5,77 565 Woppenroth 8,67 283 
Lingerhahn 6,01 391 WOrrich 4,33 158 
Maisborn 1,47 111 
Mermuth 4,92 259 
MOhlpfad 1,39 77 
Ney 5,61 358 
Nieder! 2,21 133 
Norath 3,30 441 
Pfalzfeld 5,27 578 
Schwall 1,77 191 
ThOrlingen 2,24 129 

VG RheinbOIIen 108,04 8 618 
Argenthal 28,52 1 499 
Benzweiler 3,19 181 
Dichtelbach 5,38 508 
Ellern (HunsrOck) 9,35 787 
Erbach 1,65 210 
Kissel bach 9,13 533 
Liebshausen 5,84 337 
MOrsch bach 5,82 323 

Utzenhain 4,47 132 RheinbOIIen 16,33 3 233 
Beulich 13,28 523 Riesweiler 16,81 719 
Morshausen 7,56 377 Schnorbach 3,42 184 

Steinbach 260 104 
VG Kastellaun 153,06 12820 

AlterkOiz 7,58 396 
Bell (HunsrOck) 23,53 1 325 
Beltheim 24,85 1 873 
Braunshorn 6,98 551 
Such 13,45 857 
GOdenroth 6,82 432 
.Hasselbach 4,79 159 
Hollnich 2,27 273 

VG St. Goar -Oberwesel 98,47 9564 
Damscheid 15,10 514 
Lauder! 6,17 392 
Niederburg 6,78 694 
Oberwesel, Stadt 21 ,67 4196 
Perscheid 18,51 327 
Sankl Goar. Stadt 22,93 3097 
Wiebelsheim 7,32 344 

Kastellaun, Stadt 8,47 3 853 VG Simmern/ HunsrOck 165,48 15 798 
Korweiler 2,46 66 Altweidelbach 4,10 21 2 
Michelbach 2,3g 177 
Roth 3,87 193 
Spesenroth 3,51 168 
Uhler 5,58 318 
Dommershausen 24,68 1 167 
Mastershausen 11,84 1012 

Belgweiler 3,39 214 
Bergenhausen 2,68 125 
Biebern 4,10 289 
Bubach 7,11 271 
Budenbach 3,51 181 
Fronhofen 3,71 172 
Holzbach 5,03 440 

VG Kirchberg (HunsrOck) 227,88 15 687 
Barenbach 4,83 338 

Horn 6,84 287 
Keidelheim 2,72 255 
Klosterkumbd 733 251 

Belg 4,79 129 KOiz (HunsrOck) 6,92 458 
BOchen beu ren 6,00 989 KOmbdchen 3,28 423 
Dickenschied 5,86 588 Laubach 10,02 395 
Dill 5,55 180 
Dillendorf 6,50 447 
Gehweiler 4,51 252 
GemOnden 10,67 1 226 
Hahn 5,29 187 
Hecken 3,89 133 
Heinzen bach 3,40 351 
Henau 6,70 187 
Hirschfeld (HunsrOck) 5,og 312 
Kappel 12,41 433 

Mengerschied 9,53 779 
Mutterschied 3,07 458 
Nannhausen 6,05 481 
Neuerkirch 5,27 235 
Niederkumbd 2,27 193 
Ohlweiler 3,91 302 
Oppertshausen 1,52 109 
Pleizenhausen 4,04 207 
Ravengiersburg 6,16 600 
Rayerschied 2,51 108 
Reich 4,76 297 

Kirchberg (HunsrOck), Stadt 18,05 2772 Riegenroth 3, 14 146 
Kludenbach 2,88 97 Sargenroth 12,71 422 
Laufersweiler 6,79 776 
Lautzenhausen 4,93 236 
Lindenschied 3,17 244 
Maitzborn 3,15 122 
Metzenhausen 3,09 111 

SchOn born 3,90 208 
Simmern / HunsrOck, Stadt 11 ,89 6208 
Tiefenbach 5,79 728 
Wah Ibach 4,34 144 
WOschheim 3,86 230 

Nieder-Kostenz 4,12 177 
Niedersohren 3,90 308 Rhein-HunsrOck-Kreis 962,96 91 105 

1) Stand 31 . 12. 
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Bevolkerung 1939 - 2000 und 1987 

BevOikerung Erwerbstlitigkeit 

1989 
Verbandsfreie Gemeinde 

ins-
Erwerbs-

1939 1950 1961 1970 1980 Ein- 2000 tlitlgen-
ins- weib- wohner gesamt quote 11 

Verbandsgemeinde gesamt lich je km 2 

Anzahl % Anzahl % 

Boppard, Stadt 11 697 14 070 14 790 15 671 18108 15 707 52,9 209 15215 6365 41,4 

Emmelshausen 8 231 8 894 9 431 10604 11825 12 911 49,9 96 12 656 5390 42,6 

Kastellaun 10863 11369 10689 12 079 12 241 12 820 50,3 84 12 534 5 460 43,4 

Kirchberg (HunsrOck) 14 599 15 022 15 842 16099 15345 15 687 51 ,3 69 15340 6647 42,6 

RheinbOIIen 5 369 69 214 6498 7 692 7 818 8 618 50,6 80 8612 3 759 44,9 

St. Goar-Oberwesel 10 108 10 788 10 419 10 525 10184 9 564 51 ,2 97 9148 4 001 41,7 

Simmern I HunsrOck 12636 13988 14 017 14 780 14 914 15 798 51 ,8 95 15 737 6688 43,3 

Rhein- HunsrOck-Kreis 73 503 80372 81686 87 450 90 435 91105 51,3 95 89 242 38310 42,8 

1) Antell der Erwerbstatlgen an der BevOikerung. 

sieben und die SPD in drei Gemeinden hervor. In sechs 
Gemeinden kandidierten ausschlieBiich 
pen. In 1 05 kleineren Gemeinden, in 
denen nur ein bzw. kein Wahlvorschlag eingereicht wor­
den war, wurde 1989 nach den des Mehr­
heitswahlrechts 

Bevolkerung 

Mit 91 1 05 Einwohnern (31. Dezember 1989) der 
Rhein-Hunsruck-Kreis zu den 
sten Kreisen des Landes. Aufgrund seiner GroBe ergibt 
sich eine Siedlungsdichte von 95 Einwohnern je Qua­
dratkilometer, die wesentlich unter dem Landkreis­
durchschnitt (145) liegt. Etwa ein Viertel der Bevolke­
rung lebt in der verbandsfreien Stadt Boppard (15 707) 
und in der Stadt Simmern (6 208). Weitere 21 000 Per­
sonen wohnten in den Stadten Kastellaun, Kirchberg, 
Oberwesel, St. Goar sowie in den Gemeinden Emmels-

hausen und Rheinbollen. Auf diese acht Orte konzen­
trieren sich 4 7 % der Bevolkerung, der Rest verteilt sich 
auf 125 Gemeinden, wovon 66 unter 300 Einwohner 
haben. 

Die Bevolkerung entwickelte sich in den Jahren 1939 
bis 1970 unterdurchschnittlich. 1970 wohnten 13 94 7 
(+ 19 %) Personen mehr im Kreis als 1939. Die Steige­
rungsrate liegt damit 6 Prozentpunkte unter dem Lan­
desdurchschnitt. Zwischen 1970 und 1989 lag der 
Bevolkerungsanstieg mit 3 655 oder 4 % Ober dem 
Durchschnitt der Obrigen Landkreise (Landesdurch­
schnitt 2 %) . lnsgesamt ist seit 1939 ein kontinuierlicher 
Bevolkerungszuwachs zu verzeichnen. 

Die Altersstruktur der Bevolkerung ist relativ ausge­
glichen und weicht nicht wesentlich vom Durchschnitt 
der Landkreise ab. lm Alter von 15 bis 
65 Jahren befinden sich 67 % der Bevolkerung, zwei 

Wah len 1979 - 1990 

Wahl- Wahl-
Von den gOitigen Stimmen 11 entfielen auf 

Wahljahr berechtigte beteiligung cou SPD F. D.P. GRONE 
sonstige Wlihler-
Parteien verelnigungen 

Anzahl % 

Kreistagswahl 
1979 

I 
66819 

I 
82,5 

I 
48,9 

I 
36,9 

I 
11 ,6 

I 
-

I 
-

I 
2,6 

1984 70146 80,6 48,5 34,8 9,7 6,9 - -
1989 71 473 81,4 42,2 40,2 10,4 7,2 - -

Landtagswahl 
1979 

I 
66682 

I 
85,2 

I 
51,5 

I 
37,2 

I 
10,5 

I 
-

I 
0,7 

I 
-

1983 69977 91 ,7 53,1 35,8 6,3 4,6 0,2 -
1987 71124 81 ,5 47,1 35,4 9,7 5,6 1,4 0,7 

Bundestagswahl 
1983 

I 
701 15 

I 
91 ,7 

I 
51,4 

I 
34,4 

I 
9,2 

I 
4,7 

I 
0,3 

I 
-

1987 71 318 88,8 46,8 33,9 10,9 7,3 1 ' 1 -
1990 73 356 84,5 47,4 33,7 12,3 4,0 2,6 -

Europa wahl 
1979 66994 82,1 51,1 35,6 10,6 2, 1 0,6 -
1984 70607 79,9 49,0 33,4 7,8 6,8 3,0 -
1989 71 536 81,7 42,5 37,7 7,8 6,9 5,2 -

1) Bel der Bundes1agswahl Zweltstlmmen. 
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Berufsauspendler aus der Stadt Boppard 1987 

Be ruts-Zielort auspendler 11 

Koblenz, kreisfreie Stadt 1 718 

Spay 123 

Sankt Gear, Stadt 115 

Obrige Gebiete 931 

Auspendler insgesamt 2 887 

1) Kamen mindestens 100 Personen in dieselbe Gemeinde, ist der Zielort einzeln 
nachgewiesen. 

Prozentpunkte weniger als im Durchschnitt. Der Anteil 
der jOngeren Generation (unter 15 Jahren) entspricht 
dem Mittel der Landkreise (16 %) , der Anteil der Senio­
ren (ab 65 Jahren) liegt mit 17 % etwas darOber. Nach 
den Ergebnissen der Volkszahlung 1987 sind 57% der 
Einwohner katholisch und 39 % evangelisch. 

Ausgehend von den heutigen Basisdaten kann die 
Bevolkerung des Landkreises bis zum Jahr 2000 pro­
gnostiziert werden. Nach der aktuellen Prognose der 
natorlichen Bevolkerungsbewegung (Geburten und 
Sterbefalle) des Jahres 1989 werden im Jahr 2000 etwa 
89 200 Menschen im Rhein-HunsrOck-Kreis Ieben, 
1 900 weniger als heute. Wegen der bestehenden Unsi­
cherheiten ist es sehr schwierig, die zukOnftige Wande­
rungsbewegung abzuschatzen. lm Hinblick auf den 
zunachst noch anhaltenden Zustrom von Aus- und 
Obersiedlern wird jedoch der Prognosewert tor die 
natorliche Bevolkerungsbewegung voraussichtlich 
nach oben zu korrigieren sein. 

ErwerbsUitigkeit 

lm Rhein-HunsrOck-Kreis waren 1987 gut 38 300 
Personen erwerbstatig, und zwar 24 950 Manner (65 %) 
und 13 350 Frauen. Die Erwerbstatigenquote entsprach 
mit 43 % dem Durchschnitt der Landkreise. Auch in der 

Berufseinpendler in die Stadt 
Simmern / HunsrOck 1987 

Herkunftsort 

Kastellaun, Stadt 

Kirchberg (HunsrOck), Stadt 

Sohren 

Argenthal 

Rheinb611en 

Riesweiler 

Holzbach 

KOmbdchen 

Mengerschied 

Tiefenbach 

Obrige Gebiete 

Einpendler insgesamt 

Berufs-
einpendler 11 

150 

184 

11 0 

199 

101 

151 

130 

111 

102 

106 

3178 

4 522 

1) Kamen mindestens 100 Person en a us derselben Gemeinde. ist deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 
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Gliederung nach der Stellung im Beruf war die Erwerbs­
tatigenstruktur der der Gesamtheit der Landkreise sehr 
ahnlich. Die hochsten Anteile entfielen 1987 auf die 
Beamten und Angestellten (42 %) sowie auf die Arbeiter 
(37 %). Gut 9 % waren selbstandig, 3% als mithelfende 
Familienangehorige tatig, 8 % in der Ausbildung. Die 
meisten Erwerbstatigen waren im produzierenden 
Gewerbe beschaftigt (39 %), gefolgt vom Dienstlei­
stungsbereich mit 38 %, Handel und Verkehr mit 17% 
und der Land- und Forstwirtschaft mit 5 %. Diese Wirt­
schaftsstruktur weicht - abgesehen vom produzieren­
den Gewerbe und dem Dienstleistungsbereich mit 
jeweils 3 % - nur geringtogig vom Landesdurchschnitt 
a b. 

Die Pendlerstrome lassen ein unausgeglichenes Ver­
haltnis zwischen Arbeitsplatznachfrage und -angebot 
erkennen. Rund 8 700 (23 %) Erwerbstatige waren 
auBerhalb des Kreisgebietes beschaftigt, 4 000 kamen 
als Berufseinpendler aus den umliegenden Kreisen, so 
daB sich ein negativer Pendlersaldo von 4 700 errech­
net. Hier wirkt sich der Sog des in der Nahe gelegenen 
Oberzentrums Koblenz aus, in das allein aus der Stadt 
Boppard gut 1 700 Berufstatige pendelten. lm Vergleich 
zu den Obrigen Landkreisen ist die Pendlerbilanz des 
Rhein-HunsrOck-Kreises allerdings noch relativ gun­
stig. 

Einkommen 

Die 31 691 im Landkreis wohnenden Lohn- und Ein­
kommensteuerpfl ichtigen erzielten 1986 EinkOnfte in 
Hohe von rund 1 226 Mill. OM. Das entspricht einem Pro­
Kopf-Betrag von 38 685 OM, der knapp 1 % unter dem 
Landkreis- und knapp 3 % unter dem Landesdurch­
schnitt lag. Etwa 44 % der Steuerpflichtigen verfOgten 
Ober ein mittleres Einkommen zwischen 25 000 und 
50 000 OM, 2 % mehr als im Durchschnitt der Kreise. In 
der Einkommenspyramide sind sowohl bei den Steuer­
pflichtigen als auch beim Gesamtbetrag der EinkOnfte in 
den anderen GroBenklassen nur geringe Abweichun­
gen zu verzeichnen. Allein die Klasse 50 000 bis 
1 00 000 OM war bei den Steuerpflichtigen um 2 Pro­
zentpunkte und beim Gesamtbetrag der EinkOnfte um 3 
Prozentpunkte unterdurchschnittlich besetzt. 

Der Oberwiegende Teil (79 %) der EinkOnfte wurde 
aus nichtselbstandiger Arbeit bezogen. Weitere 12 % 
entfielen auf EinkOnfte aus Gewerbebetrieb und gut 3% 
aus freiberuflicher Tatigkeit. Die Einkunfte aus Land­
und Forstwirtschaft erreichten mit gut 1 % nicht den 
Landkreisdurchschnitt. 

Bildungswesen 

lm Schuljahr 1989/90 wurden an den 28 Grund- und 
Hauptschulen des Kreises 5 798 Schuler von 334 
hauptberuflichen Lehrkraften unterrichtet. Die durch­
schnittliche KlassengroBe lag bei 23,7 Schulern und ist 
hbher als der Landkreisdurchschnitt. An den drei Son­
derschulen unterrichteten 27 Lehrer 209 Kinder. Dane­
ben befinden sich in Emmelshausen, Kirchberg und 
Oberwesel je eine staatliche, in Boppard eine private 
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Realschule mit 1 094 SchOiern (80 Lehrer). An den bei­
den Gymnasien in Boppard und Simmern wurden 1 684 
SchOler von 122 Lehrern unterrichtet. Die Klassenstar­
ken der Realschulen (22,3 SchOler) und der Gymnasien 
(24,9 SchOler) sind etwas kleiner als im Durchschnitt 
der Landkreise. Entsprechendes gilt tor die lntegrierte 
Gesamtschule (705 SchOler) in Kastellaun, deren Klas·­
senstarke mit 22,7 SchOiern geringer ist, als in den drei 
anderen lntegrierten Gesamtschulen des Landes. Die 
berufsbildenden Schulen haben ihren Sitz in den Stad­
ten Boppard und Simmern, wo rund 2 700 SchOler auf 
ihren Beruf vorbereitet werden. Die Schulen in Boppard 
umfassen eine Berufsschule mit 25 Klassen und 520 
SchOiern, zwei Berufsfachschulen (11 /253), eine Fach­
oberschule (2/43) und zwei Fachschulen (1 0/209). Die 
1 714 SchOler der berufsbildenden Schule Simmern 
verteilen sich auf eine Berufsschule (65/1 318), eine 
Berufsfachschule (14/317), eine Fachoberschule 
(2/60) und eine Fachschule (1 / 19). AuBerdem befinden 
sich in Boppard eine Fachschule tor landliche Hauswirt­
schaft und eine Schule des Gesundheitswesens. Sim­
mern ist Standort einer Berufsschule, einer Fachschule 
fOr Landwirtschaft sowie einer Schule des Gesundheits­
wesens. 

Sportstatten 

lm Jahre 1989 war jeder dritte Rheinland-Pfalzer in 
einem Sportverein organisiert. Der Rhein-HunsrOck­
Kreis gehorte zu den wenigen Verwaltungsgebieten, in 
denen das Verhaltnis Vereinsmitglieder zu Einwohnern 
Ober 40 Prozent lag. Den Sportlern standen Anfang 
1990 im Kreis 1 09 Sportplatzanlagen zur Vertogung, die 
Platz tor 12 850 Zuschauer boten. Hallensport konnte in 
58 Turn- und Sporthallen betrieben werden. ln der Stadt 
Boppard sowie in allen Verbandsgemeinden des Krei­
ses ist ein Hallen- und/oder Freibad vorhanden. Die 
Verbandsgemeinde Kirchberg (HunsrOck) unterhalt 
zwei Hallen-und drei Freibader. Daneben gibt es in 
Argenthal das Naturbad .,Waldsee" und in Simmern ein 
Freibad. 

Gesundheitswesen 

In der medizinischen Versorgung der Bevolkerung 
waren 1990 insgesamt 179 Arzte tatig. 88 Arzte und 31 
Zahnarzte tohrten eigene Praxen. In den drei Akutkran­
kenhausern in Boppard, Oberwesel und Simmern stan­
den am 1. Januar 1990 insgesamt 682 Betten zur VerfO­
gung. Das sind 75 Betten je 10 000 Einwohner. was 
einer durchschnittlichen Versorgung entspricht. Das 
Krankenhaus in Simmern ist mit 311 Betten am groBten. 

Jugend- und Altenpflege 

Zu Beginn des Jahres 1990 gab es im Rhein-Huns­
rOck-Kreis 41 Kindergarten. Die groBte Stadt des Krei­
ses, Boppard, verfOgte Ober fOnt Kindergarten mit 419 
Platzen (15 %). Entsprechend der Bevolkerungsstruktur 
des Kreises sind die Obrigen 36 Kindergarten auf vier 
Gemeinden mit zwei Kindergarten bzw. 28 Gemeinden 
mit je einem Kindergarten vertei lt. Die Betreuung der 
Kinder oblag 225 Mitarbeitern, die zu rund 90 % eine 
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erzieherische oder pflegerische Ausbildung absolviert 
hatten. Neben den 20 in offentlicher Tragerschaft 
befindlichen Kindergarten unterhielten die beiden Kir­
chen als freier Trager weitere 21 Einrichtungen. FOr 
Jugendliche waren Ende 1990 vier Jugendheime und 
drei Jugendfreizeitheime vorhanden. In den drei 
Jugendherbergen bzw. -gastehausern des Kreises 
bestand tor 480 Person en die Mbglichkeit, zu Obernach­
ten. 

An Einrichtungen der Altenhilfe waren Ende 1988 ein 
Altenheim mit 8 Platzen und drei Altenpflegeheime (167) 
vorhanden. Hinzu kommen vier gemischte Heime, dar­
unter drei Alten- und Altenpflegeheime (169) sowie ein 
Alten-, Altenwohn- und Altenpflegeheim (78). Schwer­
punkt der stationaren Einrichtungen der Altenhilfe ist die 
Stadt Boppard mit vier von acht Heimen und 58% aller 
vertogbaren Platze. In Fronhofen befindet sich ein Alten­
heim, in Beltheim und GemOnden jeweils ein Altenpfle­
geheim. Simmern ist Standort des kombinierten Alten­
wohn- und Altenpflegeheimes. 

Wohnungsversorgung 

Die Wohnungsversorgung ist mit 409 Wohnungen je 
1 000 Einwohner besser als im Durchschnitt der Land­
kreise (404). Die Fortschreibung des Bestandes der 
Gebaude- und Wohnungszahlung von 1987 ergab tor 
1989 rund 36770 Wohnungen in 25470 Wohngebau­
den. GegenOber 1968 gibt es 41 % mehr Wohnungen 
und 42 % mehr bewohnte Gebaude. Die Steigerungsra­
ten Obertreffen um rund 10 bzw. 7 Prozentpunkte den 
Landkreisdurchschnitt. Etwa 20 % der Wohnungen 
waren in Gebauden, die noch vor der Jahrhundert­
wende erbaut wurden (1 Prozentpunkt Ober dem Land­
kreisdurchschnitt) . Aus der Zeit zwischen 1901 und 
1948 stammen 17 % (- 1,7 Prozentpunkte) und zwi­
schen 1949 und 1968 wurden 28% (- 2 Prozentpunkte) 
der Gebaude errichtet. Rund 34% (2,3 Prozentpunkte) 
befanden sich in 1969 und spater gebauten Hausern. 
Dem entsprach auch die Ausstattung der Wohnungen: 
70 % vertogten Ober Bad, WC und Sammelheizung 
(Landesdurchschnitt 67 %) . Das Mietniveau lag im Mai 
1987 im Durchschnitt bei 5,27 DM je Quadratmeter und 
damit unter dem fOr aile Kreise des Landes (5,90 DM). 

Verkehr 

VerkehrsmaBig ist der Rhein-HunsrOck- Kreis gut 
erschlossen. Neben der Bundesautobahn A 61 von 
Monchengladbach nach Speyer tohren mehrere Bun­
desstraBen durch das Kreisgebiet. Das StraBennetz 
umfaBte 1989 rund 34 km Bundesautobahnen, 153 km 
Bundes-, 353 km Landes- und 402 km KreisstraBen. 
Durch denim Nordosten das Kreisgebiet begrenzenden 
Rhein ist auch eine Anbi ndung an die WasserstraBen 
des Landes gegeben; im Hafen in Oberwesel wurden 
1989 rund 76 000 t GOter geloscht, ausschlieBiich Bau­
stoffe. Die Gemarkungsflache der Stadt Boppard reicht 
bei Brodenbach bis auf drei Kilometer an die Mosel 
heran. Parallel zum Rhein verlauft die stark frequentierte 
Bahnlinie Koblenz- Mainz. Hinzu kommen noch zwei 
Bahnlinien von Boppard nach Emmelshausen und von 
Kastellaun Ober Simmern nach Langenlonsheim. Die 
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Bruttowertschopfung zu Marktpreisen 1980 - 1988 

Handel Dienst-
Staat, private 

Land- und Produzie- Haushalte und 
lnsgesamt Forst- rendes und leistungs- private Organi- Je Einwohner 

Jahr wirtschaft Gewerbe Verkehr unternehmen salionen ohne 

Mill. OM 

1980 1450 4.7 44,3 

1982 1 603 5,0 42,9 

1984 1 728 4,3 43,5 

1986 1937 3,3 46,2 

1988 2048 3,1 45,9 

Streckenabschnitte Emmelshausen-Kastellaun und 
Simmern-Hermeskeil wurden stillgelegt. An der SOd­
westgrenze bei Hahn befindet sich ein groBer Militar­
flughafen, bei Nannhausen ist ein Landeplatz fOr Motor­
und Segelflugzeuge. 

Dem Trend entsprechend wurden auch im Rhein­
HunsrOck-Kreis in den vergangenen Jahrzehnten 
immer mehr Kraftfahrzeuge zugelassen. Mitte des Jah­
res 1990 waren ein Bestand von etwa 49 000 Personen­
kraftwagen (einschl. Kombi), auBerdem 2 070 Lastkraft­
wagen und 6 093 Zugmaschinen!Traktoren registriert. 
Hinzu kommen noch 1 932 MotorrMer. Auf 1 000 Ein­
wohner entfielen 538 Personenkraftwagen. Der Motori­
sierungsgrad lag Ober dem Durchschnitt alter rhein­
land-pfalzischen Landkreise. 

Sozialprodukt 

Der umfassendste verfugbare lndikator zur Beurtei­
lung der regionalen Wirtschaftskraft ist die Bruttowert-

% 

15,0 

15,2 

13,3 

12,9 

13,8 

Erwerbszweck 

OM Landkreise = 1 00 

20.4 15,6 16060 101 ,9 

21 ,1 15,8 17 680 104,8 

23,4 15,6 19080 105,2 

23,5 14,1 21 770 108,0 

23,1 14,0 22 820 107,1 

schopfung zu Marktpreisen. Der Rhein-HunsrOck-Kreis 
nahm 1988 mit einem Betrag von 2 046 Mill. OM den 
zwolften Platz unter den rheinland-pfalzischen Land­
kreisen ein. GegenOber 1980 hat sich die Bruttowert­
schopfung nominal urn gut 41 % erhoht. Von 1986 bis 
1988 entsprach das nominale Wachstum von 6% etwa 
dem Durchschnitt der Landkreise (7 %). Anders als auf 
Landesebene war ein ROckgang des produzierenden 
Gewerbes zugunsten einer relativen Zunahme des 
Dienstleistungsbereichs im Rhein-HunsrOck-Kreis 
nicht zu beobachten. 

Analog der BescMftigungsstruktur entfiel auf das 
produzierende Gewerbe mit 46 % der groBte Anteil, der 
urn rund 2 Prozentpunkte hOher lag als im Landkreis­
durchschn itt. lm Dienstleistungsbereich wurden von 
Unternehmen, Staat, privaten Haushalten und privaten 
Organisationen ohne Erwerbszweck insgesamt 37% 
der Bruttowertschopfung erwirtschaftet. Es folgen Han­
del und Verkehr mit knapp 14 % sowie die Land- und 
Forstwirtschaft mit gut 3 % Anteil an der Bruttowert­
schopfung. Je Einwohner errechnet sich eine Brutto-

Verarbeitendes Gewerbe 1989 1l nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen 

Besch11ftigte 
LOhne 

Betriebe 
je 

Anteil am 
Antetl am 

und Umsatz 
Wirtschaftszweig insgesamt verarbeiten- Gehalter 

Betrieb den Gewerbe Land 

Anzahl % 1000 OM 

Grundstotf- und ProduktionsgOiergewerbe 31 1115 36 12,2 0,9 52 033 296 014 
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen 
und Erden 14 194 14 2,1 1,2 7 778 44 397 

Ziehereien und Kaltwalzwerke; Mechanik 4 31 8 0,3 1,0 1 307 3 928 
Holzbearbeltung 6 70 12 0,8 2,0 2 604 9 705 

lnvestitionsgOter produzierendes Gewerbe 45 4361 97 47,7 2,7 182 125 1 029808 
Maschinenbau; BOromaschinen, ADV-Ger!l.te 
und - Einrichtungen 8 1 651 206 18,1 3,1 75095 251 662 

Elektrotechnik, Reparatur von Haushaltsgeraten 11 473 43 5,2 2,2 13839 
Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren 9 268 30 2,9 1,3 10005 41 464 

Verbrauchsguter produzierendes Gewerbe 66 3 374 51 36,9 3,7 125 324 476 325 
Herstellung und Verarbeitung von Glas 4 202 51 2,2 2,1 7901 40574 
Holzverarbeitung 18 1585 88 17,3 14,1 60187 214 250 
Druckereien, Vervielfaltigung 13 172 13 1,9 1,9 6117 17 595 
Herstellung von Kunststotfwaren 15 632 42 6,9 3,6 25 092 101 017 
Textilgewerbe 3 82 27 0,9 1,1 1 520 12 077 
Bekleidungsgewerbe 9 405 45 4,4 7,3 12 218 

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 8 292 37 3.2 1,3 7 380 68872 

lnsgesamt 150 9 142 61 100,0 2.3 366 737 1 871 019 

1) Aile Betriebe des verarbeitenden Gewerbes ohne Handwerksbetrlebe mit wenlger sis 20 Beschaftigten 
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wertschOpfung im Rhein-Hunsruck-Kreis 1988 von 
22 820 OM gegenuber 21 320 OM im Landkreisdurch­
schnitt. Tatsachlich ist die Wirtschaftskraft des Kreises 
noch etwas hbher anzusetzen, da im Rhein-Hunsruck­
Kreis ein AuspendlerOberschuB besteht. Die Einwoh­
nerzahl ist als Bezugsgr6Be tor die nach dem Inlands­
konzept berechnete Bruttowertschbpfung nur mit Ein­
schrankung geeignet. 

Landwirtschaft 

lm Rhein-Hunsruck-Kreis dienten 1 989 44 % des 
Grund und Bodens der landwirtschaftlichen Nutzung. 
Das sind geringfOgig weniger als im Durchschnitt aller 
Landkreise. Von den gut 37 000 Hektar landwirtschaft­
lich genutzter Flache sind 69 % Acker- und 30% Dauer­
grOnland. Auf den Weinbau im Rheintal mit seinen 
bekannten Steilflachen entfallt rund 1 % Rebflache. Die 
2 434 landwirtschaftlichen Betriebe sind vorwiegend 
Marktfrucht- (43 %) und Futterbaubetriebe (34 %), die 
zusammen Ober 90 % der landwirtschaftlich genutzten 
Flache bestellen. Der rucklaufige Trend bei der Anzahl 
landwirtschaftlicher Betriebe, insbesondere der Klein­
und Mittelbetriebe, entsprach dem Durchschnitt der 
Landkreise. lm Jahre 1949 hatte sich die Zahl der 
Betriebe noch auf 9 261 beziffert. Der Anteil der Betriebe 
Ober 20 Hektar stieg seither von 0,3 auf 24 %. 

Auf dem 25 700 Hektar umfassenden Ackerland wird 
hauptsachlich Getreide (79 %) angebaut, wobei auf 
Sommergerste (6 600 Hektar) und Weizen (6 000 
Hektar) der Oberwiegende Teil entfallt. Weit gr6Ber als 
im Durchschnitt der Landkreise ist die Anbauflache der 
OlfrOchte, die mit 3 050 Hektar etwa 12% der landwirt­
schaftlich genutzten Flache ausmacht und fast aus­
schlieBiich dem Rapsanbau dient (3 000 Hektar). Die 
Ernte 1987 erbrachte einen Ertrag von 95 000 Tonnen 
Getreide, darunter 33 000 Tonnen Weizen, 29 000 Ton­
nen Sommer- und 19 000 Tonnen Wintergerste sowie 
8 900 Tonnen Raps. AuBerdem wurden 4 700 Tonnen 
Kartoffeln und 45 000 Tonnen Runkelruben einge­
bracht. 

In der Viehwirtschaft dominierte 1988 die Rinderhal­
tung. Bei 1 209 Rinderhaltern wurden 34 400 Rinder, 
davon 11 600 Milchkuhe gezahlt. Auch die Schweine­
haltung hatte mit 29 700 Tieren bei 1 043 Schweinehal­
tern eine vergleichsweise groBe Bedeutung. Die Vieh­
haltung war in den letzten Jahrzehnten von einer starken 
Konzentration gekennzeichnet. Zwischen 1950 und 
1988 reduzierte sich der Rinder- und Schweinebestand 
urn 29% respektive 21 % bei gleichzeitigem ROckgang 
der Tierhalter urn 86 bzw. 89%. 

lndustrie und Handwerk 

Von den knapp 4 300 nichtlandwirtschaftlichen 
Arbeitsstatten mit insgesamt 33 500 Beschaftigten, die 
im Rahmen der Arbeitsstattenzahlung 1987 im Kreis 
ermittelt wurden, gehbren 31% zum verarbeitenden 
Gewerbe. Der lndustrialisierungsgrad, gemessen an der 
Zahl der BescMftigten in der lndustrie je 1 000 Einwoh­
ner, lag 1989 mit 100 Ober dem Landkreisdurch-
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schnitt (82). lnsgesamt waren 150 lndustriebetriebe mit 
9 142 Beschaftigten im Kreis ansassig. Gemessen am 
Beschaftigtenvolumen kamen der lnvestitionsguterin­
dustrie (45 Betriebe mit 4 361 BescMftigten) sowie der 
Verbrauchsgoterindustrie (66 Betriebe mit 3 37 4 
Beschattigten) eine besondere Bedeutung zu. In diesen 
Angaben sind die Handwerksbetriebe mit weniger als 
20 BescMftigten nicht enthalten. Schwerpunkte sind 
der Maschinenbau in Boppard, die Herstellung von Kfz­
Teilen in Rheinbollen sowie die Mobelindustrie 
(Mastershausen/Sohren/EIIern). Sowohl die BescMfti­
gung als auch die Umsatze wurden in den letzten Jahren 
stark ausgedehnt. 1989 waren mit 9 142 Beschaftigten 
29% mehr Personen in den Betrieben des verarbeiten­
den Gewerbes tatig als 1970. Dieselben Betriebe setz­
ten 1989 Produkte im Wert von 1 871 Mill. OM urn, 
328 Mill. OM mehr a is 1970. Der Auslandsumsatz stieg in 
diesem Zeitraum von 73 Mill. OM auf 552 Mil l. OM 
(+ 657 %), wah rend die Landkreise in ihrer Gesamtheit 
beim Export 460 % zulegen konnten. lnfolgedessen 
erreichte die Exportquote 1989 (Anteil des Auslands­
umsatzes am Gesamtumsatz) mit 31% den Landkreis­
durchschnitt. lm Jahre 1970 lag er noch bei 22 %. 

Unter den 812 Handwerksunternehmen, die 1987 in 
der Arbeitsstattenzahlung ermittelt wurden, dominierte 
der Bereich des verarbeitenden Gewerbes mit 367 
Betrieben, zu dem vor allem der Stahl-, Maschinen- und 
Fahrzeugbau, dem auch die Kfz-Reparaturbetriebe 
zugerechnet wurden (68), und die Holzverarbeitungs­
betriebe (75) zahlen. Daneben waren 278 Bauunterneh­
men, 91 Dienstleistungs- und 7 4 Handelsunternehrnen 
in die Handwerksrolle eingetragen. 

Handel 

Die Versorgung der Bevblkerung gewahrleisteten 
rund 4 550 BescMftigte, die 1987 irn Rahmen der 
Arbeitsstattenzahlung in 1 061 GescMften dieses Wirt­
schaftszweiges ermittelt wurden. Neben dem Dienstlei­
stungsbereich ist der Handel der Wirtschaftszweig, bei 
dem der hOchste Anteil weiblicher Arbeitskratte zu ver­
zeichnen ist. 53% der Arbeitsplatze waren von Frauen 
besetzt. lrn Einzelhandel, mit 832 GescMften und 3 396 
tatigen Personen der groBte Sektor des Handels, waren 
sogar fast zwei Drittel der Beschaftigten Frauen. Die 
Schwerpunkte des Handels lagen im Nahrungs- und 
GenuBmittelbereich sowie im Fahrzeug- , Fahrzeugteile­
und -zubehbrsektor. 

Dienstleistungen 

lm Jahre 1987 waren in privaten Dienstleistungsbe­
trieben, zu denen Kreditinstitute, das Versicherungsge­
werbe und Dienstleistungen von Unternehmen und 
freien Berufen gehoren, 6 500 Personen tatig , 63 % 
mehr als 1970. lm gleichen Zeitraum wurde bei den 
6ffentlichen Dienstleistungen ein Beschaftigtenzu­
wachs urn 25 % auf 6 400 registriert. In beiden Berei­
chen blieb die Entwicklung im Rhein-Hunsruck-Kreis 
deutlich hinter dem Landesdurchschnitt zuruck. Mit 73 
Beschattigten je 1 000 Einwohner konnte im privaten 
Dienstleistungsbereich auch der Landeswert nicht 

9 



Fremdenverkehr 1989 

Bettenkapazitat 

GebietskOrperschaft 11 insgesamt Hotels 

Anzahl % 

Boppard, Stadt 2906 69,2 
Emmelshausen 316 43,0 
Hal sen bach 65 73,8 
Beltheim 94 
Kastellaun, Stadt 273 35,5 
BOchenbeuren 78 33,3 
GemOnden 138 48,6 
Kirchberg (HunsrOck), Stadt 105 12,4 
Sohren 131 73,3 
RheinbOIIen 81 
Oberwesel, Stadt 941 17,3 
Sank! Goar, Stadt 949 67,4 
Klosterkumbd 44 100,0 
Sargenroth 148 
Simmern I HunsrOck, Stadt 92 60,9 

Rhein-HunsrOck-Kreis 7 568 47,9 

1) Gemeinden mit mindestens 5 000 Obernachtungen sind einzeln nachgewiesen. 

erreicht werden (80). FOr das Gastgewerbe wurde mit 26 
Beschaftigten je 1 000 Einwohner ein Oberdurchschnitt­
licher Wert errechnet (Landeswert 18 Beschattigte) . 

lm offentlichen Dienstleistungsbereich, der neben 
den Gebietskorperschaften und der Sozialversicherung 
auch die Organisationen ohne Erwerbszweck umfaBt, 
waren 71 Beschaftigte je 1 000 Einwohner tatig. In die­
sem Bereich konnten sich in den nachsten Jahren ein­
schneidende Anderungen ergeben, weil neben den 
amerikanischen Stationierungsstreitkraften auch die 
Bundeswehr als Arbeitgeber tor Zivi lbedienstete hier 
prasent ist und durch die politische Entwicklung mit 
Truppenreduzierungen zu rechnen ist. 

Fremdenverkehr 

Der Landkreis zahlt zu den Fremdenverkehrsgebie­
ten HunsrOck-Nahe-Gian und Rheintal. Aufgrund seiner 

Obernachtungen Ausnutzung 

Gaste 
der 

Betten-
insgesamt Auslander kapazitat 

Anzahl o/o 

116 340 312 933 32,3 29,5 
10100 26095 18,4 22,6 
3 702 7 425 31,3 

805 5 911 17,2 
4891 38 514 9,3 38,7 

8 359 29,4 
3284 9 738 14,1 19,3 

() 021 23,5 
3 120 14 952 40,5 31 ,3 
4846 7 457 36,7 25,2 

37 601 117 453 34,2 
44 870 81 819 43,8 23,6 

6 676 11 660 18,6 34,7 

272 728 751141 29,5 27,2 

klimatisch gOnstigen Verhaltnisse und seiner geogra­
phischen Lage bietet er tor den Fremdenverkehr gute 
Voraussetzungen. Von den Gasten wurden 1989 vor 
allem das Rheintal (Boppard, Oberwesel und St. Goar) 
und die an der HunsrOckhohenstraBe gelegenen Orte 
bevorzugt. 

In den 21 3 grOBeren Beherbergungsbetrieben -
Betriebe ab 9 Fremdenbetten - sowie in Privatquar­
tieren und gewerblichen Kleinbetrieben standen 7 568 
Betten zur VerfOgung, die meisten in den 85 Hotels 
und 72 Gasthofen. 1989 kamen 272 728 Gaste, rund 
95 000 aus dem Ausland. Die Zahl der Obernachtun­
gen belief sich auf 751 141 . Die durchschnittliche 
Aufenthaltsdauer von 2,8 Tagen lag unter dem Land­
kreisdurchschnitt (3,5 Tage). Eine herausragende 
Bedeutung kommt der Stadt Boppard zu , auf die 
allein rund 43 % aller Gaste und Obernachtungen ent­
fielen. 

Unmittelbare Ausgaben des Kreises, seiner Verbandsgemeinden und Gemeinden 1988 

Unmittelbare Auspaben Personal- Sachinve- Obrige unmittel-

Auf9abenbereich 
insgesamt 1 ausgaben stitionen bare Ausgaben 

1000 DM DM je Einwohner Antell der Ausgabeart in o/o 

Potitische FOhrung und zentrale Verwaltung 25462 284,12 75,7 5,5 18,8 

Schulen und vorschulische Bildung 25925 289,29 28,9 16,9 54,2 

Kulturelle Angelegenheiten 6 433 71 ,78 33,9 21 ,1 45,0 

Soziale Sicherun9 29 485 329,01 9,9 0,9 89,2 

Gesundheit, Sport und Erholung 10282 114,73 31 ,4 29,2 39,4 

Wohnungswesen und Raumordnung 4 085 45,58 11 ,4 34,3 54,3 

Kommunale Gemeinschaftsdienste 18800 209,78 18,8 49,0 32,2 

Wirtschaftsf6rderung 7033 78,48 17,8 40,7 41 ,5 

Verkehrswesen 1711 4 190,97 3,5 83,8 12,7 

Wirtschaftsu nterneh men 141 65 158,06 20,7 23,0 56,3 

Obrige Aufgabenbereiche 15 562 173,66 20,4 35,7 43,9 

lnsgesamt 174 346 1 945,46 27,0 27,0 46,0 

1) Bruttoausgaben (ohne besondere Flnanzierungsvorgange) abzOgtlch Zahlungen an den Offentlichen Bereich. 
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Offentliche Finanzen 

Das Finanzvolumen der kommunalen Gebietskorper­
schatten des Kreises umfaBte 1988, gemessen an den 
bereinigten Gesamteinnahmen, 212 Mill. OM. Das ent­
sprach 2 366 OM je Einwohner. Der Kreisverwaltung 
stan den einschlieBiich der Kreisumlage 72 Mill. OM zur 
VerfOgung. Die Steuereinnahmekraft lag mit 782 OM je 
Einwohner unter dem Durchschnitt der rheinland-ptalzi­
schen Landkreise (820 OM) . An den bereinigten 
Gesamteinnahmen der kommunalen Gebietskorper­
schaften hatten die Steuern und steuerahnlichen Ein­
nahmen einen Anteil von 33 %, rund 12 % entfielen auf 
Zuweisungen und ZuschOsse. Die Werte lagen Ieicht 
unter bzw. Ober dem Durchschnitt der Landkreise (36% 
bzw. 11 %). Mit einer Schuldenaufnahme - gemessen 
an den Gesamteinnahmen - von gut 2% hat der Kreis 
eine gute Position im Vergleich der Landkreise. 

Die zur ErfOIIung der kommunalen Selbstverwal­
tungsaufgaben geleisteten unmittelbaren Ausgaben 
beliefen sich 1988 auf 17 4 Mill. OM. Das waren 1 945 OM 
je Einwohner gegenOber 1 910 OM im Mittel der Land-
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kreise. Schwerpunkte bildeten die Personal- und lnve­
stitionsausgaben mitjeweils rund 47 Mill. OM, die Berei­
che der sozialen Sicherung (29 Mill. OM), Schulen und 
vorschulische Bildung (26 Mill. OM), zentrale Verwaltung 
(25 Mill. OM), kommunale Gemeinschaftsdienste 
(19 Mill. OM) und die Wirtschaftsunternehmen 
(14 Mill. OM). Die je Einwohner verausgabten Betrage 
lagen in den Bereichen Personal- und lnvestitionsaus­
gaben, soziale Sicherung und zentrale Verwaltung unter 
dem Landkreisdurchschnitt. Ober dem Durchschnitt 
waren die Pro-Kopf-Ausgaben der Bereiche Schulen 
und vorschulische Bildung, kommunale Gemein­
schaftsdienste und insbesondere der Wirtschaftsunter­
nehmen, die mehr als das Doppelte des Landkreismit­
tels betrugen. 

Die kommunalen Gebietskorperschaften des Rhein­
HunsrOck-Kreises hatten 1988 Schulden in Hohe von 
66 Mill. OM. Das waren 733 OM je Einwohner. Die Pro­
Kopf-Verschuldung lag dam it ganz erheblich unter dem 
Durchschnitt der Landkreise (1 550 OM) . 

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Malte Usczeck 
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Die Wahl zum 12. Deutschen Bundestag in Rhein­
land-Pfalz am 2. Dezember 1990 

CDU sta rkste Partei 

Nach dem Beitritt der ehemaligen DDR zur Bundesre­
publik Deutschland wurde am 2. Dezember 1990 erst­
mals nach dem zweiten Weltkrieg wieder ein gesamt­
deutsches Parlament, der 12. Deutsche Bundestag, 
gewahlt. 

Die Wahlbeteiligung lag in Rheinland-Pfalz bei der 
Bundestagswahl 1990 mit 81,7% um 5 Prozentpunkte 
niedriger als 1987. 

Mit 45,6% der Zweitstimmen konnte die CDU ihre 
Position als starkste Partei im Lande behaupten. Auf die 
SPD entfielen 36,1 % der Zweitstimmen. Die F.D.P. 
erreichte 10,4 %, die GRUNEN 4%. Auf die Obrigen Par­
teien entfielen 3,8% der gOitigen Zweitstimmen. 

Die CDU errang in 12 der 16 rheinland-pfalzischen 
Wahlkreise das Direktmandat. In 4 Wahlkreisen war ein 
Bewerber der SPD erfolgreich. 

Das Land Rheinland-Pfalz entsendet insgesamt 34 
Abgeordnete in das erste gesamtdeutsche Parlament. 
17 geMren der CDU, 13 der SPD und 4 der F. D.P. an. he 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 21 

Der Rhein-Lahn-Kreis 

lm Rhein-Lahn-Kreis mit dem historisch bedeutsa­
men Staatsbad Bad Ems, wo nicht nur die Kreisverwal­
tung, sondern auch das Statistische Landesamt von 
Rheinland-Pfalz ihren Sitz haben, hat der Fremdenver­
kehr eine exponierte Stellung. Aber auch moderne 
lndustriebetriebe, Landwirtschaft und Weinbau tragen 
mit zu einem ausgewogenen Bild dieser Region an 
Rhein, Lahn und Taunus bei. FOr die Darstellung des 
Kreises werden Strukturdaten Ober die Bevolkerung, 
die Erwerbstatigkeit, Ober Geba.ude, Wohnungen und 
Arbeitsstatten aus den letzten GroBzahlungen herange­
zogen sowie aktuelle Daten aus laufenden Statistiken. 
Es wird berichtet Ober die politische Struktur, das Bil­
dungs- und Gesundheitswesen, Jugend- und Alten­
pflege, Sportstatten, Sozialprodukt, Landwirtschaft, 
Handel und Verkehr, Fremdenverkehr, Einkommen und 
offentl iche Finanzen. Einige landeskundliche Angaben 
sind der Kreisbeschreibung vorangestellt. In die Dar­
stellung wird auch teilweise auf Verbandsgemeinden 
und Gemeinden eingegangen. sr 

Mehr Ober dieses Thema siehe Beilage. 
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Der Rhein-Hunsri.ick-Kreis 

Der Landkreis entstand im Rahmen der Gebietsre­
form 1969/70 aus dem ehemaligen Kreis Simmern und 
dem GroBteil des frOheren Kreises St. Goar. FOr die 
Beschreibung des Kreises unter sozialen, kulturellen 
und okonomischen Gesichtspunkten wurden aus den 
vorliegenden Statistiken die aktuellsten Daten herange­
zogen. Dabei werden die Bereiche politische Struktur, 
Bevolkerung, Erwerbstatigkeit, Einkommen, Bildungs­
wesen, Sportstatten, Gesundheitswesen, Jugend- und 
Altenpflege, Wohnungsversorgung, Verkehr, Sozialpro­
dukt, Landwirtschaft, lndustrie und Handwerk, Handel, 
Dienstleistungen, Fremdenverkehr und offentliche 
Finanzen behandelt. Dem Beitrag vorangestellt sind 
einige landeskundliche Angaben. us 

Mehr Ober dieses Thema siehe Beilage. 

Wirtschaftswachstum in Rheinland-Pfalz 
nochmals beschleunigt 

Das rheinland-pfalzische Bruttoinlandsprodukt stieg 
im Jahre 1990 um nahezu 8 % auf 126 Mrd. DM. Das 
reale, von PreiseinfiOssen bereinigte Wirtschaftwachs­
tum hat sich mit einer Rate von 4,3 % nochmals 
beschleunigt. Ein so kraftiges Wachstum war letztmals 
Ende der 70er Jahre erreicht worden. 

Die gOnstige Wirtschaftsentwicklung wurde praktisch 
von allen Wirtschaftsbereichen getragen. Dem langfri­
stigen Trend entsprechend warder Dienstleistungssek­
tor mit einem Oberdurchschnittlichen Beitrag beteiligt.ly 

Steigende Nachfrage nach Bauland 

lm ersten Halbjahr 1990 wurden in Rheinland-Pfalz 
7 131 unbebaute GrundstOcke mit einer Flache von 
9,8 Mill. m2 verkauft. GegenOber dem gleichen Zeitraum 
des Vorjahres stieg die Zahl der verauBerten Grund­
stocke um 28 %, die verauBerte Flache war um 4 7 % 
grOBer. Der Flachenumsatz fOr baureifes Land lag mit 
4 Mill. m2 um 41 % und fOr Rohbauland mit 804 000 m2 

um 55% Mher. FOr einen m2 baureifes Land wurden im 
Durchschnitt 102 DM bezahlt, das sind 16% mehr als im 
ersten Halbjahr 1989. Der m2 Rohbauland verteuerte 
sich um 17% auf 32 DM. 

In Gemeinden unter 2 000 Einwohnern kostete ein m2 

baureifes Land durchschn ittlich 51 DM, in Gemeinden 
mit 2 000 bis 5 000 Einwohnern hingegen schon 98 DM. 
Erheblich hohere Kaufwerte konnten in Orten mit 5 000 
bis 20 000 Einwohnern (136 DM) sowie mit 20 000 bis 
50 000 Einwohnern (161 OM) beobachtet werden. Am 
teuersten war baureifes Land in Stadten mit 50 000 bis 
100 000 Einwohnern (166 DM) sowie in den GroBstM­
ten (298 DM). br 



kurz + aktuell 

1989 verstarkte lnvest itionstatigkeit 
im Baugewerbe 

Die lnvestitionen der rheinland-pfalzischen Bauun­
ternehmen lagen im GescMftsjahr 1989 auf sehr 
hohem Niveau. Die 578 Unternehmen des Bauhauptge­
werbes mit 20 und mehr BescMftigten investierten 
mehr als 208 Mill. OM in neue Sachanlagen. Dieser 
Betrag war in den vergangenen 15 Jahren lediglich 
1979 und 1980 Obertroffen worden . Mehr als 91 % der 
eingesetzten Mittel entfielen auf Maschinen und 
maschinelle Anlagen bzw. Betriebs- und GescMftsaus­
stattungen. 

lm Ausbausektor wurden fast 31 Mill. OM investiert 
und eine Steigerungsrate von 19% gegenuber dem 
Vorjahr verzeichnet. hu 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 1l im Januar 1991 

Verl:lnderung 
ZU lndexbezeichnung 1985=100 

Januar 1990 

-

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getrl:lnke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr 1n Gaststl:ltten) 106,7 

Bekleidung, Schuhe 108,8 

Wohnungsmieten 114.6 

Energie (ohne Kraftstoffe) 91,1 

MObel, Haushaltsgerl:lte u. a. GUier 
tor die HaushaltsfOhrung 108.5 

Guier fur. 
Gesundheits- und KOrperpflege 111 ,7 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 108.1 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 107.7 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sow1e GOter sonstiger Art 116,2 

Gesamtlebenshaltung 108,8 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Emkommen 

Gesamtlebenshaltung 108,5 

in OJo 

2,2 

2,1 

3,6 

6,3 

2.3 

2,0 
3,8 
1.5 

1,7 

2,8 

2,9 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit h6herem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 109,3 2,7 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe­
empfiingern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 2,6 

1) Angallen fUr d1e Deutschland nach dem Geb1etsstand vor dem 
3 1 0. 1 990 s1e schheBen Berlin (West) em 

Arbeiter verdienten 20,36 DM in der Stunde 

Der durchschnittliche Bruttostundenverdienst aller 
rheinland-pfalzischen lndustriearbeiter lag mit 
20,36 OM im Oktober 1990 um 6% hoher als vor Jah­
resfrist. Frauen verdienten durchschnittlich 14,93 OM 
und Manner 21,34 OM. Die Facharbeiter erreichten bei 
den Mannern einen Stundenverdienst von 22,46 OM, 
die angelernten Arbeiter von 20,55 OM und die unge­
lernten Arbeiter von 18,26 OM. 

Der durchschnittliche Bruttowochenverdienst aller 
Arbeiter, der tor das Arbeitseinkommen entscheidend 
ist, lag im Oktober 1990 mit 816 OM um 5,4% Ober dem 
Vorjahreswert. Die gegenuber den Stundenverdiensten 
etwas niedrigere Zuwachsrate erklart sich aus dem bin­
nen Jahresfrist erfolgten leichten Ruckgang der durch­
schnittlichen wochentlichen Arbeitszeit. wr 

lndust rieangestellte verdienten 5 046 DM im Monat 

Ein lndustrieangestellter verdiente im Oktober 1990 
in Rheinland-Pfalz durchschnittlich 5 046 OM brutto 
und dam it 5,8% mehr als vor Jahresfrist. Zwischen 1988 
und 1989 ergab sich ein Gehaltszuwachs von 3,5 %. 

Mannliche lndustrieangestellte erhielten durch­
schnittlich 5 532 OM (+ 5,6%), ihre Kolleginnen kamen 
auf 3 633 OM (+ 6,6 %). In den technischen Berufen, in 
denen weibliche Angestellte nur schwach vertreten 
sind, erzielten die Manner ein durchschnittliches Brutto­
monatsgehalt von 5 595 OM. Es Obertraf den Verdienst 
der kaufmannischen lndustrieangestellten um 3,7 %. wr 

Verbraucherpreise im Januar 

Merkliche Preissteigerungen unter den Nahrungsmit­
teln wiesen im Januar insbesondere frischer Kabeljau, 
Brathahnchen und Brotchen gegenuber Januar 1990 
auf. Erheblich teurer als vor einem Jahr waren auch die 
Kohlarten, Mohren, Kopfsalat, Tomaten und Apfel. Weni­
ger dagegen muBte fur Butter, Pflanzenol, Schokolade, 
Apfelsinen und Bananen bezahlt werden. Oberdurch­
schnittliche Preisanhebungen gab es auch bei diversen 
Dienstleistungen, darunter die chemische Reinigung 
eines Herrenanzugs sowie Haarschneiden tor den 
Herrn und Dauerwellen fOr Damen. 

Deutliche Anhebungen verschiedener Gebuhren 
waren aus dem offentlichen Bereich zu verzeichnen. So 
lag die Mullgebuhr um 9%, das Wassergeld um fast 5% 
und die KanalgebOhr um nahezu 12% Ober den Betra­
gen vor Jahresfrist. br 
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44. Jahrgang 

Heft 2 
Statistische Monatshefte 

Februar 1991 Rheinland-Pfalz 

Die Wahl zum 12. Deutschen Bundestag am 2. Dezember 1990 

Die folgenden Ausfi.ihrungen behandeln das Ergeb­
nis der Wahl zum 12. Deutschen Bundestag in Rhein­
land-Pfalz. Dieses wurde von den Wahlvorstanden in 
4 796 Wahlbezirken und den bei den Kreisverwaltun­
gen und Stadtverwaltungen der kreisfreien Stadte ein­
gesetzten 375 Briefwahlvorstanden ermittelt und von 
den 16 Kreiswahlausschi.issen und dem Landeswahl­
ausschuB i.iberpri.ift und amtlich festgestellt. Vorab wird 
auf Veranderungen maBgeblicher Bestimmungen des 
Bundeswahlrechts und das Bundesergebnis eingegan­
gen. 

Die Ergebnisse der reprasentativen Wahlstatistik wer­
den in einer Ausgabe der nachsten Statistischen 
Monatshefte veroffentlicht und kommentiert. lm Rahmen 
dieser Stichprobenuntersuchung werden im Statisti­
schen Landesamt anhand von Stimmzetteln mit Unter­
scheidungsmerkmalen das Wahlverhalten nach 
Geschlecht und fi.inf Altersgruppen untersucht und 
durch Auszahlungen in Wahlerverzeichnissen die 
unterschiedliche Wahlbeteiligung nach Geschlecht und 
zehn Altersgruppen festgestellt. In die Untersuchung 
des Wahlverhaltens sind rund 5 % der Wahler, in die 
Feststellung der Wahlbeteiligung 2 % der Wahlberech­
tigten einbezogen. 

Mit Personenwahl verbundene Verhaltniswahl 

Die Abgeordneten des Deutschen Bundestages wer­
den in allgemeiner, unmittelbarer, freier, gleicher und 
geheimer Wahl nach den Grundsatzen einer mit Perso­
nenwahl verbundenen Verhaltniswahl gewahlt. Jeder 
Wahler hat zwei Stimmen, eine Erststimme fi.ir die Wahl 
des Wahlkreisabgeordneten und eine Zweitstimme fi.ir 
die Wahl der Landesliste einer Partei. 

Die Wahlkreisabgeordneten werden mit einfacher 
Mehrheit der Erststimmen gewahlt. MaBgebend tor die 
Starke der einzelnen Parteien im Bundestag ist das Ver­
haltnis der auf ihre Landeslisten entfallenden Zweitstim­
men. In den Wahlkreisen errungene Sitze verbleiben 
einer Partei auch dann, wenn sie die ihrer Landesliste 
aufgrund der Zweitstimmen zustehende Abgeordneten­
zahl i.ibersteigen (Oberhangmandate). 

1) Neuntes Gesetz zur iinderung des Bundeswahlgesetzes vom 11. Juni 1990 
(BGBI. IS. 1015) . 

2) GeselZ vom 29. August 1990 zu dem Vertrag zur Vorbereitung und DurchfOh­
rung der ersten gesamtdeutschen Wahl des Deutschen Bundestages zwischen 
der Bundesrepublik Deutschland und der Deutschen Demokratischen Republik 
vom 3. August 1990 sowie dem iinderungsvertrag vom 20. August 1990 (BGBI. II 
S. 813) . 
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Nach bisher geltendem Recht bestand der Deutsche 
Bundestag aus 518 Abgeordneten, von denen aber nur 
496 unmittelbar gewahlt wurden, 248 i.iber Wahlvor­
schlage in Wahlkreisen und 248 i.iber Landeslisten der 
politischen Parteien. Dazu traten 22 vom Berliner Abge­
ordnetenhaus entsprechend den Fraktionsstarken 
gewahlte Abgeordnete des Landes Berlin. Die wahl­
rechtliche Sondersituation Berlins hatte ihre Ursache in 
dem besonderen alliierten Status der Stadt. 

Der Wegfall des Vorbehalts der drei Westmachte 
schuf die Voraussetzungen fi.ir eine direkte Teilnahme 
der Bevolkerung von Berlin (West) an der Wahl zum 
Deutsch en Bundestag. Die Stadt wurde in acht Bundes­
tagswahlkreise eingeteilt 1l . Die Zahl der Wahlkreise 
erhohte sich damit auf 256. 

Mit dem Beitritt der ehemaligen DDR zur Bundesrepu­
bl ik Deutschland am 3. Oktober 1990 wurde durch den 
.,Wahlstaatsvertrag" 2l der Geltungsbereich des Bun­
deswahlgesetzes auf das Gebiet der ehemaligen DDR 
ausgedehnt. Das Gebiet der ehemaligen DDR wu rde in 
72 Wahlkreise eingeteilt. Fi.ir die Vorbereitung und 
Durchfi.ihrung der Wahl wird Berlin als ein Land behan­
delt. 

Die Regelabgeordnetenzahl des 12. Deutschen Bun­
destages betragt nunmehr 656 Abgeordnete, von denen 
328 nach Kreiswahlvorschlagen in den Wahlkreisen 
und die i.ibrigen i.iber Landeslisten gewahlt wurden. 

Sperrklausel fi.ir getrennte Wahlgebiete 

Nach bisher geltendem Recht nahmen an der Sitzver­
teilung nur Parteien teil, die mindestens 5 % der im 
Wahlgebiet abgegebenen gOitigen Zweitstimmen oder 
mindestens drei Wahlkreismandate errungen hatten. 

In seiner Entscheidung vom 29. September 1990 hat 
das Bundesverfassungsgericht d ie ursprOnglich ver­
traglich vereinbarte und gesetzlich vom Deutschen 
Bundestag festgelegte einheitliche Sperrklausel fOr das 
gesamte Wahlgebiet als mit dem Grundgesetz nicht ver­
einbar erklart. Das Quorum von 5% ist nach Auffassung 
des Gerichts zwar verfassu ngsmaBig nicht zu beanstan­
den, jedoch mi.iBte bei der Wahl zum 12. Deutschen 
Bundestag so nicht wiederkehrenden Umstanden in 
den beiden ehemaligen deutschen Staaten Rechnung 
getragen werden. Eine einheitliche auf das gesamte 
Wahlgebiet bezogene 5 %-Sperrklausel fOhre zu einer 
ungleich starkeren Belastung fOr d ie bisher auf dem 
Gebiet der ehemaligen DDR vertretenen Parteien im 
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1. Zweitstimmen der Parteien 11 nach Uindern 

CDU/CSU SPD F.D.P. BOndnis 90 / GRUNE PDS 
Land 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

Schleswig-Holstein 705 983 43,5 626008 38,5 185 636 11 ,4 - - 5496 0,3 

Hamburg 359 333 36,6 402 530 41 ,0 117 293 12,0 - - 10 358 1,1 

Niedersachsen 2039 668 44,3 1 765 928 38,4 474 609 10,3 - - 14 654 0,3 

Bremen 122631 30,9 168 496 42,5 50630 12,8 - - 4219 1,1 

Nordrhein-Westfalen 4131 698 40,5 4195971 41 ,1 1 118967 11,0 - - 28922 0,3 

Hessen 1 422 262 41 ,3 1 308 151 38,0 374 240 10,9 - - 13037 0,4 

Rheinland-Pfalz 1 078 796 45,6 853144 36,1 245 283 10,4 - - 4263 0,2 

Baden-WOrttemberg 2 529 051 46,5 1 582 957 29,1 667 272 12,3 - - 13 778 0,3 

Bayern 3302980 51,9 1 697 970 26,7 551 892 8,7 - - 13 722 0,2 

Saarland 271 310 38,1 363 933 51 ,2 42 459 6,0 - - 1164 0,2 

Berlin 792 514 39,4 616 320 30,6 183 780 9,1 66294 3,3 195163 9,7 

Mecklenburg-
Vorpommern 410940 41,2 264 715 26,5 91229 9,1 58 792 5,9 141 906 14,2 

Brandenburg 516617 36,3 468 294 32,9 138 586 9,7 94386 6,6 157022 11,0 

Sachsen-Anhalt 613 515 38,6 393 396 24,7 314 265 19.7 83976 5,3 149053 9,4 

ThOringen 684 743 45,2 332 377 21,9 221 621 14,6 92 567 6,1 125154 8,3 

Sachsen 1 376 055 49,5 505176 18,2 345 471 12,4 163192 5,9 251 217 9,0 

Bundesg ebi et 20 358 096 43,8 15 545 366 33,5 5123 233 11 ,0 559 207 1,2 1 129 578 2,4 

1) Parteien, die nicht von der Sperrklausel (§ 6 Abs. 6 BWG i. V. m. § 53 Abs. 1 BWG) betroffen sind. 

Vergleich zu den bisher nur im fruheren Gebiet der Bun­
desrepublik tatigen. Der Deutsche Bundestag hat dar­
aufhin beschlossen, die 5 %-Sperrklausel getrennt auf 
das Gebiet der ehemaligen DDR und das ehemalige 
Gebiet der Bundesrepublik Deutschland anzuwen­
den 1l. 

Politische Vereinigungen zugelassen - Listen­
vereinigungen moglich 

Nach den bisher gultigen wahlrechtlichen Bestim­
mungen konnten an der Wahl zum Deutschen Bundes­
tag nur Parteien Landeslisten einreichen. Einzelkandi­
daten und mitgliedschaftlich organisierte politische Ver­
einigungen konnten nur mit Kreiswahlvorschlagen an 
der Wahl teilnehmen. Mit dem ,Wahlstaatsvertrag" und 
dem Zehnten Gesetz zur Anderung des Bundeswahlge-

1) Zehntes Gesetz zur Anderung d es Bundeswahlgesetzes vom 8. Oktober 1990 
(BGBI. I S. 2141 If.). 

Sitzverteilung im 
Zwolften Deutschen Bundestag 

1)Emschl Ubf'rhangmondolf' COU"'MV 2, LSA 3. fi-J 1 
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setzes vom 8. Oktober 1990 wurden politische Vereini­
gungen im Sinne des Gesetzes uber die Wahlen zur 
Volkskammer der Deutschen Demokratischen Republik 
am 18. Marz 1990 vom 20. Februar 1990 fUr die Wahl 
zum 12. Deutschen Bundestag den Parteien im Sinne 
des § 2 Abs. 1 des Parteiengesetzes gleichgestellt 3l. 
Dam it wurde der Tatsache Rechnung getragen, daB sich 
zahlreiche am politischen Umbruch beteiligte und in der 
Volkskammer vertretene politische Gruppierungen 
bewuBt nicht als Parteien organisiert und bezeichnet 
hatten. 

Durch das gleiche Gesetz wurden auBerdem Listen­
vereinigungen, das heiBt gemeinsame Wahlvorschlage 
fUr Parteien und andere politische Vereinigungen mit 
Sitz im Gebiet der ehemaligen DDR zugelassen 1l. 

60,4 Millionen Burger wahlberechtigt -
Geringere Wahlbeteiligung in den neuen 
Bundeslandern 

Von den insgesamt 60,4 Millionen Wahlberechtigten 
lebten 12,3 Millionen im Gebiet der ehemaligen DDR 
und 2,5 Millionen in Berlin. Die Wahlbeteiligung betrug 
im Bundesdurchschnitt 77,8 %. Sie lag mit 78,4% in den 
alten Bundeslandern um 4 Prozentpunkte hoher als in 
den neuen, wo nach drei vorangegangenen Wahlen die 
Wahlfreudigkeit offensichtlich nachgelassen hatte 
(74,5%). Bei den ersten freien Wahlen in der DDR, der 
Volkskammerwahl am 18. Marz 1990, hatten demge­
genuber 93,6 % der Wahlberechtigten von ihrem Wahl­
recht Gebrauch gemacht. In Berlin, wo zugleich die 
Wahlen zum ersten Gesamtberliner Abgeordnetenhaus 
stattfanden, war die Wahlbeteil igung mit 80,6% ver­
gleichsweise hoch. 

Relativ hohe Wahlbeteiligungen wurden im Saarland 
(85,1 %) sowie in Rheinland-Pfalz (81,7 %) , Hessen 
(81,1 %), Berlin und Niedersachsen (80,6 %) registriert, 
die niedrigste in Mecklenburg-Vorpommern (70,9 %). 
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2. Ungi.iltige Erst- und Zweitstimmen 
bei den Bundestagswahlen 1965 - 1990 

Erststimmen 3,9 
Zweitstimmen 2,8 

1,9 
1,4 

CDU/CSU starkste Fraktion - 398 der 662 Bundes­
tagsmandate fUr die Koalitionsparteien 

Von den im bisherigen Bundestag vertretenen Par­
teien entfielen auf die CDU/ CSU fast 44 % der Zweitstim­
men, auf ihren Koalitionspartner F. D.P. 11 %. Fi.ir die SPD 
entschieden sich 33,5 % der Wahler. Demgegeni.iber 
scheiterten die GRONEN (West) mit 4,8% an der 
5 %-Sperrklausel. 

Neu im 12. Deutschen Bundestag vertreten sind 
Bi.indnis 90/GRONE (Ost), die nur in der ehemaligen 
DDR und in Berlin kandidierten und dart 5,9 bzw. 3,3% 
der Stimmen errangen und die PDS Linke Liste, die in 
der ehemaligen DDR 9,9 und in Berlin 9,7 % der Slim­
men auf sich vereinigen konnte, aber in den alten Bun­
deslandern mit 0,3 % der Stimmen bedeutungslos blieb. 

FOr d ie Obrigen 19 Parteien und politischen Vereini­
gungen, die sich an der Wahl beteiligten , entschieden 
sich nur 4,2% der Wahler. Unter den erfolglosen Grup­
pierungen fin den sich auch die REPUBLIKANER, auf die 
2,1 % der Stimmen entfielen. Sie konnten weder in den 
alten Bundeslandern (2,3 %), noch in Berlin (2,5 %), 
noch in der ehemaligen DDR (1 ,3 %) nennenswerte 
Stimmenanteile erzielen. 

Der 12. Deutsche Bundestag setzt sich einschlieBiich 
sechs Oberhangmandaten, die die CDU in Mecklen­
burg-Vorpommern (2) in Sachsen-Anhalt (3) und in 
Thuringen (1) errang, aus 662 Abgeordneten zusam­
men. Starkste politische Kraft im neuen Deutschen Bun­
destag ist mit 319 Sitzen die CDU/CSU. Es tolgt die SPD 
mit 239 Sitzen. Die F.D.P. verfugt i.iber 79 Mandate. Die 
PDS Linke Liste ist mit 17 und das Bundnis 90/GRONE 
(Ost) mit 8 Abgeordneten vertreten. 

Von ihren Mandaten errang die CDU/CSU 235 direkt 
in den Wahlkreisen, die SPD 91 . Die F.D.P. gewann erst-

mals seit 1957 wieder ein Direktmandat, und zwar im 
Wahlkreis 291 (Halle-Aitstadt), auf die PDS Linke Liste 
entfiel ein Direktmandat im Wahlkreis 261 (Berlin-Hel­
lersdorf-Marzahn). 

16 Wahlkreise, 10 Landeslisten und 216 Bewerber 

Von den insgesamt 328 Bundestagswahlkreisen des 
vereinigten Deutschland liegen 16 in Rheinland-Pfalz. 
Durch Wahlkreisgrenzen werden sechs Landkreise 
durchschnitten. Die Landkreise Bad Durkheim, Bernka­
stei-Wittlich, Mainz-Bingen, Mayen-Koblenz und der 
Rhein-Hunsruck-Kreis sind jeweils auf zwei, der Land­
kreis Ludwigshafen ist auf drei Wahlkreise verteilt. 

Folgende zehn Parteien haben sich in Rheinland­
Pfalz mit Landeslisten an der Bundestagswahl 1990 
beteiligt, wobei die vier erstgenannten im vorhergehen­
den Bundestag vertreten waren: 

1. Christlich Demokratische Union Deutschlands 
(CDU), 

2. Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD), 

3. Freie Demokratische Partei (F.D.P.), 

4. DIE GRONEN (GRONE), 

5. CHRISTLICHE MITIE (CM), 

6. DIE GRAUEN lnitiiert vom Senioren-Schutz-Bund 
,Graue Panther" e. V. (,SSB-GP") (DIE GRAUEN), 

7. DIE REPUBLIKANER (REP), 

8. Nationaldemokratische Partei Deutschlands (NPD), 

9. Okologisch-Demokratische Partei (ODP), 

10. Partei des Demokratischen Sozialismus Linke Liste 
(PDS Linke Liste). 

Wahrend CDU, SPD, F.D.P. sowie GRONE in allen 16 
Wahlkreisen des Landes Direktkandidaten aufgestellt 
hatten, kandidierten Bewerber der CM in zwei, der 
GRAUEN in drei, der REP in vierzehn, der NPD in elf und 
der ODP in zwolf Wahlkreisen . Die PDS Linke Liste hatte 
keinen Kreiswahlvorschlag eingereicht. Neben den 
Bewerbern der Parteien kandid ierte im Wahlkreis 153 

3. Landesergebnis der Bundestagswahlen 1987 und 1990 

1990 1987 

Erststimmen Zweitstimmen 

Anzahl Ofo Anzahl Ofo Anzahl % 

Wahlberechtigte 2 935 588 - 2 935 588 - 2 874 920 -
Wahler 2 397 054 81 ,7 2 397 054 81,7 2 493 602 86,7 
Ungultige Stimmen 45 307 1,9 33 335 1,4 31 626 1,3 
Gultige Slimmen 2 351 747 98,1 2363 719 98,6 2 461 976 98,7 

CDU 1098953 46,7 1 078 796 45,6 1110633 45,1 
SPD 900973 38,3 853144 36,1 912175 37,1 
F.D.P. 168221 7,2 245 283 10,4 223350 9,1 
GRONE 11 4467 4,9 95596 4,0 183 602 7,5 
CM 1396 0,1 4469 0,2 - -
DIE GRAUEN 5367 0,2 21 279 0,9 - -
REP 38 223 1,6 40910 1,7 - -
NPD 8104 0,3 7 973 0,3 18131 0,7 
COP 15413 0,7 12006 0,5 10670 0,4 
PDS Linke Lisle - - 4 263 0,2 - -
Einzelbewerber 630 0,0 - - - -
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Stimmenverteilung bei den Bundestagswahlen 1949- 1990 

18191 

(Montabaur) ein Einzelbewerber fOr ein Direktmandat. 
lnsgesamt 216 Kandidaten bewarben sich 1990 in 
Rheinland-Pfalz urn ein Bundestagsmandat, darunter 
57 oder gut ein Viertel Frauen. Knapp 25 % der Bewer­
ber waren zwischen 40 und 50 Jahre alt, und nahezu 
53 % von ihnen gehOrten der Altersgruppe der 30- bis 
50jahrigen an. Der Altersdurchschnitt aller Kandidaten 
lag bei 44 Jahren. 

In den zehn Landeslisten waren insgesamt 180 
Bewerber aufgefOhrt. In den Wahlkreisen stellten sich 
106 Direktkandidaten dem Wahlervotum, darunter 
waren 70 Doppelbewerber, die auch auf der Landesliste 
ihrer Partei nominiert waren. 

2,94 Millionen Wahlberechtigte 

Am 2. Dezember 1990 waren 2 935 588 Rheinland­
Pfalzer aufgerufen, bei der Wahl zum 12. Deutschen 
Bundestag ihre Stimme abzugeben. Damit lag die Zahl 
der Wahlberechtigten urn fast 60 700 oder 2,1 % i.iber 
derjenigen der Bundestagswahl von 1987. 172 600 
oder 5,9% aller Wahlberechtigten durften erstmals bei 

4. Zweitstimmen der Parteien 
bei den Bundestagswahlen 1949 - 1990 

CDU 
Jahr 

SPD F.D.P. GRONE REP Sonstige 

Anteil in Ofo 

1949 49,0 28,6 15,8 - - 6,6 
1953 52,1 27,2 12,1 - - 8,6 
1957 53,7 30,4 9,8 - - 6,1 
1961 48,9 33,5 13,2 - - 4,4 
1965 49,3 36,7 10,2 - - 3,8 
1969 47,8 40,1 6,3 - - 5,8 
1972 45,9 44,9 8,1 - - 1,1 
1976 49,9 41 ,7 7,6 - - 0,8 
1980 45,6 42,8 9,8 1,4 - 0,5 
1983 49,6 38,4 7,0 4,5 - 0,5 
1987 45,1 37,1 9,1 7,5 - 1,3 
1990 45,6 36,1 10,4 4,0 1,7 2,1 
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einer Wahl zum Bundestag teilnehmen, 407 500 bzw. 
13,9% der potentiellen Wahler waren sogenannte Jung­
wahler, also Personen im Alter von 18 bis 25 Jahren. 
Demgegeni.iber betrug der Anteil der i.iber 60jahrigen 
23%. 

Wahlbeteiligung nur 1949 niedriger 

In Rheinland-Pfalz machten am 2. Dezember 1990 
insgesamt 2 397 054 Wahlberechtigte von ihrem Wahl­
recht Gebrauch. Daraus errechnet sich eine Wahlbetei­
ligung von 81 ,7 %, das sind 5 Prozentpunkte weniger als 
1987. Nur bei der Bundestagswahl1949 hatte die Wahl­
beteiligung (79,6 %) noch niedriger gelegen. Gleichwohl 
i.ibertraf die Beteiligung in Rheinland-Pfalz 1990 den 
Durchschnittswert des Bundesgebietes (77,8 %) urn fast 
4 Prozentpunkte. Gut 45 000 (1 ,9 %) der abgegebenen 
Erststimmen und rund 33 000 (1 ,4 %) der Zweitstimmen 
waren 1990 in Rheinland-Pfalz ungi.iltig. Die Vergleichs­
werte der vorangegangenen Bundestagswahllagen bei 
1,6 bzw. 1 ,3 %. lm Bundesdurchschnitt waren im Jahre 
1990 mit 720 990 (1 ,5 %) Erst- und 540 143 (1, 1 %) 
Zweitstimmen relativ weniger Stimmen ungi.iltig gewe­
sen. 

Wahlbeteiligung regional unterschiedlich 

Am wahlfreudigsten waren die Wahlberechtigten im 
Wahlkreis 149 Cochem, wo 83,9 % von ihnen zur Wahl 
gingen. Nur geringfOgig niedriger war die Beteiligung im 
Wahlkreis 161 Si.idpfalz (83,7 %), der bei der Bundes­
tagswahl 1987 an der Spitze gelegen hatte. Ober der 
landesdurchschnittl ichen Quote (81 , 7 %) lag en 1990 
auBerdem die Wahlkreise 156 Frankenthal (83,2 %), 158 
Neustadt-Speyer (83 %), 153 Montabaur (82, 1 %) sowie 
146 Neuwied und 151 Bitburg mit jeweils 81 ,8 %. 

Den geringsten Gebrauch von ihrem Wahlrecht 
machten - wie schon 1987 -die Wahler des Wahlkrei­
ses 159 Kaiserslautern (80,2 %), gefolgt von den Wahl-
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5. Mehrheitsverhaltnisse in den Wahlkreisen und Verwaltungsbezirken 1987 - 1990 
(Stimmenanteil der s tiirksten Partei und ihr Vorspru ng vor der zweitstiirksten Partei) 

Bundestagswahl 1990 Bundestagswahl 1987 Europawahl 1989 (Zweitstimmen) (Zweitstimmen) 
Wahlkreis 

Verwaltungsbezirk Anteil Vorsprung Anteil Vorsprung Antell Vorsprung 
Partei Partei Partei 

% %-Punkte % %-Punkte % %-Punkte 

Land 

Rheinland-Pfalz I CDU I 45,6 I 9,5 I CDU I 45,1 I 8,0 I SPD 40,2 I 1,5 

Wahlkreise 

146 Neuwied CDU 46,8 10,4 CDU 45,2 7,0 SPD 41,9 1,2 
147 Ahrweiler CDU 53,2 23,4 CDU 53,7 23,7 CDU 48,2 13,2 
148 Koblenz CDU 48,2 14,6 CDU 47,2 12,4 CDU 43,6 5,8 
149 Cochem CDU 53,0 24,4 CDU 52,8 23,8 CDU 47,4 14,5 
150 Kreuznach SPD 41,4 1,1 SPD 43,4 4,8 SPD 46,2 13,4 
151 Bitburg CDU 55,2 27.7 CDU 57,2 31 ,2 CDU 51,9 20,8 
152 Trier CDU 46,8 10,0 CDU 47,6 12,4 CDU 43,6 5,2 
153 Montabaur CDU 46,2 9,7 CDU 45,4 6,7 SPD 41 ,9 2,0 
154 Mainz CDU 41 ,2 5,8 CDU 40,6 5,5 SPD 38,1 3,7 
155 Worms SPD 41 ,8 42 SPD 42,6 4,8 SPD 45,0 15,7 
156 Frankenthal CDU 41 .2 0,9 SPD 42,6 3,1 SPD 45,5 14,2 
157 Ludwigshafen CDU 41 ,7 1,5 SPD 42,6 2,1 SPD 46,1 13,9 
158 Neustadt-Speyer CDU 47,9 15,1 CDU 46,2 11 ,5 CDU 38,7 0,9 
1 59 Kaiserslautern SPD 44,0 3,9 SPD 45,5 6,8 SPD 

I 
47,2 16,3 

160 Pirmasens CDU 46,5 9,6 CDU 46,4 8,3 SPD 40,6 3,0 
161 SOdpfalz CDU 47,3 14,4 CDU 48,5 15,3 CDU 39,8 4,2 

Regierungsbezirke 

Koblenz 

I 
CDU 

I 
47,4 

I 
12,3 

I 
CDU 

I 
46,4 

I 
9,8 

I 
CDU 

I 
41 ,5 

I 
1,4 

Trier CDU 51 ,0 19,1 CDU 52,3 21 ,9 CDU 47,5 13,1 
Rheinhessen-Pfalz CDU 42,8 4,8 CDU 42,2 3,0 SPD 41.8 7,5 

Kreis freie StM te 

Frankenthal (Pfalz) CDU 45,6 10,1 CDU 43,1 3,8 SPD 41,0 4,6 
Kaiserslautern CDU 40,8 0,2 SPD 42,8 4,2 SPD 45,7 15,2 
Koblenz CDU 45,7 11 ,3 CDU 44,3 8,0 CDU 40,6 1,5 
Landau i. d. Pfalz CDU 43,1 7,7 CDU 42,9 7,7 SPD 37,3 0,2 
Ludwigshafen am Rhein SPD 41 ,7 0,7 SPD 44,5 5,0 SPD 47,5 16,3 
Mainz CDU 40,1 4,6 CDU 39,5 4,7 SPD 37,2 3,8 
Neustadt a. d. Weinstr. CDU 48,9 18,1 CDU 46,4 13,5 CDU 39,9 4,0 
Pirmasens CDU 43,1 2,6 SPD 43,3 1,8 SPD 47,5 14,4 
Speyer CDU 44,6 9,4 CDU 41 ,8 3,9 SPD 40,7 6,2 
Trier CDU 44,1 6,5 CDU 44,0 7,0 CDU 40,9 1,6 
Worms SPD 41 '1 1,9 SPD 44,0 5,9 SPD 45,3 14,9 
ZweibrOcken SPD 43,7 6,1 SPD 45,4 8,3 SPD 46,6 17,7 

Landkreise 
Ahrweiler CDU 57,2 33,2 CDU 59,3 36,3 CDU 53,2 25,0 
Altenkirchen (Ww.) CDU 48,2 12,2 CDU 47,0 9,1 CDU 41 ,9 0,6 
Alzey-Worms SPD 43,5 7,5 SPD 43,6 6,9 SPD 46,7 19,2 
Bad DOrkheim CDU 44,0 7,3 CDU 42,2 3,5 SPD 41 ,6 6,8 
Bad Kreuznach SPD 40,6 - SPD 42,6 3,5 SPD 45,3 12,2 
Bernkastei-Wittlich CDU 53,5 25,8 CDU 54,2 27,1 CDU 48,2 17,2 
Birkenfeld SPD 42,8 2,9 SPD 44,9 7,3 SPD 47,8 15,6 
Bitburg-PrOm CDU 53,1 23,5 CDU 55,6 28,6 CDU 51,1 18,4 
Cochem-Zell CDU 61 ,7 39,3 CDU 61,6 38,3 CDU 56,1 28,7 
Daun CDU 58,9 34,1 CDU 61,0 37,3 CDU 54,7 25,5 
Donnersbergkreis SPD 44,4 7,0 SPD 46,1 10,1 SPD 48,9 21 ,6 
Germersheim CDU 48,3 15,5 CDU 49,3 15,4 CDU 39.9 3,8 
Kaiserslautern CDU 45,3 5,4 CDU 44,4 3,1 SPD 43,2 7,1 
Kusel SPD 53,2 20,4 SPD 53,8 22,1 SPD 54,1 29,6 
Ludwigshafen CDU 47,0 12,3 CDU 46,5 10,5 SPD 40,3 2,9 
Mainz- Bingen CDU 41 ,5 5,1 CDU 41 ,5 5,3 SPD 39,8 5,2 
Mayen-Koblenz CDU 48,8 13,4 CDU 47,8 11 ,1 CDU 43,7 3,2 
Neuwied CDU 45,8 9,1 cou 43,8 5,3 SPD 42,4 2,7 
Pirmasens CDU 50,7 17,4 cou 51 ,6 18,2 CDU 41 ,9 5,7 
Rhein-HunsrOck-Kreis CDU 47,4 13,7 CDU 46,8 12,9 CDU 42,5 4,8 
Rhein-Lahn-Kreis CDU 41 ,2 0,2 SPO 43,6 4,0 SPD 46,1 11 ,1 
SOdliche Weinstral3e CDU 47,7 15,5 CDU 49,8 18,0 CDU 40,7 6.2 
Trier-Saarburg CDU 48,7 12,5 CDU 50,2 16,2 CDU 45,3 7,5 
Westerwaldkreis CDU 49,7 16,2 CDU 49,3 13,9 CDU 43,3 4,2 

Ausgewiihlte kreisangehOrige Stadte 

Andernach cou 48,3 12,7 CDU 44,9 6,7 SPD 42,2 1,6 
Bad Kreuznach CDU 41 ,1 3,1 SPD 41 ,0 2,1 SPD 42,4 9,0 
Bad Neuenahr-Ahrweiler CDU 57,9 35,7 CDU 59,3 37,0 CDU 53,3 26,4 
Bingen am Rhein CDU 47,1 13,1 CDU 46,9 12.4 CDU 39,8 1,6 
ldar-Oberstein SPD 42,3 2,7 SPO 45,6 8,5 SPD 48,4 16,3 
lngelheim am Rhein CDU 39,8 4,5 CDU 40,5 5,2 SPD 40,0 6,8 
Lahnstein CDU 44,8 6,1 CDU 43,4 2,8 SPD 42,0 1,9 
Mayen CDU 43,9 2,6 SPD 43.2 1,2 SPD 47,5 9,9 
Neuwied SPD 43,3 3,5 SPD 46,4 10,8 SPD 49,5 17,0 
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Wahl-
be-

CDU SPD F.D.P. Wahlkreis Wahl teili-
Verwaltungsbezlrk gung 

% 

Land 

Rheinland-Pfalz 
18 1990 1 

81 ,7 

1

45.6

1

36.1 I 10,4 

I B 1987 86,7 45,1 37,1 9,1 
E 1989 77,2 38,7 40,2 5,7 

Wahlkreise 

Wahlkreis 146 B 1990 81 ,8 46,8 36,4 10,5 
Neuwied B 1987 87,2 45,2 38,2 9,0 

E 1989 77,6 40,7 41 ,9 5,7 

Wahlkreis 147 B 1990 81 ,4 53,2 29,8 10,8 
Ahrweiler B 1987 87,0 53,7 30,0 9,2 

E 1989 76,6 48,2 35,0 5,3 

Wahlkreis 148 B 1990 80,9 48,2 33,6 11,4 
Koblenz B 1987 86,2 47,2 34,8 9,5 

E 1989 75,0 43,6 37,8 5,6 

Wahlkreis 149 B 1990 83,9 53,0 28,6 11 ,5 
Cochem B 1987 88,3 52,8 29,0 10,5 

E 1989 81 ,8 47,4 32,9 6,8 

Wahlkreis 150 B 1990 80,5 40,3 41 ,4 11 ,3 
Kreuznach B 1987 86,0 38,6 43,4 9,9 

E 1989 76,6 32,8 46,2 7,0 

Wahlkreis 151 B 1990 81 ,8 55,2 27,5 10,0 
Bitburg B 1987 86,8 57,2 26,0 9,3 

E 1989 80,0 51,9 31,1 5,0 

Wahlkreis 152 B 1990 81,0 46,8 36,8 9,0 
Trier B 1987 86,3 47,6 35,2 8,0 

E 1989 76,1 43,6 38,4 4,1 

Wahlkreis 153 B 1990 82,1 46,2 36,5 10,6 
Montabaur B 1987 86,9 45,4 38,7 8,5 

E 1989 78,7 39,9 41 ,9 5,3 

Wahlkreis 154 B 1990 81 ,5 41 ,2 35,4 12,8 
Mainz B 1987 86,0 40,6 35,1 11 ,5 

E 1989 74,7 34,4 38,1 7,1 

Wahlkreis 155 B 1990 80,8 37,6 41 ,8 10,8 
Worms B 1987 86,3 37,8 42,6 9,6 

E 1989 78,5 29,3 45,0 5,8 

Wahlkreis 156 B 1990 83,2 41 ,2 40,3 10,2 
Frankenthal B 1987 88,1 39,5 42,6 9,1 

E 1989 80,1 31 ,3 45,5 6,4 

Wahlkreis 1 57 B 1990 80,5 41 ,7 40,2 9,3 
Ludwigshafen B 1987 85,7 40,5 42,6 7,9 

E 1989 71.2 32.2 46,1 4.7 

Wahlkreis 158 B 1990 83,0 47,9 32,8 10,5 
Neustadt-Speyer B 1987 87,7 46,2 34,7 9,6 

E 1989 77,0 38,7 37,8 5,9 

Wahlkreis 159 B 1990 80,2 40,1 44,0 7,9 
Kaiserslautern B 1987 85,5 38,7 45,5 7,0 

E 1987 76,3 30,9 47,2 4,8 

Wahlkreis 160 B 1990 80,5 46,5 36,9 8,9 
Pirmasens B 1987 85,7 46,4 38,1 7,5 

E 1989 76,6 37,6 40,6 5,5 

Wahlkreis 161 B 1990 83,7 47,3 32,9 9,8 
SOd pfalz B 1987 88,8 48,5 33.2 8,9 

E 1989 80,9 39,8 35,6 6,1 
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GRONE 

4,0 
7,5 
7,3 

3,3 
6,8 
6,2 

3,2 
6,2 
6,0 

3,9 
7,3 
7,3 

3,6 
6,4 
6,4 

3,7 
7,0 
6,8 

3,5 
6,3 
5,9 

4,2 
8,0 
8,0 

3,5 
6,5 
6,4 

6,4 
11 ,7 
11,3 

5,0 
8,4 
8,5 

4,0 
7,2 
7,3 

4,2 
7,6 
7,4 

4,4 
8,0 
8,2 

3,6 
7,2 
6,9 

3,1 
6,1 
5,8 

4,4 
7,6 
7,9 

6. Wahlbeteiligung und Stimmenverteilung in den 
(Bundestagswahlen : 

Wahl-
be-

CDU SPD F.D.P. GRONE Wahlkreis Wahl teili-
Verwaltungsbezirk gung 

% 

Regierungsbezirke 

Rc9ierun9sbczirk B 1990 81,7 47,4 35,1 10,9 3,5 
Koblenz B 1987 86,9 46,4 36,6 9,3 6,7 

E 1989 77,5 41 ,5 40,1 5,8 6,5 

Kreisfreie Stadt B 1990 78,2 45,7 34,4 12,4 4,2 
Koblenz B 1987 84,1 44,3 36,3 10,2 7,9 

E 1989 70,6 40,6 39,1 6,0 7,9 

Landkreis B 1990 82,6 57,2 24,0 12,2 3,2 
Ahrweiler B 1987 87,7 59,3 23,0 10,4 6,4 

E 1989 76,3 53,2 28,2 6,3 6,1 

Landkreis B 1990 82,3 48,2 36,0 10,l 3,1 
Altenkirchen (Ww.) B 1987 87,6 47,0 37,9 8,4 5,9 

E 1989 79,5 41 ,9 41 ,3 5,8 5,7 

Landkreis B 1990 81,2 40,6 40,6 11,4 4,0 
Bad Kreuznach B 1987 86,7 39,1 42,6 10,0 7,2 

E 1989 77,6 33,1 45,3 6,9 7,3 

Landkreis B 1990 79,4 39,9 42,8 11 ,3 3,2 
Birkenfeld B 1987 85,0 37,6 44,9 9,7 6,6 

E 1989 74,9 32,2 47,8 7,2 5,9 

Landkreis B 1990 86,2 61 ,7 22,4 9,4 3,2 
Cochem-Zell B 1987 90,3 61 ,6 23,3 8,1 5,4 

E 1989 84,4 56,1 27,4 4,6 5,9 

Landkreis B 1990 8 1,2 48,8 35,4 9,9 3,4 
Mayen-Koblenz B 1987 86,8 47,8 36,7 8,3 6,3 

E 1989 77,2 43,7 40,5 4,6 6,2 

Landkreis B 1990 81 ,4 45,8 36,7 10,8 3,5 
Neuwied B 1987 87,0 43,8 38,5 9,5 7,4 

E 1989 76,1 39,7 42,4 5,5 6,5 

Rhein-HunsrOck- B 1990 84,5 47,4 33,7 12,3 4,0 
Kreis B 1987 88,8 46,8 33,9 10,9 7,3 

E 1989 81 ,7 42,5 37,7 7,8 6,9 

Rhein-Lahn-Kreis B 1990 81 ,5 41 ,2 41 ,0 10,8 3,7 
B 1987 86,1 39,6 43,6 8,8 6,8 
L 1989 77,7 35,0 46,1 5,4 6,5 

Westerwaldkreis B 1990 82,6 49,7 33,5 10,5 3,3 
B 1987 87,3 49,3 35,4 8,3 6,2 
E 1989 79,4 43,3 39,1 5,2 6,3 

Regierungsbezirk B 1990 81,4 51,0 31 ,9 9,8 3,9 
Trier B 1987 86,5 52,3 30,4 9,0 7,1 

E 1989 78,1 47,5 34,4 4,9 6,9 

Kreisfreie Stadt B 1990 76,2 44,1 37,6 9,8 5,4 
Trier B 1987 82,1 44,0 37,0 8,7 9,4 

E 1989 68,3 40,9 39,3 4,6 9,8 

Landkreis B 1990 81 ,5 53,5 27,7 11 ,4 3,8 
Bernkastei-Wittlich B 1987 86,3 54,2 27,1 10,7 6,7 

E 1989 78,8 48,2 31 ,0 6,6 6,6 
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Wahlkreisen und Verwaltungsbezirken 1987 - 1990 
Zweitstimmen) 

Wahl-
be- CDU SPD F.D.P. GRONE Wahlkreis Wahl teili-

Verwaltungsbezirk gung 

% 

noch: Regierungsbezirke 

Landkreis B 1990 80,9 53,1 29,6 9,7 3,4 
Bitburg-PrOm B 1987 85,9 55,6 27,0 9,7 6,3 

E 1989 80,6 51 ,1 32,7 4,6 5,9 

Landkreis B 1990 83,2 58,9 24,8 9,9 3,3 
Daun B 1987 88,4 61 ,0 23,7 8,6 5,7 

E 1989 80,4 54,7 29,2 4,7 5,4 

Landkreis B 1990 84,7 48,7 36,2 8,5 3,5 
Trier-Saarburg B 1987 89,5 50,2 34,0 7,5 7,1 

E 1989 82,1 45,3 37,8 3,8 6,8 

Regierungsbezirk B 1990 81 ,7 42,8 38,0 10,1 4,5 
Rheinhessen-Pfalz B 1987 86,7 42,2 39,2 8,9 8,1 

E 1989 76,8 34,3 41 ,8 5,8 8,1 

Kreisfreie Stadt B 1990 80,6 45,6 35,5 10,2 4,0 
Frankenthal (Pfalz) B 1987 85,7 43,1 39,3 8,8 7,3 

E 1989 74,0 36,4 41 ,0 5,5 7,2 

Kreisfreie Stadt B 1990 74,8 40,8 40,6 9,8 4,3 
Kaiserslautern B 1987 81,4 38,6 42,8 8,3 8,7 

E 1989 68,3 30,5 45,7 5,9 7,9 

Kreisfreie Stadt B 1990 79,4 43,1 35,4 11 ,2 5,4 
Landau i. d. Pfalz B 1987 84,8 42,9 35,2 10,4 9,4 

E 1989 74,5 37,1 37,3 6,6 9,7 

Kreisfreie Stadt B 1990 78,1 41 ,0 41,7 8,5 4,1 
Ludwigshafen B 1987 83,9 39,5 44,5 7,1 7,6 
am Rhein E 1989 67,7 31,2 47,5 4,1 7,2 

Kreisfreie Stadt B 1990 79,9 40,1 35,5 12,6 7,1 
Mainz B 1987 84,6 39,5 34,8 11 ,3 13,2 

E 1989 71,9 33,4 37,2 7,0 12,5 

Kreisfreie Stadt B 1990 83,0 48,9 30,8 11 ,1 4,5 
Neustadt 8 1987 87,3 46,4 32,9 10,5 8,5 
a. d. Weinstr. E 1989 77,0 39,9 35,9 6,3 8,5 

Kreisfreie Stadt B 1990 72,0 43,1 40,5 8,4 3,2 
Pirmasens B 1987 80,1 41,5 43,3 7,3 5,7 

E 1989 66,0 33,1 47,5 3,9 5,8 

Kreisfreie Stadt B 1990 79,6 44,6 35,2 9,9 5,5 
Speyer 8 1987 84,6 41 ,8 37,9 8,8 9,6 

E 1989 71 ,3 34,5 40,7 5,2 9,1 

Kreisfreie Stadt B 1990 75,8 39,2 41 ,1 9,8 4,9 
Worms B 1987 81 ,7 38,1 44,0 8,3 8,2 

E 1989 70,6 30,4 45,3 4,9 8,3 

Kreisfreie Stadt B 1990 77,9 37,6 43,7 10,5 3,0 
ZweibrOcken B 1987 83,7 37,1 45,4 8,4 7,2 

E 1989 70,3 28,9 46,6 6,6 5,8 

Landkreis B 1990 82,7 36,0 43,5 10,8 4,9 
Alzey-Worms 8 1987 88,5 36,7 43,6 10,1 8,0 

E 1989 82,2 27,5 46,7 6,2 8,2 

Landkreis 8 1990 83,7 44,0 36,7 11 ,2 4,0 
Bad DOrkheim B 1987 88,4 42,2 38,7 10,4 7,3 

E 1989 79,6 34,8 41 ,6 6,7 7,8 

Donnersbergkreis B 1990 81,8 37,4 44,4 9,9 4,1 
B 1987 87,3 36,0 46,1 8,7 7,2 
E 1989 81 ,6 27,3 48,9 6,9 7,2 
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Wahl-
be- CDU SPD F.D.P. p RONE Wahlkreis Wahl teili-

Verwaltungsbezirk gung 

% 

Landkreis B 1990 83,9 48,3 32,8 8,9 4,0 
Germersheim B 1987 89,2 49,3 33,9 7,8 7,3 

E 1989 80,8 39,9 36,1 5,4 7,5 

Landkreis B 1990 83,5 45,3 39,9 7,4 3,3 
Kaiserslautern 8 1987 88,2 44,4 41,3 6,6 6,3 

E 1989 81,7 36,1 43,2 4,6 6,3 

Landkreis B 1990 82,8 32,8 53,2 6,5 3,3 
Kusel B 1987 87,1 31 ,7 53,8 6,0 6,7 

E 1989 79,5 24,5 54,1 3,9 6,5 

Landkreis B 1990 85,2 47,7 32,2 10,3 4,5 
SOdliche WeinstraBe B 1987 89,8 49,8 31,8 9,4 7,2 

E 1989 83.4 40,7 34,5 6,7 7,7 

Landkreis B 1990 86,7 47,0 34,7 10,0 4,3 
Ludwigshafen B 1987 90,9 46,5 36,0 8,8 7,3 

E 1989 80,7 37,4 40,3 5,7 7,5 

Landkreis B 1990 84,1 41 ,5 36,4 12,7 5,4 
Mainz-Bingen B 1987 88,3 41 ,5 36,2 11 ,5 9,6 

E 1989 79,7 34,6 39,8 7,0 9,7 

Landkreis B 1990 85,5 50,7 33,3 8,5 3,2 
Pirmasens B 1987 89,1 51 ,6 33,4 7,3 5,9 

E 1989 84,0 41 ,9 36,2 5,9 5,8 

Ausgewi:!.hlte kreisangeh6rige Stadte 

Stadt B 1990 78,1 48,3 35,6 9,6 3,4 
Andernach B 1987 84,3 44,9 38,2 8,9 7,0 

E 1989 72,6 40,6 42,2 4,9 6,3 

Stadt 8 1990 74,7 41 ,1 38,0 12,8 4,2 
Bad Kreuznach B 1987 81 ,6 38,9 41 ,0 1 1,2 7,8 

E 1989 68,6 33,4 42,4 8,4 7,6 

Stadt 8 1990 83,6 57,9 22,2 13,5 2,8 
Bad Neuenahr- B 1987 88,4 59,3 22,3 11,7 5,8 
Ahrweiler E 1989 75,1 53,3 26,9 7,6 5,7 

Stadt B 1990 81 ,5 47,1 34,0 10,6 4,6 
Bingen am Rhein B 1987 86,9 46,9 34,5 9,2 8,5 

E 1989 76,3 39,8 38,2 5,6 9,1 

Stadt 8 1990 78,2 39,6 42,3 12,2 3,1 
ldar-Oberstein B 1987 84,3 37,1 45,6 9,8 6,5 

E 1989 70.4 32,1 48,4 7,0 5,8 

Stadt B 1990 82,2 39,8 35,3 14,9 5,8 
lngelheim am Rhein B 1987 86,0 40,5 35,3 13,5 9,8 

E 1989 73,9 33,2 40,0 8,7 9,8 

Stadt B 1990 80,1 44,8 38,7 10,3 3,2 
Lahnstein B 1987 85,8 43,4 40,6 8,1 6,8 

E 1989 73,5 40,1 42,0 5,1 5,9 

Stadt B 1990 78,8 43,9 41 ,3 9,4 3,4 
Mayen B 1987 86,8 42,0 43,2 7,9 6,0 

E 1989 76,5 37,6 47,5 4,8 6,3 

Stadt B 1990 78,4 39,8 43,3 9,9 3,9 
Neuwied B 1987 85,2 35,6 46,4 8,6 8,6 

E 1989 70,6 32,5 49,5 5,0 7,5 
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Vorsprung der starks ten Partei vor der 
zweitsfdrksten Partei bei der 

Bundestagswahl 1990 

T 

ZEICHENERKLAERUNG: 

IN PROZENTPUNKTEN 

CDU S P D 

c:::Il CJ] UNTER 5 

mz:l l::;:;:;:;:;:;j 5 B I S U . 1 0 

fZllZlL) 10 BIS U. 15 

1 5 B I S U . 2 5 

Ill 25 UND MEHR 

c:J CDU U. SPD GLEICH STARK 

-BINGEN 

SHAFEN 
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kreisen 150 Kreuznach, 157 Ludwigshafen und 160 Pir­
masens, in denen die Beteiligung bei jewei ls 80,5% lag. 
FOr die Bundestagswahl 1987 hatte sich in den Wahl­
kreisen eine Wahlbeteiligung zwischen 85,5% als nied­
rigstem und 88,8 % als Mchstem Wert errechnet. 

lm Vergleich zu 1987 war die Wahlbeteiligung in 
samtlichen rheinland-pfalzischen Wahlkreisen niedri­
ger. Mit - 5,6 Prozentpunkten war der ROckgang der 
Quote im Wahlkreis 14 7 Ahrweiler am groBten, gefolgt 
von den Wahlkreisen 150 Kreuznach und 155 Worms Ue 
-5,5 Prozentpunkte). Weniger starkzurOckgegangen ist 
die Beteiligung in den Wahlkreisen 149 Cochem (- 4,4 
Prozentpunkte), 154 Mainz (- 4,5) und 158 Neustadt­
Speyer (-4,7 ). 

Traditionell machten die Wahlberechtigten in den 
landlichen Gebieten mehr von ihrem Wahlrecht 
Gebrauch als die Bewohner der groBeren Stadte. So lag 
die Wahlbeteiligung im Durchschnitt der Landkreise mit 
83% deutlich Ober derjenigen der Sum me der kreis­
freien Stadte, die mit 77,9% urn 3,8 Prozentpunkte unter 
dem Landesdurchschnitt blieb. 

Unter den rheinland-pfalzischen Landkreisen mel­
dete- wie auch schon 1987- Ludwigshafen mit 86,7% 
die hochste Wahlbeteiligung. Auf den nachsten Platzen 
folgen die Landkreise Cochem-Zell (86,2 %), Pirmasens 

7. Zweitstimmen der Parteien nach Landern 
bei den Bundestagswahlen 1987 und 1990 

CDU/ SPD F.D.P. RUNE 
Land Jahr csu 

Anteil in o/o 

Schleswig-Holstein 1990 43,5 38,5 11 ,4 4,0 
1987 41,9 39,8 9,4 8,0 

Hamburg 1990 36,6 41 ,0 12,0 5,8 
1987 37,4 41,2 9,6 11,0 

Niedersachsen 1990 44,3 38,4 10,3 4,5 
1987 41 ,5 41 ,4 8,8 7,4 

Bremen 1990 30,9 42,5 12,8 8,3 
1987 28,9 46,5 8,8 14,5 

Nordrhein-Westfalen 1990 40,5 41 ,1 11 ,0 4,3 
1987 40,1 43,2 8,4 7,5 

Hessen 1990 41,3 38,0 10,9 5,6 
1987 41,3 38,7 9,1 9,4 

Rheinland-Pfalz 1990 45,6 36,1 10,4 4,0 
1987 45,1 37,1 9,1 7,5 

Baden-WOrttemberg 1990 46,5 29,1 12,3 5,7 
1987 46,7 29,3 12,0 10,0 

Bayern 1990 51,9 26,7 8,7 4,6 
1987 55,1 27,0 8,1 7,7 

Saarland 1990 38,1 5 1,2 6,0 2,3 
1987 41 ,2 43,5 6,9 7,1 

Berlin 1990 39,4 30,6 9,1 3,9 
1987 - - - -

Mecklenburg- 1990 41 ,2 26,5 9,1 -
Vorpommern II 1987 36,3 23,4 3,6 -
Brandenburg '' 1990 36,3 32,9 9,7 -

1987 33,6 29,9 4,7 -
Sachsen-Anhalt 11 1990 38,6 24,7 19,7 -

1987 44,5 23,7 7,7 -
ThOringen '' 1990 45,2 21,9 14,6 -

1987 52,5 17,5 4,6 -
Sachsen '' 1990 49,5 18,2 12,4 -

1987 43,4 15,1 5,7 -

Bundesgebiet 1990 43,8 33,5 11 ,0 3,8 
1987 - - - -

1) 1987 : Ergebnisse der Volkskammerwahl 1990. 
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8. Sitzverteilung im Bundestag 1987 und 1990 

Sitze im Bundestag 

Land Jahr CDU / GRONE 
csu SPD F. D.P. 

2) 
PDS 

Schleswig- 1990 11 10 3 - -
Holstein 1987 9 9 2 2 -
Hamburg 1990 6 6 2 - -

1987 5 6 1 2 -
Nieder- 1990 31 27 7 - -
sachsen 1987 26 26 6 5 -
Bremen 1990 2 3 1 - -

1987 2 3 1 1 -
Nordrhein- 1990 63 65 17 - 1 
Weslfalen 1987 58 62 12 11 

I 

-
Hessen 1990 22 20 6 - -

1987 19 18 4 4 -
Rheinland- 1990 17 13 4 - -
Plalz 1987 15 12 3 2 -
Baden- 1990 39 24 10 - -
WOrttemberg 1987 36 '' 22 9 7 -
Bayern 1990 51 26 9 - -

1987 49 24 7 7 -
Saarland 1990 4 6 1 - -

1987 4 4 1 1 -
Berlin 1990 12 9 3 1 3 

1987 - - - - -
Mecklenburg- 1990 831 4 1 1 2 
Vorpommern 1987 - - - - -
Brandenburg 1990 8 7 2 2 3 

1987 - - - - -
Sachsen- 1990 1231 6 5 1 2 
Anhalt 1987 - - - - -
ThOringen 1990 1231 5 3 1 

I 
2 

1987 - - - - -
Sachsen 1990 21 8 5 2 4 

1987 - - - - -

Bundesgebiet 1990 319 239 79 8 17 
.. 

1) Einschl. eines Uberhangmandates. - 2) 1990 : BOndnis 90/GRUNE. -
3) Einschl. Oberhangmandate In MV: 2, LSA: 3, und TH : 1. 

(85,5 %), SOdliche WeinstraBe {85,2 %) und Trier-Saar­
burg (84,7 %). Das geringste Wahlerinteresse wurde in 
den Kreisen Birkenfeld (79,4 %) und Bitburg-Prum 
(80,9 %) registriert. Dies war auch bei der vorangegan­
genen Bundestagswahl der Fall gewesen. 

Von den kreisfreien Stadten weist Neustadt an der 
WeinstraBe die hochste Wahlbeteiligung (83 %) auf und 
liegt damit als einzige uber dem landesdurchschnittli­
chen Wert. Es folgen die Stadte Frankenthal (80,6 %), 
Mainz (79,9 %), Speyer (79,6 %) und Landau in der Pfalz 
(79,4 %). Vergleichsweise niedrige Beteiligungsquoten 
errechnen sich fUr die Stadte Pirmasens (72 %), Kai­
serslautern (7 4,8 %) und Worms (75,8 %). 

GegenOber 1987 nahm die Wahlbeteiligung in allen 
rheinland-pfalzischen Landkreisen ab, und zwar am 
starksten in Alzey-Worms (- 5,8 Prozentpunkte) sowie 
Birkenfeld, Mayen-Koblenz und Neuwied Ueweils - 5,6 
Prozentpunkte). Weniger ausgepragt waren die ROck­
gange in den Kreisen Pirmasens (- 3,6 Prozentpunkte) 
Cochem-Zell (- 4,1) sowie Ludwigshafen und Mainz­
Bingen Ueweils - 4,2). lnnerhalb der kreisfreien Stadte 
hatte Pirmasens mit einer Abnahme urn - 8,1 Prozent­
punkte den hbchsten ROckgang des Wahlerinteresses 
zu verzeichnen vor der Stadt Kaiserslautern (- 6,6 Pro­
zentpunkte). Auch in den ubrigen Stadten blieb die 
Beteiligung ausnahmslos hinter derjenigen von 1987 
zurOck, wobei sich d ie geringsten Ruckgange fUr Mainz 
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Stimmenante!le''der CDUICSU und SPD in den U:indern 
bei der Bundesfagswah/1990 
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1) Zwe•ls l•mmen, l) Veronderun9 zur Volkskommerwoh/ 1990. 

18191 

(- 4,7 Prozentpunkte) und Neustadt an der WeinstraBe 
(- 4,3) errechnen. 

CDU mit leichten Gewinnen, SPD mit leichten 
Verlusten 

Auf die CDU entfielen in Rheinland-Pfalz 1 078 796 
oder 45,6 % der Zweitstimmen. Dam it konnte sie ihren 
Anteil des Jahres 1987 (45,1 %) Ieicht verbessern und 
blieb auch um 1 ,8 Prozentpunkte Ober dem Bundeser­
gebnis (43,8 %) der Unionsparteien. lnnerhalb der 
Gruppe der allen Bundeslander erreichte die CDU nur in 
Baden-WOrttemberg (46,5 %) und in den neuen Bun-
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SlAfi STISCHU LANDUAMT IUHINlAN D PfAU ( 

deslandern lediglich in Sachsen (49,5 %) ein besseres 
Ergebnis. Die CDU ist nach wie vor die starkste politi­
sche Kraft in Rheinland-Pfalz. Sie konnte im Vergleich 
zur vorhergehenden Bundestagswahl ihren Abstand zur 
zweitstarksten Partei, der SPD, von 198 458 auf 225 652 
Zweitstimmen vergrOBern. Dies bedeutet, daB die CDU 
mit ihrem Zweitstimmenanteil um 9,5 Prozentpunkte 
(1987: 8 Prozentpunkte) vor der SPD liegt. 

Die SPD errang in Rheinland-Pfalz insgesamt 853 144 
oder 36,1% der Zweitstimmen. Sie verlor 59 031 Slim­
men im Vergleich zu 1987, das entspricht einem Pro­
zentpunkt; sie hatte zuletzt 1961 (33,5 %) ein niedrigeres 
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Ergebnis erzielt. Die Sozialdemokraten rangieren 
jedoch um 2,6 Prozentpunkte Ober dem Bundesdurch­
schnittswert ihrer Partei von 33,5 %. Gemessen an den 
Zweitstimmenantei len liegt die rheinland-ptalzische 
SPD unter allen 16 Landern an achier Stelle. 

Die F. D. P. konnte ihre Zweitstimmen um knapp 
22 000 auf 245 283 erhohen. lhr Zweitstimmenanteil von 
10,4 % bedeutet einen Zuwachs um 1,3 Prozentpunkte, 
womit sie drittstarkste Partei in Rheinland-Pfalz blieb. 
Zuletzt hatte sie bei der Bundestagswahl 1961 ein bes­
seres Resultat erreichen k6nnen. Allerdings unterschritt 
sie knapp den Durchschnittswert ihrer Partei auf Bun­
desebene (11 %) und rangier! mit ihrem Stimmenanteil 
unter allen 16 Bundeslandern nur auf Platz 1 0. 

Nachdem sich die GRONEN 1987 gegeni.iber 1983 
um 3 Prozenpunkte hatten verbessern konnen, verloren 
sie bei der Bundestagswahl 1990 3,5 Prozentpunkte. 
lhre 95 596 Zweitstimmen bedeuteten nurmehr einen 
Stimmenanteil von 4 %, womit sie geringtogig {0,2 Pro­
zentpunkte) iiber dem Bundesergebnis ihrer Partei 
lag en. 

Aile Obrigen Parteien blieben noch weiter unter der 
5 %-Sperrklausel. Die REPUBLIKANER verzeichneten 
bei ihrem erstmaligen Auftreten 40 91 0 oder 1, 7% der 
Zweitstimmen, gefolgt von den sich ebenfalls erstmals 
den Wahlern stellenden GRAUEN mit 21 279 Stimmen 
{0,9 %). Die ODP konnte sich im Vergleich zu 1987 
geringtogig auf 12 006 Zweitstimmen verbessern, das 
bedeutet einen Anteil von 0,5 % (1987: 0,4 %). SchlieB­
Iich seien noch die Zweitstimmenanteile der NPD 
(0,3 %), der CM und der PDS Linke Lisle Ue 0,2 %) 
erwahnt. 

Oberdurchschnittliche Verluste der SPD, Ieichter 
Ri..ickgang der CDU in ihren Hochburgen 

Die Ergebnisse der Wahlanalyse verdeutlichen, daB 
das Wahlverhalten auch durch die 6konomischen, kon­
fessionellen und demographischen Strukturen der 
Wahlerschaft beeinfluBt wird. Die CDU erreichte ihre 
hochsten Zweitstimmenanteile in Regionen mit niedri­
ger Einwohnerdichte, einer iiberdurchschnittlichen 

9. Wahlbeteiligung und Zweitstimmenanteile in Abhangigkeit von politischen und sozialen Strukturen 

Bundestagswahl 1990 Verlinderungen zur Bundestagswahl 1987 

Strukturmerkmale Wl:lhler CDU SPD F. D.P. GRONE Wl:\hler CDU SPD F.D.P. GRONE 

% Prozentpunkte 

Wahlbeteiligung 1990 
niedrig 77,0 41 ,9 39,7 10,1 4,2 -6,1 1,3 -1,9 1,5 -3,7 
hoch 85,5 49,6 32,9 9,8 3,8 -4,3 -0,6 0,1 1,2 - 3,0 
Landesdurchschnitt 81 ,7 45,6 36,1 10,4 4,0 -5,1 0,5 -1 .0 1,3 -3,4 

CDU-Anteil 1987 
niedrig 79,8 38,3 43,4 10,2 4,0 -5,6 1,2 -1,6 1,3 -3,5 
hoch 83,7 53,2 29.5 10,0 3,5 -4,6 - 1,5 0.9 1,0 -2.9 
Landesdurchschnitt 81 ,7 45,6 36,1 10,4 4,0 -5, 1 0,5 -1,0 1,3 -3,4 

SPD-Anteil 1987 
niedrig 83,4 53,7 28,3 10,4 3,6 -4,6 -1,2 0,5 1,0 -2,9 
hoch 79,6 38,8 43,4 9,7 3,9 -5,5 1,1 -1,9 1,3 -3,3 
Landesdurchschnitt 81,7 45,6 36,1 10,4 4,0 -5,1 0,5 -1 ,0 1,3 -3,4 

F.D.P.-Anteil 1987 
niedrig 82,4 46,3 37,6 8,3 3,5 -5,0 0,2 -0,9 1,1 -3,1 
hoch 82,4 44,9 33,6 12,2 5,3 -4,5 0,3 0,2 1,1 -4,3 
Landesdurchschnitt 81,7 45,6 36,1 10,4 4,0 -5,1 0,5 -1 ,0 1,3 -3,4 

GRONE-Anteil 1987 
niedrig 82,6 51 ,4 32,3 9,7 3,2 - 4,9 0,2 -1 ,3 1,6 -2,7 
hoch 79,9 41,3 37.6 11 ,3 5,5 -5,2 0,7 -0,6 1,2 - 4,3 
Landesdurchschnitt 81 ,7 45,6 36,1 10,4 4,0 -5,1 0,5 - 1,0 1,3 -3,4 

Katholikenanteil 
nledrig 79,6 39,1 42,6 10,0 4,0 -5,6 1,3 - 1,7 1,2 -3,4 
hoch 81 ,7 51 ,4 31 ,9 9,8 3,7 -5,1 -0,5 0,5 1,0 -3,1 
Landesdurchschnitt 81 ,7 45,6 36,1 10,4 4,0 - 5,1 0,5 -1 ,0 1,3 -3,4 

Einwohnerdichte 
niedrig 83,1 49,9 33,1 10,1 3,5 -4,7 -0,4 0,3 1,0 -3,0 
hoch 78,1 42,7 37,3 10,6 5,1 -5,6 1,2 -1,3 1.4 -4,2 
Landesdurchschnitt 81 ,7 45,6 36,1 10,4 4,0 -5,1 0,5 -1 ,0 1,3 -3,4 

Anteil der Erwerbspersonen 
im produzierenden Gewerbe 
niedrig 79,6 47,1 32,8 11 ,3 4,9 -5,3 0,6 -0,5 1,4 - 4,2 
hoch 82,9 45,2 37,8 9,0 3,7 -4,8 0,6 -1 ,6 1,3 - 3,1 
Landesdurchschnitt 81 ,7 45,6 36,1 10,4 4,0 -5,1 0,5 -1 ,0 1,3 -3,4 

Anteil der Erwerbspersonen 
im Dienstleistungssektor 
niedrig 83,0 43,9 38,4 9,3 3,9 -4,8 0,8 -1 ,6 1,1 -3,2 
hoch 79,0 45,2 34,3 11 ,5 4,9 -5,4 0,6 -0,5 1,5 -4,4 
Landesdurchschnitt 81,7 45,6 36,1 10,4 4,0 -5, 1 0,5 -1,0 1,3 -3,4 

Anteil der Erwerbspersonen 
in der Land- und Forstwirtschaft 
niedrig 77,5 42,3 37,9 10,5 5,1 -5,8 1,3 -1,3 1,5 -4,3 
hoch 83,5 49,2 32,8 10,2 3,9 - 4,9 -0,9 0,5 0,8 -3,0 
Landesdurchschnitt 81,7 45,6 36,1 10,4 4,0 - 5,1 0,5 - 1,0 1,3 -3.4 
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Beschaftigungsquote in der Land- und Forstwirtschaft 
und hohem Katholikenanteil. Besonders ausgepragt 
sind diese Merkmale in der Eifel in den Landkreisen 
Daun, Cochem-Zell, Bernkastei-Wittlich und Bitburg­
PrOm. Dies waren andererseits auch die einzigen 
Gebiete, in denen die CDU Verluste zu verzeichnen 
hatte, Die SPD konnte hier leichte Stimmengewinne ver­
buchen, die Gewinne der F.D.P. lagen unter dem Lan­
desdurchschnitt. Die GRONEN muBten in den vorge­
nannten Landkreisen unterdurchschnittliche Verluste 
hinnehmen. 

Die SPD erzielte ihre besten Ergebnisse in Gebieten 
mit niedrigem Katholikenanteil, einem nied rigen Anteil 
an Erwerbspersonen im Dienstleistungssektor und 
einem hohen Anteil der Erwerbspersonen im produzie­
renden Gewerbe. Es handelt sich insbesondere um die 
kreisfreie Stadt Ludwigshafen sowie die Landkreise 
Kusel, Donnersbergkreis und Alzey-Worms. Die SPD­
Verluste liegen hier Ober dem Landesdurchschnitt, die 
CDU konnte Oberdurchschnittliche Gewinne erzielen. 
Die Gewinne der F.D.P. entsprechen in etwa dem Lan­
desdurc hschnitt, ebenso die Verluste der GRUNEN. 

Ein EinfluB der Wahlbeteiligung auf das Wahlergebnis 
ist bei der Bundestagswahl 1990 nicht nachweisbar. 
Untersucht man die Zusammenhange von Stimmenan­
teilen der Parteien, so nehmen die SPD-Verluste mit 
steigenden CDU-Gewinnen zu. Bei der F.D.P. und den 
GRONEN ist ein Zusammenhang mit der Veranderung 
anderer Parteien nicht festzustellen. 

Jeder Zehnte Wahler war Briefwahler 

241 806 Personen- und dam it jeder zehnte Wahler­
machten von der Moglichkeit der Briefwahl Gebrauch. 

11 . Stimmenzahl und Stimmenvorsprung 
der erfolgreichen Kreiswahlvorschlage 

bei der Bundestagswahl 1990 

Stimmenzahl Stimmen-
Wahlkreis 

Anzahl Ofo vorsprung 

CDU-Direktmandate 

151 Bitburg-PrOm 73483 57,2 36 631 
147 Ahrweiler 77 101 54,2 33 734 
149 Cochem 59636 53,0 26319 
161 SOdpfalz 77 11 5 49,6 23 241 
158 Neustadt-Speyer 69 914 48,6 19 245 
148 Koblenz 72 231 48,8 17 450 
152 Trier 69 564 49,1 17 225 
146 Neuwied 87 081 47,8 16610 
153 Montabaur 90 728 48,0 16436 
154 Mainz 80089 43,1 11 349 
160 Pirmasens 53 648 46,3 9085 
157 Ludwigshafen 57 230 44,7 1805 

SPD-Direktmandate 

159 Kaiserslautern 80439 47,3 12 141 
155 Worms 62611 44,6 8 776 
150 Kreuznach 66 719 45,2 7 606 
156 Frankenthal 52 51 4 43,5 2 627 

Bei der vorangegangenen Bundestagswahl hatte der 
Anteil der Briefwahler etwas niedriger, und zwar bei 
9,3 %, gelegen. 

Wie schon bei frOheren Wahlen weicht das Ergebnis 
der Briefwahl vom Ergebnis der Urnenwahl teilweise ab. 
Der Anteil der ungOitigen (Zweit-)Stimmen beispiels­
weise belief sich auf led iglich 0,7% gegenOber 1,5 % bei 
den Urnenwahlern. Wahrend die CDU mit einem Anteil 
von 4 7,9 % der Zweitstimmen um 2,5 Prozentpunkte 
Ober ihrem Stimmenanteil der Urnenwahl lag , blieb die 
SPD mit 32,3% um 4,2 Prozentpunkte darunter. Die 

10. Sitzverteilung im Bundestag 1990 und 1987 nach Landern 

Bundestagssitze davon Wahlkreismandate 

Land insgesamt CDU/CSU SPD F. D.P. GRUNE 21 PDS insgesamt CDU/CSU SPD 

1990 1987 1990 1987 1990 1987 1990 1987 1990 1987 1990 1990 1987 1990 1987 1990 1987 

Schleswig-Holstein 24 22 11 9 10 9 3 2 - 2 - 11 11 9 8 2 3 
Hamburg 14 14 6 5 6 6 2 1 - 2 - 7 7 1 2 6 5 
Niedersachsen 65 63 31 26 27 26 7 6 - 5 - 31 31 20 18 11 13 

Bremen 6 7 2 2 3 3 1 1 - 1 - 3 3 - - 3 3 
Nordrhein-Westfalen 146 143 63 58 65 62 17 12 - 11 1 71 71 33 33 38 38 

Hessen 48 45 22 19 20 18 6 4 - 4 - 22 22 13 14 9 8 
Rheinland-Pfalz 34 32 17 15 13 12 4 3 - 2 - 16 16 12 11 4 5 

Baden-WOrttemberg 73 7411 39 3611 24 22 10 9 - 7 - 37 37 36 36 1 1 

Bayern 86 87 51 49 26 24 9 7 - 7 - 45 45 43 45 2 -
Saarland 11 10 4 4 6 4 1 1 - 1 - 5 5 - 2 5 3 
aile Bundeslander 507 497 11 246 223 200 186 60 46 - 42 1 248 248 167 169 81 79 

Berlin 28 - 12 - 9 - 3 - 1 - 3 13 - 8 - 4 -
Mecklenburg-
Vorpommern 16 - 83) - 4 - 1 - 1 - 2 9 - 8 - 1 -
Brandenburg 22 - 8 - 7 - 2 - 2 - 12 3 - 7 - 5 -
Sachsen-Anhalt 26 - 1231 - 6 - 5 - 1 - 2 13 - 12 - - -

ThOringen 23 - 1231 - 5 - 3 - 1 - 2 12 - 12 - - -
Sachsen 40 - 21 - 8 - 5 - 2 - 4 21 - 21 - - -
neue Bundeslander 127 - 61 - 30 - 16 - 7 - 13 67 - 60 - 6 -

Bundesgebiet 66231 - 319 - 239 - 79 - 8 - 17 328 - 235 - 91 -
-1) Einschl. eines Uberhangmandates in Baden-Wilrttemberg. - 2) 1990 : Bilndnis 90 I GRUNE. - 3) Einschl. Uberhangmandate in MV: 2. LSA : 3, und TH : 1. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 2/91 33 



Mehrheifsverhdlfnisse in den 
Wahlkreisen bei der 

Bundesfagswahl 1990 
( Zwei fsfimmen) 

Z EI C HENERK L AER U N G : 

C DU SPD 

tw04 RELATIVE MEHR H EIT 

Ill Ill AB S OLUT E MEHRHEIT 

157 

21/91 STAT I ST I SCHES LANDESAMT RHEINL A N D - PFA LZ M 

34 Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 2 I 91 



F. D.P. (1 0,8 %) sowie GRONE (5, 1 %) erzielten bei den 
Briefwahlern ebenfalls hohere Anteilswerte als bei der 
Urnenwahl, wo sie 1 0,3 bzw. 3,9 % der Zweitstimmen auf 
sich vereinigten. 

Zwolf Direktmandate fur die CDU, vier fur die SPD 

Fur die Erringung eines Direktmandats genugt die 
einfache Mehrheit der Erststimmen im jeweiligen Wahl­
kreis. Dies gelang - wie schon in fruheren Jahren - nur 
Bewerbern der beiden groBen Parteien CDU und SPD. 
Die CDU konnte zwolf Direktmandate verbuchen, die 
SPD vier. 

Die CDU-Kandidaten erreichten die Mehrheit der 
Erststimmen in den selben elf Wahlkreisen wie 1987 
und zusatzlich im Wahlkreis 157 Ludwigshafen, wo sich 
der CDU-Bewerber mit einem Vorsprung von 1 805 
Stimmen erstmals knapp gegen den SPD-Bewerber 
durchsetzen konnte. Die Sozialdemokraten dominierten 
- abgesehen vom Wahlkreis Ludwigshafen - in den sel­
ben Wahlkreisen wie bei der Wahl des Jahres 1987. 

Von den CDU-Kreiswahlvorschlagen gewann am 
deutlichsten, und zwar mit 36 631 Stimmen Vorsprung, 
wiederum der Kandidat im Wahlkreis 151 Bitburg, 
gefolgt von den Bewerbern in den Wahlkreisen 147 Ahr­
weiler (33 734), 149 Cochem (26 319) und 161 Sud pfalz 
(23 241 ). Unter den Wahlkreissiegern der SPD verzeich­
nete derjenige des Wahlkreises 159 Kaiserslautern den 
groBten Stimmenvorsprung (12 141 ). Es folgen die 
Wahlkreise 155 Worms (8 776), 150 Kreuznach (7 606) 
und 156 Frankenthal (2 627). 

lm Landesdurchschnitt reduzierte sich der Erststim­
menanteil der CDU gegenuber der vorangegangenen 
Bundestagswahl von 48,2 auf 46,7 %, also um - 1 ,5 Pro­
zentpunkte. In 13 der 16 Wahlkreise muBte die Partei 
Verluste hinnehmen, darunter insbesondere in den 
Wahlkreisen 151 Bitburg (-3,7 Prozentpunkte), 147 
Ahrweiler (- 3,4) und 155 Worms (- 3,1 ). Lediglich im 
Wahlkreis 157 Ludwigshafen erhohte sich die Erststim­
menquote urn 0,8 Prozentpunkte auf 44,7 %, wah rend in 
den Wahlkreisen 159 Kaiserslautern und 161 Sudpfalz 
der Erststimmenanteil der CDU gegenuber 1987 unver­
andert blieb. 

Ahnlich wie bei der CDU verlief auch die Entwicklung 
des Anteils der Erststimmen bei der SPD. Das Landeser­
gebnis zeigt im Vergleich zu 1987 einen Verlust um- 1,1 
Prozentpunkte von 39,4 auf 38,3 %. In 14 der 16 Wahl­
kreise ging der Erststimmenanteil der SPD zuruck, am 
starksten in den Wahlkreisen 157 Ludwigshafen (- 2,7 

12. Zweitstimmen der Parteien 

Zweitstimmen 
Partei 

Anzahl % 

cou 17 055116 36,7 
SPO 15 545 366 33,5 
csu 3 302 980 7,1 
F. D.P. 5 123 233 11,0 
GRONE 1 788 200 3,8 
PDS 1129578 2,4 
Obrige 2 511 299 5,4 

lnsgesa m t 46455 772 100 
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13. Verteilung der 656 Sitze auf die Parteien 1l 

Stimmen 656 2) 

Partei Stimmen x Sitze 
Anzahl % 42715480 

cou 17 055 116 39,9 261,922 + 1 262 

SPD 15 545 366 36,4 238,736 + 1 239 

csu 3 302 980 7,7 50,725 + 1 51 

F.O.P. 5 123 233 12,0 78,679 + 1 79 

B 90/GRUNE 559 207 1,3 8,587 8 

PDS 1 129 578 2,6 17,347 17 

lnsgesamt 42 715 480 100 652 +4 656 

1) Parteien, die nicht von der Sperrklausel (§ 6 Abs. 6 BWG i. V. m. §53 Abs. 1 
BWG) betroffen sind. - 2) HOchste Zahlenbruchtelle unterstrichen. 

Prozentpunkte), 156 Frankenthal (- 2) und 158 Neu­
stadt-Speyer (-1 ,9). Einen Zuwachs verzeichneten 
lediglich die Wahlkreise 151 Bitburg (+ 1,3 Prozent­
punkte) und 152 Trier (+ 0,4). 

Die F. D.P. konnte ihre Erststimmenquote hingegen 
landesweit um 2,4 Prozentpunkte auf 7,2 % verbessern. 
Erststimmengewinne gelangen den Freien Demokraten 
in samtlichen Wahlkreisen des Landes, wobei hier die 
Wahlkreise 154 Mainz (+ 3,4 Prozentpunkte) , 149 
Cochem ( + 3,3). 14 7 Ahrweiler und 160 Pirmasens 
Oeweils + 3,2) herausragten. Den geringsten Zugewinn 
erreichte die F.D.P. im Wahlkreis 161 SOdpfalz (+ 0,8 
Prozentpunkte). 

Die GRONEN konnten ihren Anteil an Erststimmen 
des Jahres 1987 in keinem Wahlkreis halten. lhr Ergeb­
nis verschlechterte sich im Landesdurchschnitt um 
- 1 ,3 Prozentpunkte auf einen Anteil von 4,9 %. Am aus­
gepragtesten waren ihre Verluste in den Wahlkreisen 
154 Mainz (- 2,6 Prozentpunkte), 147 Ahrweiler und 159 
Kaiserslautern Oeweils - 2). 

Erststimmenuberhang bei SPD hoher als bei CDU 

Mit 1 098 953 oder 46,7 % der Erststimmen konnten 
die Wahlkreiskandidaten der CDU auf Landesebene 
20 157 mehr Erststimmen auf sich vereinigen als auf die 
Partei Zweitstimmen entfielen. Diese Differenz hatte bei 
der vorherigen Bundestagswahl noch 72 445 betragen. 
Die SPD erzielte 900 973 (38,3 %) Erststimmen, das 
bedeutet einen ErststimmenOberhang in Hohe von 
4 7 829 Stimmen. Bemerkenswert ist, daB auch die GRO­
NEN, die NPD sowie die ODP mehr Erst- als Zweitstim­
men aufweisen. 

Besonders ausgepragt zeigt sich dies bei den GRO­
NEN; sie erhielten 114 467 Erststimmen, das sind 18 871 
oder fast 20% mehr als ihre Zweitstimmenanzahl. Aber 
auch bei der ODP entspricht der ErststimmenOberhang 
in Hohe von 3 407 einem Plus von gut 28 %. Dabei ist 
allerdings zu berucksichtigen, daB zwar die GRONEN in 
allen, NPD und GOP jedoch nur in 11 bzw. 12 der 16 
Wahlkreise Wahlkreisbewerber aufgestellt hatten. In der 
Vergangenheit konnte beobachtet werden, daB die 
Zweitstimmen-Wahler kleinerer Parteien haufig bewuBt 
ihre Erststimme nicht der von ihnen favorisierten Partei, 
sondern - sofern sie die Erststimme uberhaupt verga­
ben - einer der beiden groBen Parteien zukommen lie­
Ben, da sie realistisc herweise davon ausgehen, daB nur 
deren Bewerber eine Chance auf Erringung eines 
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14. Vertei lung der den Parteien zugeteilten Sitze auf ihre Landeslisten 

CDU SPD csu F.D.P. B90 / GR0NE PDS 

262 239 51 79 8 17 Land Sl. X Sl. 51 X Sl. Stx ---51 St.x - --51 St. x-- Sl St.x--- Si 
17 055 11 6 15 545 366 3 302 980 5 123 233 559 207 I 129 578 

1) I ) 1) I) I) I) 

Schleswig-Holstein 10,845 + 1 11 9,624 + 1 10 - - 2,862 + 1 3 - - 0,082 -
Hamburg 5.520 + 1 6 6,188 6 - - 1,808 + 1 2 - - 0,155 -

Niedersachsen 31,333 31 27,150 27 - - 7,318 7 - - 0,220 -
Bremen 1,883 + 1 2 2,590 + 1 3 - - 0,780 + 1 1 - - 0,063 -
Nordrhein-Westfalen 63,470 63 64,510 + 1 65 - - 17,254 17 - - 0,435 + 1 1 

Hessen 21,848 + 1 22 20,111 20 - - 5,770 + 1 6 - - 0,196 -
Rheinland-Pfalz 16,572 + 1 17 13,11 6 13 - - 3,782 + 1 4 - - 0,064 -

Baden-WOrttemberg 38 ,851 + 1 39 24,336 24 - - 10,289 10 - - 0,207 
-

Bayern - 26,105 26 51,000 51 8,510 + 1 9 - - 0,206 -
Saarland 4,167 

Berlin 12,174 

Mecklenburg-
Vorpommern 6,312 

Brandenburg 7,936 + 1 

Sachsen-Anhalt 9.424 

ThOringen 10,518 + 1 

Sachsen 21,138 

Bundesgebiet 254 +8 

HOchste Zahlenbruchtelle unterstrlchen. 
I ) St. = Stimmen; Sl. = Sitze. 

4 5,595 + 1 6 

12 9,475 9 

6 4,069 4 

8 7,199 7 

9 6,048 6 

11 5,11 0 5 

21 7,766 + 1 8 

262 234 +5 239 51 

Direktmandats besitzen. Ein seiches Wahlerverhalten, 
das allerdings die Kenntnis Ober Bedeutung und Unter­
schied von Erst- und Zweitstimme voraussetzt, kann 
offenbar - wie schon 1987 - bei einer gr013eren Anzahl 
von F.D.P.-Wahlern unterstellt werden. Den 245 283 
Zweitstimmen der Freien Demokraten stehen nicht mehr 
als 168221 Erststimmen (69%) gegenOber. Auch bei 
den GRAUEN, die jedoch nur in drei Wahlkreisen Direkt­
kandidaten aufgestellt hatten, Oberschreiten die 21 279 
Zweitstimmen die 5 367 Erststimmen ganz erheblich, 
wogegen die 14 Wahlkreisbewerber der REPUBLIKA­
NER nur geringfOgig weniger Stimmen (38 223) erziel­
ten, als ihre Partei an Zweitstimmen (40 91 0) erreichte. 

Das Wahlrecht bietet den Wahlern die Moglichkeit, 
losgelost von ihrer Praferenz fOr eine bestimmte Partei, 
dem Kandidaten ihres Vertrauens ihre Erststimme zu 
geben. Nimmt man den Vorsprung an Stimmen, den ein 
Wahlkreiskandidat gegenOber den auf seine Partei ent­
fallenen Zweitstimmen verzeichnen kann, als Maf3stab 
fOr die WertscMtzung seiner Person, so ergibt sich in 
Rheinland-Pfalz folgende Rangfolge: Erfolgreichster 

-

-

-

-

-

-

-

- 0,654 + 1 1 - - 0,017 -
- 2,833 + 1 3 0,948 + 1 1 2,943 + 1 3 

- 1.406 1 0,841 + 1 1 2,1 35 2 

- 2,136 2 1,350 + 1 2 2,363 + 1 3 

- 4,845 + 1 5 1,201 1 2,243 2 

- 3,417 3 1,324 1 1,883 + 1 2 

- 5,327 5 2,334 2 3,780 + 1 4 

51 70 +9 79 5 + 3 8 12 +5 17 

CDU-Kandidat war mit einem Oberhang von 3 790 
Erststimmen derjenige des Wahlkreises 157 Ludwigs­
hafen, gefolgt von den Kandidaten der Wahlkreise 161 
SOdpfalz und 154 Mainz mit einem Erststimmenvor­
sprung von 3 349 bzw. 3 316. Unter den SPD-Wahlkreis­
kandidaten konnte - wie schon bei der vorangegange­
nen Bundestagswahl - der Bewerber des Wahlkreises 
159 Kaiserslautern die Zahl der fOr seine Partei abgege­
benen Zweitstimmen am deutlichsten (Vorsprung: 5 459 
Stimmen) Oberschreiten. Es folgen die Bewerber der 
Wahlkreise 150 Kreuznach (+ 5 090) sowie 148 Koblenz 
(+4 765). 

Keiner der in Rheinland-Pfalz aufgestellten F.D.P.­
Wahlkreiskandidaten vermochte das jeweilige Zweit­
stimmenergebnis seiner Partei zu OberfiOgeln. Den 
niedrigsten Negativsaldo an Erst- gegenOber Zweitstim­
men verzeichnete der Kandidat des Wahlkreises 149 
Cochem (- 952), an zweiter Stelle rangiert der Bewerber 
des Wahlkreises 160 Pirmasens (- 2 364). 

Or. Manfred Unglaub 
Diplom-Kaufmann Klaus-Jochen Hesse 

Die Sozialstatistiken 

lm Bereich der sozialen Leistungen erstellt das Stati­
stische Landesamt Auftrags- und Bundesstatistiken. Es 
werden in diesem Beitrag ausschlief31ich die Bundes­
statistiken erlautert, d.h. die Statistiken, fOr die eine bun­
desgesetzliche Rechtsgrundlage durch Gesetz oder 
Verordnung besteht, soweit das Statistische Landesamt 
zu deren Aufbereitung beitragt. Das Statistische Bun-
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desamt erhalt diese Daten und aggregiert aile Landerer­
gebnisse, so daB ein Bundesergebnis entsteht. 

Zu diesen Bundesstatistiken im Bereich der sozialen 
Leistungen zahlen die Erhebungen der Sozialhilfe, der 
KriegsopferfOrsorge, der Jugendhilfe, der (Schwer-) 
Behinderten, der MaBnahmen zur Rehabilitation und die 
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Wohngeldstatistik. Die Erhebungen der gesetzlichen 
Kranken-, Renten- und Arbeitslosenversicherung 
len indes zu den aus GescMftsstatistiken abgeleiteten 
Bundesstatistiken. lm Bereich dieser Sozialversiche­
rungsstatistiken erfolgt keine unmittelbare Erhebung 
und Aufbereitung, weil andere lnstitutionen, z. B. Ver­

eigene Auswertungen nach § 79 Sozialgesetz­
buch IV vornehmen, auf deren Ergebnisse zurOckgegrif­
fen wird. 

Sozial hi lfestatisti k 

Erste Daten wurden bereits 1948 in einer vierteljahrli­
chen Statistik der offentlichen FOrsorge zusammenge­
stellt. Ab 15. Januar 1963 bildete das Gesetz Ober die 
DurchfOhrung von Statistiken auf dem Gebiet der Sozi­
alhilfe und der KriegsopferfOrsorge, das zuletzt durch 
den Artikel8 des Gesetzes zur Neuordnung des Kinder­
und Jugendhilferechts vom 26. Juni 1990 geandert 
wurde, die Grundlage fOr eine Bundesstatistik der Aus­
gaben fOr Sozialhilfe und der Empfanger dieser Lei­
stungen. Dieses Gesetz sieht die Moglichkeit vor, 
Zusatzerhebungen anzuordnen. lm Bereich der Sozial­
hilfe wurden diese Ober Hilfe zur Pflege (1977),1aufende 
Leistungen zur Hilfe zum Lebensunterhalt (1981) und 
Ober einmalige Leistungen der Hilfe zum Lebensunter­
halt (1982) gefOhrt. 

Berichtspflichtig fOr die zu erstellende Sozial­
hilfestatistik sind die ortlichen und 
Nach § 96 Bundessozialhilfegesetz (BSHG) berichten 

Landkreise und kreisfreie StMte als ortliche Trager. Die 
Aufgabe des Oberortlichen nimmt in Rheinland­
Pfalz das Landesamt fOr Jugend und Soziales wahr (§ 2 
Abs. 2 AusfOhrungsgesetz des BSHG). Die Sozialhilfe­
statistik ist inhaltlich in die Ausgaben und Einnahmen 
(Teil 1) sowie die Empfanger (Teil 2) gegliedert. 

Erhebungstatbestand des Teils 1 der Statistik sind die 
Aufwendungen nach Hilfe- und Einnahmearten. Als Auf­
wand werden ausschliel31ich Geld- und Sachleistungen 
erfal3t, also beispielsweise keine personlichen Hilfen. 
Statistische Nachweisungen umfassen Ausgaben fOr 
laufende und einmalige Leistungen der Hilfe zum 
Lebensunterhalt und Hilfen in besonderen Lebensla­
gen, die danach unterschieden werden, ob sie 
gern in oder aul3erhalb von Einrichtungen wer­
den. Der statistische Nachweis betrifft nur die individuell 

Sozialhilfe. Die Abschnitte "Tuberkulosehilfe" 
und ,Weitere Leistungen der Sozialhilfe" sind nach der 
Anderung des BSHG nicht mehr aufbereitet worden. 
Das Statistikprogramm erm6glicht eine regionale Glie­
derung bis auf Kreisebene. Die Ausgaben betrugen in 
Rheinland-Pfalz 1989 insgesamt 1,34 Mrd. OM, wobei 
832 Mill. OM fOr Hilfen in besonderen Lebenslagen und 
511 Mill. OM fOr Hilfen zum Lebensunterhalt aufgewen­
det wurden. Die ortlichen hatten Gesamtausga­
ben von 630 Mill. OM, die Ober6rtlichen Trager von 
713 Mill. OM. 

Die Zahl der SozialhilfeempfMger (Teil2 der Statistik) 
wird mittels lndividualzahlblattern haushaltsbezogen 

Sozialstatistiken im Statistischen Landesamt 

Statistiken der sozialen Leistungen 

Aufbereitung im Statistischen Landesamt 

Statistik der 
Erziehungsberatung 

Statistik der 
Emptander von 
Erziehungsgeld 

Statistik der Empf!lnger 
von Familiengeld 
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Aufbereitung nicht im Statistischen Landesamt 

Statistik der 
KriegsopferfOrsorge 

Statistik der 
Jugendhilfe 

Statistik der 
Schwerbehinderten 

Statistik der MaBnahmen 
zur Rehabilitation 

Wohngeldstatistik 

Bundesslatistiken 

Statistik der gesetzlichen 
Krankenversicherung 

Statistik der gesetzlichen 
Rentenversicherung 

Statistik der 
Arbeitslosenversicherung 
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Sozialhilfeempfdnger je 1000 Einwohner in den 
Landkreisen und kreisfreien Sfddten 

D un fer 30 

30 bts unfer 1.0 

D 1.0 .. 50 

50 .. 60 

.. 70 - uber 70 

Durchschntft der kretsfreten Stadfe : 68.82 
der Landkretse: 38. 55 
des Landes : 1.6.52 

Maximum : 81..68 
Mtnimum : 21.1.9 

150 190 STATISTISCHES l AN DESA MT RHEI N lAN D PFAl Z M 
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erhoben. Erhebungseinheiten sind aile Empfanger indi­
vidueller Sozialhilfeleistungen, denen mindestens ein­
mal im Erhebungsjahr, wenn auch nur zeitweise, Hilfe 
nach dem BSHG gewahrt wurde. Von 1980 bis 1985 
erfolgte in jedem zweiten Jahr eine Nachweisung aller 
Empfanger. FOr die dazwischen liegenden Jahre reichte 
eine 20 %-Stichprobe a us. Erhebungstatbestande sind 
die Zahlen der Empfanger der Hilfe in und auBerhalb von 
Einrichtungen, aufgegliedert nach Empfangergruppen 
und Hilfearten. Erhebungsmerkmale sind Geschlecht, 
Geburtsjahr, Nationalitat, Hilfeempfanger am Jahres­
ende und Art der bewilligten Hilfeleistungen. Eine regio­
nale Differenzierung ist bis auf Kreisebene moglich. lm 
Jahre 1989 haben 172 190 Personen Sozialhilfe emp­
fangen, von denen 137 386 auBerhalb und 35 813 Per­
sonen in Einrichtungen lebten. Hilfe zum Lebensunter­
halt beanspruchten 122 028 Personen, Hilfe in beson­
deren Lebenslagen 70 965. 

Anzumerken ist, daB Personen, die nur einmalige Lei­
stungen der Hilfe zum Lebensunterhalt erhielten, in der 
jahrlichen Statistik nicht erfaBt werden. Vergleiche der 
Zahl der Sozialhilfehaushalte mit Ergebnissen der 
Haushalts- und Familienstatistik sind mit der Einschran­
kung moglich , daB im Haushalt lebende Personen, die 
nicht mit in die Bedarfsberechnung einbezogen sind, in 
der Sozialhilfestatistik auch nicht nachgewiesen wer­
den. 

Kriegsopferfi.irsorgestatistik 

Das erste Neuordnungsgesetz gliederte 1960 im 
Rahmen der Reform des Kriegsopferrechts, das mit 
einer Neufassung des Bundesversorgungsgesetzes 
verbunden war, die Kriegsopfertorsorge aus der allge­
meinen Sozialhilfe aus. Somit fand 1963 die erste 
gesonderte statistische Erfassung statt. Das Gesetz 
Ober d ie DurchfOhrung von Statistiken auf dem Gebiet 
der Sozialhilfe und der KriegsopferfOrsorge ordnet eine 

jahrliche Erhebung Ober Leistungen und Empfanger der 
Kriegsopfertorsorge an. Die Bundesregierung hat auf 
ihre Moglichkeit, Ober die jahrliche Berichtspflicht hin­
aus aile zwei Jahre eine Zusatzstatistik anzuordnen, ein­
mal zurOckgegriffen. lm Jahre 1969 interessierten die 
sonstigen Hilfen in sachlich tieferer Gliederung nach 
§ 27 b Bundesversorgungsgesetz, z. B. vorbeugende 
Gesundheitshilfen oder Blindenhilfen. 

Berichtspflichtig sind die Landkreise und kreisfreien 
Stadte als ortliche Trager und die HauptfOrsorgestelle 
im Landesamt tor Jugend und Soziales als Oberortlicher 
Trager der Kriegsopfertorsorge. Bei den ortlichen Tra­
gern bestehen selbstandige oder in die Sozialabteilung 
eingegliederte FOrsorgestellen. 

Die Statistik erfaBt Leistungen, zu denen Geld- und 
Sachleistungen, nicht aber person liche Hilfen, wie 
Beratung oder Erteilen von AuskOnften in sozialen 
Angelegenheiten, zahlen. Auch Aufwendungen, die auf­
grund anderer gesetzlicher Bestimmungen, die das 
Bundesversorgungsgesetz tor anwendbar erklarten, 
erbracht werden, gelten als KriegsopferfOrsorgeleistun­
gen. So umfaBt diese Statistik ferner Leistungen nach 
dem Gesetz Ober die Entschadigung fOr Opfer von 
Gewalttaten, dem Gesetz Ober die Unterhaltsbeihilfe fOr 
Angehorige von Kriegsgefangenen, dem Haftlingshilfe­
gesetz, dem Zivildienstgesetz und dem Soldatenversor­
gungsgesetz. Diese Erweiterungen erhohen die Zahl 
der statistisch erfaBten Empfanger. Deren Nachweis 
erfolgt mittels Auszahlung durch die Trager am Jahres­
ende. Empfanger und Leistungen weist d ie Statistik in 
der Gliederung nach einzelnen Hilfe-, Ausgaben- und 
Leistungsarten sowie nach Empfangergruppen und 
Tragern aus. Es wird unterschieden zwischen Empfan­
gern laufender Leistungen und Fallen einmaliger Lei­
stungen. Die regionale Gliederung reicht bis auf die Dar­
stellung der Ergebnisse in den Kreisen und kreisfreien 
Stadten hinab. Die Aufwendungen betrugen 1989 in 

Sozialstatistiken seit 1960 

Sozialhilfe Kriegsopfer- Jugendhilfe MaB- Kran- Renten- Arbeits-
tursorge Schwer- nahmen 

Wohn- kenver- ver- ver-
Jahr Em- Auf- Zusatz- leistun- Zusatz- Teil Teil Teil Teil Zusatz- Behin- zur 

geld siche- sic he- siche-
pfa.nger wand statistik Em- statistik I II Ill IV statistik derte Rehabi- rung rung rung 

pfa.nger litation 

1960-1962 X X X X X 

1963-1964 X X X X X X X X X 

1965-1968 X X X X X X X X X X 

1969 X X X X X X X X X X X 

1970-1973 X X X X X X X X X X 

1974 X X X X X X X X X X X 

1975-1976 X X X X X X X X X X 
1977 X X X X X X X X X X X 
1978 X X X X X X X X X X 

1979 X X X X X X X X X X X 

1980 X X X X X X X X X X X 

1981 X X X X X X X X X X X X 

1982 X X X X X X X X X X X X X 

1983 X X X X X X X X X X X 

1984 X X X X X X X X X X 

1985 X X X X X X X X X X 

1986 X X X X X X X X X X 

1987 X X X X X X X X X X 

1988 X X X X X X X X X X 

1989 X X X X X X X X X X 

1990 X X X X X X X X X X 

I 
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Rheinland-Pfalz 81 ,8 Mill. OM, wobei Ober zwei Drittel 
auf die Hilfe zur Pflege entfielen. Diese Hilfeart stellt mit 
7 700 Empfangern ebenfalls die grOBte Position dar. 

Jugendhilfestatistik 

lm Jahre 1948 wurde erstmals eine Statistik der 
Jugendhilfe erstellt. Sis 1950 erfolgte eine halbjahrliche 
Aufbereitung, ehe die Tatigkeit der offentlichen Jugend­
hilfe, die Struktur der betreuten Jugendlichen, die 
Kosten und die Einrichtungen jahrlich nachgewiesen 
wurden. Seit 1963 ist die Jugendhilfestatistik nach einer 
neuen Rechtsgrundlage in erzieherische Hilfen, MaB­
nahmen der Jugendarbeit, Einrichtungen und tatige 
Personen sowie Aufwand gegliedert. Seitdem erfolgt 
eine jahrliche Darstellung der Ergebnisse. Seit 1980 
haben die verschiedenen Teile unterschiedliche 
Berichtsjahre. Ober erzieherische Hilfen und Aufwand 
liegen bis heute in jahrlichem Rhythm us Ergebnisse vor. 
Die Statistik zu Einrichtungen und tatigen Personen 
begann 1980 im zweijahrigen Abstand und wurde spa­
ter auf vierjahrigen Zyklus umgestellt, so daB die jOng­
sten beiden Erhebungen 1986 und 1990 erfolgten. Das 
erste Statistikbereinigungsgesetz von 1980 legt in Arti­
kel 19 tor die MaBnahmen der Jugendhilfe fest, daB sie 
aile vier Jahre, beginnend 1981 , zu erstellen ist. Verur­
sacht durch hoheren Umstellungsaufwand gab es erst 
tor 1982 die nachsten Ergebnisse. Die folgende Statistik 
zu diesem Teil war tor 1985 vorgesehen. Allerdings 
erlieB die Bundesregierung im selben Jahr eine Verord­
nung zur Aussetzung statistischer Erhebungen im 
Bereich der Jugendhilfe, so daB die vorlaufig letzten 
Ergebnisse zu MaBnahmen der Jugendhilfe aus dem 
Jahre 1988 stammen. Dieses Jahr legte das zweite Stati­
stikbereinigungsgesetz von 1986 im Artikel 12 fest. Ab 
dem 1. Januar 1991 tritt das Gesetz zur Neuordnung des 
Kinder- und Jugendhilferechts vom 26. Juni 1990 in 
Kraft. Es gilt tor aile vier Tei le und integriert die Statistik­
bestimmungen unmittelbar in das Fachgesetz, so daB 
die Jugendhilfe aus dem ehemaligen Gesetz zur Durch­
tohrung von Statistiken auf dem Gebiet der Sozialhilfe, 
der Kriegsopfertorsorge und der Jugendhilfe von 1963 
ausgegliedert ist. Damit sind wesentliche inhaltliche 
Anderungen verbunden. Die Bundesregierung hat ein­
mal von ihrem Recht, eine Zusatzstatistik anzuordnen, 
Gebrauch gemacht: lm Jahre 197 4 veranlaBte sie eine 
Sondererhebung Ober das Personal in der Jugendhilfe. 

Auskunftspflichtig sind d ie Jugendwohlfahrtsbeh6r­
den, zu denen die Jugendamter, das Landesjugendamt 
und die oberste Landesjugendbehorde zahlen, die 
Gemeinden und Gemeindeverbande ohne eigenes 
Jugendamt, soweit sie Aufgaben der Jugendhilfe erfOI­
Ien. Ferner berichten die freien Trager, die Vereinigun­
gen der Jugendwohlfahrt, Jugendverbande und son­
stige Jugendgemeinschaften, juristische Personen, 
deren Zweck es ist, die Jugendwohlfahrt zu fbrdern, 
sowie die Kirchen und weitere Religionsgesellschaften 
des offentlichen Rechts. Die freien Trager weisen im 
ersten Teil der Statistik die von ihnen bei den erzieheri­
schen Hilfen erbrachten Leistungen in den Bereichen 
Adoptionsvermittlung, Betreuung einzelner junger Men­
schen, sozialpadagogische Familienhilfe und institut io­
nelle Erziehungs- und Familienberatung nach. Die Auf­
wandsstatistik hingegen stellt auf die Erfassung der mit 
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offentlichen Mitteln erbrachten Ausgaben ab, so daB die 
freien Trager nur mit dem Teil herangezogen werden, to r 
den sie Landesmittel erhalten. Ferner beteiligen sich die 
Kindergartentrager. 

Erhebungstatbestande sind im Teil I aile Empfanger 
von erzieherischen Einzelhilfen auBerhalb von Einrich­
tungen nach Empfangergruppen und Hilfearten, in Ein­
richtungen darOber hinaus nach Einrichtungsarten und 
Tragergruppen. Erhoben werden u.a. Amtspflegschaf­
ten, Adoptionen, Vaterschaftsfeststellungen, Erzie­
hungsbestandschaften, Pflegekinder, FOrsorgeerzie­
hung oder mit einer Fremdunterbringung des Minder­
jahrigen verbundene Hilfen zur Erziehung. Die statisti­
schen Ergebnisse des Teils II umfassen die mit offentli­
chen Mitteln vollstandig oder teilweise geforderten MaB­
nahmen der Jugendbildung, der Jugenderholung, der 
internationalen Jugendarbeit und der Mitarbeiterbil­
dung jeweils nach der Anzahl der Teilnehmer, dem 
Geschlecht, dem Sitz des Tragers, der Art des Tragers 
sowie nach der Art und Dauer der MaBnahme. 

lm Teillll wird der Bestand an Heimen und sonstigen 
baulichen Einrichtungen nachgewiesen, unterteilt in Art, 
Tragergruppen und verfugbare Platze sowie die in der 
Jugendhilfe tatigen Personen in der Differenzierung 
nach Geschlecht, Altersgruppe, Berufsausbildungsab­
schluB, Stellung im Beruf, Beschaftigungsart und 
Arbeitsbereich. lm TeiiiV werden die Ausgaben, Einnah­
men und ZuschOsse, getrennt nach der Hilfeart, erfaBt. 
Die allgemeinen Verwaltungskosten der Jugendamter 
und die Ausgaben tor lnvestitionen bleiben ebenso 
auBer Betracht wie Zuweisungen und Erstattungen. Aile 
Ergebnisse stehen in regionaler Gliederung auf Kreis­
ebene zur VerfOgung. Der Aufwand a us offentlichen Mit­
teln tor die Jugendhilfe 1989 betrug 590 Mill. OM. 

Behindertenstatistik 

Erste statistische Ergebnisse Ober Behinderte lagen 
1979 vor. Rechtsgrundlage to r diese Bundesstatistik 
war bis 1983 der § 51 des Gesetzes zur Eingliederung 
Schwerbehinderter in Arbeit, Beruf und Gesellschaft. 
FOr die Statistik 1987 galt erstmals die Neufassung des 
Schwerbehindertengesetzes. Der § 53 dieses Gesetzes 
hatte einschneidende Anderungen im Erhebungskon­
zept zur Folge. Demnach wurden nur noch die Schwer­
behinderten mit gOitigem Ausweis nachgewiesen, wah­
rend eine weitere Einbeziehung der Ieichter Beh inder­
ten mit einem Grad der Behinderung unter 50 entfiel. 
Ferner gelten Schwerbehinderte, bei denen die GO itig­
keitsdauer des Ausweises abgelaufen ist, nicht mehr als 
statistikrelevant. Daruber hinaus sind Personen, die 
zwar die Voraussetzungen fOr die Anerkennung als 
Behinderte besitzen, jedoch keinen Antrag auf Anerken­
nung ih rer Behinderteneigenschaft bei der Versor­
gungsverwaltung gestellt haben, in der Statistik nicht 
enthalten. Sie wird seit 1979 aile zwei Jahre jeweils zum 
St ichtag 31 . Dezember erhoben. 

Berichtsstellen sind die Versorgungsamter und das 
Landesversorgungsamt (LVA) , die Antrage entgegen­
nehmen, eine Behinderung feststellen sowie die Behin­
dertenausweise ausstellen. Vor der Datenlieferung 
erfolgt durch das LVA ein automatisierter Abgleich der 
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Behinderten-Bestandszahlen mit den Daten der Ein­
nach den Vorschriften des § 10 der 

rheinland-pfi:ilzischen Meldedaten-Obermittlungsver­
ordnung von 1984, um die zu bereinigen, in denen 
Schwerbehinderte verstorben oder fortgezogen sind, 
ohne daB es die erfahren. 

Die Statistik gibt AufschluB Ober die Zahl und die 
Struktur dieses Personenkreises, wobei neben Wohn­
ort, Alter, Geschlecht und StaatsangehOrigkeit insbe­
sondere der Grad der Behinderung sowie deren Art und 
Ursache und eventuell vorliegende Mehrfachbehinde­
rungen erfragt werden. Das Erhebungsmerkmal Stel­
lung des Behinderten im Erwerbsleben und Beruf ist ab 
1985 nicht mehr erhoben worden. Die regionale Aufbe­
reitung erfolgt bis auf Kreisebene. Am 31. Dezember 
1989 lebten 267 570 Schwerbehinderte in Rheinland­
Pfalz, darunter 3 728 Ein Viertel aller 
Beschadigten haben den h6chsten Grad der Behinde­
rung von 1 00. Die Mufigste Ursache, die zu einer Behin­
derung tohrte, war eine Funktion innerer 
Organe oder Organsysteme. 

Statistik der RehabilitationsmaBnahmen 

Fur die Eingliederung Behinderter und von korperli­
chen, geistigen oder seelischen Behinderungen 
bedrohten Personen in Beruf und Gesellschaft wendet 
das Land erhebliche Mittel tor Rehabilitations-

maBnahmen aut. Die Rechtsgrundlage tor diese Bun­
desstatistik entspricht der der Behindertenstatistik. 
Diese Erhebung ist die jungste im Gebiet der sozialen 
Leistungen und wird seit 1981 wiederholt. 

Allerdings hatte die Bundesarbeitsgemeinschaft tor 
Rehabilitation in Zusammenarbeit mit den Rehabilitati­

in den Jahren 1971 bis 1973 eine Gesamt­
statistik vorgelegt. Die Bundesstatistik wurde 
dem Erhebungskonzept dieser Arbeitsgemeinschaft 
angelehnt. 

Auskunftsptlichtig sind seit 1981 vor allem der 
gesetzlichen Unfall- und Rentenversicherung, der 
Kriegsopferversorgung und -fursorge und der Arbeits­
torderung. lm Jahre 1982 wurde der Kreis der Berichts­
stellen um die gesetzliche Krankenversicherung und die 

erweitert. Ab 1989 geben auch die 
ger der begleitenden Hilfe im Arbeits- und Berufsleben 
Auskunft. Mit Ausnahme der Bundesanstalt tor Arbeit 
liefern die Rehabilitationstrager ihre Daten unmittelbar 
an das Statistische Landesamt. 

Gegenstand der Statistik sind abgesch lossene Reha­
bilitationsmaBnahmen, bei denen Zahl, Alter, Ge­
schlecht, Staatsangehorigkeit, Wohnort sowie Stellung 
der Behinderten im Erwerbsleben erfaBt werden. Ferner 
interessiert die Art und Ursache der Behinderung sowie 
Art, Ort, Dauer, Verlaut und Ergebnis der MaBnahme. In 
die Erhebung einbezogen sind sowohl medizinische 

Das soziale Netz: Direkfe Sozialleisfungen 

Offentl. Gesundheitsdienst 

Beamtenpensionen 

17191 Die Grone der Kreise entspricht dem Volumen der Soztolleis lungen 
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Familienzuschll!ge und 
Beihilfen filr den 

Otfentlichen Dienst 
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Entwicklung des Wohngeldes 

Wohngeld insgesamt MietzuschuB Lastenzuschufl 

gezahlter Betrag gezahlter Betrag gezahlter Betrag 

Ver- Ver- Ver-
Jahr Emp- linderung Anspruch Emp- linderung Anspruch Emp- anderung Anspruch 

Vierteljahr Ianger 1' 
ins- zum je Fall 1> flinger 11 zu- zum je Fall 11 Ianger ., zu- zum je Fall 11 

gesamt Vorjahr sam men Vorjahr sam men Vorjahr 
bzw. Vor- bzw. Vor- bzw. Vor-

quartal quartal quartal 

Anzahl 1000 OM % OM Anzahl 1 000 OM % OM Anzahl 1000 OM % OM 

1974 65 492 59240 36,2 68 60 013 52 499 32,5 66 5 479 6 741 74,5 90 
1975 68 292 66052 11,5 70 63 23 1 58 645 11,7 69 5 061 7 407 9,9 93 
1976 64687 64198 - 2,8 70 60 446 57 878 - 1,3 68 4 241 6 320 - 14,7 89 
1977 60499 57 143 - 11,0 68 56 973 52 208 -9,8 67 3 526 4 935 - 21,9 83 
1978 67 31 5 72 567 27,0 81 61 759 64 590 23,7 79 5 556 7977 61 ,6 101 
1979 62 782 73 086 0,7 81 57 820 65 417 1,3 80 4 962 7 669 - 3,9 95 
1980 64339 75 752 3,6 83 59 479 68 878 5,3 82 4 860 6874 - 10,4 88 
1981 70849 105 095 38,7 107 631 04 89698 30,2 102 7 745 15397 124,0 150 
1982 70367 11 2 035 6,6 103 63372 96843 8,0 99 6 995 15 192 - 1,3 131 
1983 62 657 107042 -4,5 105 56 550 941 66 - 2,8 103 6 107 12876 - 15,2 122 
1984 60547 100 657 - 6.0 109 54 745 89 613 - 4,8 108 5 802 11 043 - 14,2 118 
1985 70695 105 250 4,6 11 3 63923 94 656 5,6 112 6 772 10 594 - 4,1 117 
1986 86679 143 81 8 36,6 137 76 704 127 065 34,2 136 9 975 16 753 58,1 141 
1987 89036 161 591 12,4 138 78592 142 918 12,5 138 10 444 18673 11,5 135 
1988 87 139 159 119 -1 ,5 139 76 964 141 863 - 0,7 141 10 175 17 256 -7,6 130 
1989 83376 161 220 1,3 142 73970 145017 2,2 144 9 406 16 203 - 6.1 127 

1. Vj.1989 71052 39 990 3,3 138 631 48 35 895 4,1 139 7 904 4095 - 3,3 129 
2. Vj.1989 73 863 41823 4,6 139 65 634 37 580 4,7 140 8 229 4 243 3,6 128 
3. Vj.1989 68804 40 305 - 3,6 137 61 104 36276 - 3,5 139 7 700 4 029 - 5,1 126 
4.Vj 1989 71 437 39 102 - 3,0 139 63 315 35 266 - 2,8 140 8 122 3 836 - 4,8 126 

1) lm letzten Mona I d es Berichlsjahres bzw. im letzten Monat des Berichlsvierteljahres. 

und berufsfordernde Leistungen als auch MaBnahmen 
zur sozialen Eingliederung. Die Landesergebnisse kon­
nen regional nicht weiter aufgeschlusselt werden. Am 
Jahresbeginn 1988 gab es 120 843 Rehabilitanden, von 
denen 57 % mannlich waren. Die meisten MaBnahmen 
(80 %) wurden von der gesetzlichen Kranken- und Ren­
tenversicherung getragen. 

Wohngeldstatistik 

Der erste Nachweis uber Empfanger von Wohngeld 
basiert auf dem Wohngeldgesetz von 1965, das gemaB 
§ 35 jahrlich eine Statistik vorschreibt. Sie ermoglicht 
einen umfassenden Oberb lick uber die sozialen und 
finanziellen Auswirkungen des Wohngeldgesetzes und 
liefert die notwendigen Unterlagen fur die Fortentwick­
lung des Wohngeldes. Das zweite Wohngeldgesetz trat 
1970 in Kraft. Seitdem wurden acht Anderungsgesetze 
erlassen, um die Leistungen an d ie sich andernden 
Mietkosten anzupassen. Die achte Wohngeldnovelle 
beinhaltet eine allgemeine Wohngeldanpassung, die ab 
1. Oktober 1990 einsetzt und eine Wohngeldpauscha­
lierung ab 1. April 1991 vorsieht. Eine pauschale Lei­
stung erhalten nach dieser Anderung kunftig Empfan­
ger von Sozialhilfe und KriegsopferfOrsorge. Die Stat i­
stik liefert Quartalsergebnisse und Daten fOr das 
zuruckliegende Jahr. Bis einschlieBiich 1983 wurden in 
der jahrlichen Aufbereitung nur die Wohngeldem­
pfanger berucksichtigt, die zum Erhebungsstichtag 
(31. Dezember) bezugsberechtigt waren und deren 
Antrage bereits berechnet vorlagen. Dies hatte zur 
Folge, daB nicht aile Wohngeldbezieher nachgewiesen 
werden konnten, da diejenigen fehlten, deren Antrage 
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fur den Berichtszeitraum erst nachtraglich bearbeitet 
und bewilligt wurden. Ab dem Berichtsjahr 1984 bein­
haltet die Jahresstatistik auch die ruckwirkenden Bewil­
ligungen aus dem ersten Quartal des Folgejahres. 

Auskunftspflichtig sind die Wohngeldbewill igungs­
stellen der kreisfreien und graBen kreisangehorigen 
Stadte sowie der Landkreise. Da das Statistische Lan­
desamt die Wohngeldleistungen maschinell berechnet, 
bedarf es seit 1971 keiner Erhebung mittels Fragebo­
gen; es wird fur die Aufbereitung und Auswertung auf 
maschinenlesbare Datentrager zuruckgegriffen. Die 
Jahresstatistik stellt Ergebnisse uber die Wohngeld­
empfanger nach Art und Hohe des bewilligten Wohngel­
des, sozialer Stellung und Zahl der Familienmitglieder 
sowie Daten uber die Wohnung der Empfanger nach 
Ausstattung, Wohnflache, Jahr der Bezugsfertig keit, 
Hohe der Miele oder Belastung, offentliche Forderung 
und Mietenstufe der Gemeinde zur Verfugung. 

Daruber hinaus sind das Familieneinkommen und bei 
seiner Ermittlung nicht zu berucksichtigende Betrage 
der Familienmitgl ieder nach Art und Hohe sowie die zu 
berucksichtigenden Hochstbetrage fOr Miele und Bela­
stung ausgewiesen. Die Ergebnisse sind regional bis 
auf Kreisebene gegliedert. Aile drei Monate liefert die 
Statistik Daten uber die Zahl und Art der Antrage und 
Entscheidungen, die Hohe des bewill igten und den 
Betrag des gezahlten Wohngeldes. 1989 gab es 83 376 
Wohngeldempfanger (einschlieBiich 11 939 ruckwir­
kender Bewill igungen), von denen 89 % einen Mietzu­
schuB erhielten. lm Land wurden 161 Mill. DM aufge­
wandt. 

Diplom-Volkswirt Harald Streuf 
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Erreichbarkeitsmodell Rheinland-Pfalz 
Vom StraBennetz zur Fahrzeitendatei : Das Programmsystem NETZ 

Dieser Beitrag setzt die in Heft 12 I 90 begonnene 
Veroffentlichungsreihe uber das Erreichbarkeitsmodell 
Rheinland-Pfalz fort. lm ersten Teil 1 l wurden die Pro­
grammsysteme NETZ und NAPS als tragende Modell­
komponenten vorgestellt und ihre Funktion im Rahmen 
des Gesamtmodelles beschrieben : Das System NETZ 
setzt vorhandene lnformationen uber das StraBennetz in 
Modellgeschwindigkeiten und Modellfahrzeiten fOr ein­
zelne StraBenabschnitte urn. Sie werden ihrerseits ver­
wendet, urn mit Hilfe des Programmsystems NAPS 
Erreichbarkeitsverhaltnisse zwischen beliebigen, aber 
fOr Verkehrsplanungen und regionale Strukturanalysen 
wesentlichen Punkten des StraBennetzes zu ermitteln. 

Einschatzung und Wurdigung der Aussagen von 
Erreichbarkeitsuntersuchungen haben der Tatsache 
Rechnung zu tragen, daB die zugrunde liegenden 
Geschwindigkeiten und Fahrzeiten Ergebnisse von 
Modellrechnungen sind. Zu ihrem besseren Verstand­
nis ist der vorliegende Beitrag einer gesonderten Dar­
stellung des Programmsystems NETZ gewidmet. 

Geschwindigkeitsmodelle 

Die Verfahren des Programmsystems NETZ beruhen 
auf Geschwindigkeitsmodellen, die auch als Verkehrs­
ablaufmodelle bezeichnet werden. Sie entstammen 
dem Instrumentarium der Verkehrsplanung, die fOr die 
Bewertung von StraBenbauinvestitionen unter volks­
wirtschaftlich orientierten Nutzen-Kosten-Gesichts­
punkten u. a. auch untersucht, welch en EinfluB geplante 
StraBenbaumaBnahmen auf die Fahrzeiten im StraBen­
netz haben 2 l. 

Die Fahrzeiten werden durch die Geschwindigkeiten 
bestimmt, die sich auf den einzelnen Abschnitten des 
StraBennetzes unter Berucksichtigung von strecken­
charakteristischen Merkmalen und unterschiedlichen 
Verkehrszustanden, d. h. Verkehrsmengen und deren 
Zusammensetzung, erzielen lassen. Die Verkehrsab­
laufmodelle stellen funktionale Zusammenhange zwi­
schen den Geschwindigkeiten einerseits und den 
bestimmenden EinfluBgroBen andererseits her. Es han­
dell sich urn Verfahren, die durch Streckenbereisungen, 
Fahrversuche und Verkehrsbeobachtungen empirisch 
fundiert und in sogenannten Verkehrsstarke­
Geschwindigkeitsfunktionen ausgedruckt sind. Wah­
rend sie fOr die Verkehrsplanung Teil eines lnstrumenta­
riums zur Bewertung von StraBenbauinvestitionen, also 
von geplanten Teilen des StraBennetzes, darstellen, 
werden sie im Erreichbarkeitsmodell verwendet, urn 
Geschwindigkeiten und Erreichbarkeiten auf der Basis 

1 ) Lehmann, Rudolf, Viktor Sincic, Erreichbarkeitmodell Rheinland-Pfalz : Ober­
blick Ober das Gesamtmodell und das Auswertungssystem NAPS, in : Statistische 
MonatsheNe 12 I 90. 

2) Die durch StraBenbaumaBnahmen bewirkte Verringerung von Fahrzeiten wird 
dabei als gesamtwirtschaftlicher Nutzen lnterpretiert, der, neben anderen Bewer­
tungskriterien, fOr den Vergleich von Planungsvarianten oder fOr die Dringlich­
keitsreihung von Ma6nahmen herangezogen wird. 
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des bestehenden StraBennetzes und seiner aktuellen 
Ausstattung zu ermitteln. 

NETZ 

NETZ ist ein Datenverarbeitungssystem zur Erstel­
lung und Bearbeitung eines StraBenmodelles, das auf 
dem Ordnungssystem der StraBendatenbank (SOB) 
beruht. Das Ordnungssystem liefert die Einteilung des 
Netzes in einzelne, durch Netzknoten begrenzte Stra­
Benabschnitte. Sie sind die Basiseinheiten, auf die die 
Geschwindigkeitsmodelle angewandt werden. Die 
Hauptfunktionen von NETZ sind dabei : 

- die StraBenabschnitte nach ihren baulichen und 
betrieblichen Eigenschaften, d. h. ihren geschwindig­
keitsrelevanten Ausstattungsmerkmalen, in Strek­
kentypen einzuteilen und 

Obersicht 1 

NETZ: Modulen- und Dateienliste 

Nr. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

Nr. 

1 
2 
3 
4 

5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 

14 

Bezeich. 

EINZ 
STRA 
NEKF 
AVDA 

QUER 
LAGE 
NEIG 
UABS 
LKWG 
VMEU 
AUSU 

QUEU 

KUSU 

GEDA 
14A GEDD 

15 FADA 
16 ULNE 
17 ALNE 

21 BAST 

22 QVDA 

Modu l enlis t e 

Bezeich­
nung 

Einsatz : Erstellung von 

Querschnittsdaten 
Grundrissdaten 
Aufrissdaten 

QUEO 
LAGO 
NEIO 
UABS 
LKWG 
TRAF 
WART 
QUER 
KUST 
GEBE 
FABE 

Unterabschnittsdaten 
LKW-Steigungsklassen 
Verkehrsmengen/Unterabschnitts-Daten 
Ausstattungsdaten/Unterabschnitts-Daten 
Querschnittsdaten/Unterabschnitts-Daten 
Kurvigkeits-Steig./Unterabschnitts-Daten 
Geschwindigkeitsdaten 
Fahrzeiten 

Dateienl is te 

In halt Eingabe I Ausgabe 
fuer Modul: 
(En / An (n=Modui-Nr.)) 

Einzeldaten E1,E2,E3, E4.E7 
Strassenabschnitte E4 
Netzknotenfolge E4 
Abschnittsbezogene 
Verkehrsstaerken 

E6 

Querschnittsdaten A1,E8 
Grundrissdaten A2,E9 
Aufrissdaten A3,E5 
Unterabschnittsdaten A4, E6, E?, E8, E9 
LKW-Steigungsklassen A5, E9 
Verkehrsmeng./Unterab. A6,E10 
Ausstattungsdaten/ A7,E1 0 
Unterabschnittsdaten 
Querschnittsdaten 
Unterabschnittsdaten 

A8,E10 

Kurvig.-Steig./ 
Unterabschnittsdaten 

A9,E10 

Geschwindigkeitsdaten A10,E11 
Geschwindigkeitsdaten/ A10 
Ausdruck 
Fahrzeitdaten A1 1 
Umlandsdaten 
Auslandsdaten 

Steigung-Weg-Geschwin- E5 
digkeitsdiagramm 
Q-V-Funktionen u. a. E10, E11 
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- an hand der gebildeten Streckentypen Geschwindig­
keiten und mittlere Fahrzeiten fOr jeden Abschnitt des 
StraBennetzes unter Berucksichtigung von Verkehrs­
mengen und weiteren EinfluBfaktoren zu berechnen. 

Dieses System besteht aus elf Programmodulen und 
22 Dateien ( Obersicht 1 ). Ein DatenfluBdiagramm des 
Systems ist im Schaubild 1 dargestellt. Dabei sind die 
Module als Rechtecke und die Dateien als Parallelo­
gramme gezeichnet. Die Programmsteuerung, d ie 
Dateierstellung und -korrektur sowie die Dateibehand­
lung sind im Dialog mit Hilfe einer Kommandosprache 
und Menutechnik realisiert. Dieses System ist im 
Rechenzentrum der StraBenverwaltung in Koblenz 
installiert. 

Fi.ir die Typisierung und die Geschwindigkeitsbe­
rechnungen verwendet NETZ die Modellansatze nach 
RAS-W, RAS-Q 1 l und BOB 2 l, die fOr die Zwecke des 
Erreichbarkeitsmodelles zum Teil modifiziert wurden. 
Das Modell nach RAS-W steht dabei im Vordergrund, da 
es insbesondere bei kleinraumlicher Betrachtung Vor­
teile gegenuber dem BOB-Model I aufweist. Typisierung 
und Geschwindigkeitsberechnungen nach BOB sind 

1 ) Forschungsgesellschafl fOr StraBen- und Verkehrswesen, Richtlinien fOr die 
Anlage von StraBen ( RAS ), 
Teil : .Wirtschaftlichkeitsuntersuchungen" ( RAS-W ). 1986, 
Teil : .auerschnitte" (RAS-Q), 1982. 

2) H. Thul und B. Sandkaulen, Der neue Bedarfsplan fOr d ie BundesfernstraBen, 
in : StraBe und Autobahn, Hefl 10 / 1980. 

Schaubild 1 

hauptsachlich in das Erreichbarkeitsmodell integriert, 
urn die Ergebnisse zusatzlich und zu Vergleichszwek­
ken mit externen Untersuchungen zur Verfi.igung zu 
haben. 

RAS-Q liefert u. a. die Einteilung der StraBenab­
schnitte in Kategoriengruppen nach der Funktion der 
StraBen ( groBraumige, regionale, zwischengemeindli­
che, innergemeindliche Verbindungen ), hat aber im 
Rahmen des Erreichbarkeitsmodelles keinen EinfluB 
auf die Ermittlung von Geschwindigkeiten und Fahrzei­
ten. Durch die RAS-Q-Typisierung fOr das bestehende 
StraBennetz werden jedoch Soll-lst-Vergleiche mit Pla­
nungsvorgaben ermoglicht. 

Aus den genannten Grunden beschreibt der vorlie­
gende Beitrag vor allem die Verfahren nach RAS-W. Da 
sie sehr komplex sind, konnen sie allerdings nur in ihren 
Grundzugen skizziert werden. 

Das Ordnungssystem 

Schon vor ca. 20 Jahren hat die StraBenverwaltung 
Rheinland-Pfalz, bedingt durch vielseitige Aufgaben im 
Rahmen der StraBenplanung, des StraBenbaues und 
der StraBenunterhaltung, mit dem Aufbau eines 
umfangreichen lnformationssystems begonnen, des­
sen Kern eine StraBendatenbank ist. Diese Datenbank 
ermoglicht die Verarbeitung der relevanten und aktuel-

NETZ: Datenflundiogromm 

IAVDA I I E I N z I ISTRAI LNEKFI 

1 1 I QUE 0 I I LAGO l I NEI 0 l I UABS t-

l LBAST/ 

I OUER I I LAGE I I NEIG 7 I UABS 7 

1 
I LKWG 

1 
I LKWG I 

1 
I TRAF 1- I WART 1- I OUER KUST 

l 1 

T I AUSU I I OUEU I I KUSU I IOVDAI 

l 
I GEBE 

I FA BE 

I FADA I I ULNE I I ALNE I 
24/91 STATISHSCHES LANDESAMT RHE IN LAND . PfA.LZ L 
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Schollblld 1 

Netzknotenkarte 
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len lnformationen, die das klassifizierte StraBennetz 
gemaB der ,Anweisung StraBendatenbank" ( ASB) 
beschreiben. Sie war die Voraussetzung fur den Aufbau 
des Erreichbarkeitsmodelles. 

Die SOB beinhaltet ein Ordnungssystem, das als 
Netzknoten- und Stationierungssystem bezeichnet 
wird, und das die StraBen in Abschnitte unterteilt. Jeder 
Abschnitt ist durch zwei Netzknoten ( Anfangs- und 
Endknoten ) begrenzt. Die Netzknoten werden an samtli­
chen hohengleichen und h6henungleichen Schnitt­
punkten der uberortlichen StraBen angeordnet, die sich 
aus der Verkehrsverbindung zweier oder mehrerer 
StraBen ergeben. Eine weitere Einleilung der Abschnitte 
in Unterabschnitte kann bei Bedarf vorgenommen wer­
den, wenn im Verlaufeiner StraBe wesentliche Anderun­
gen baulicher oder verkehrlicher Merkmale auftreten. 
Daneben ist aus verfahrenstechnischen Grunden zur 
Abgrenzung des Netzes, z. B. an der Landesgrenze, die 
Vergabe von weiteren Netzknoten erforderlich. 

Zur eindeutigen Bezeichnung erhaltjeder Netzknoten 
eine 7 -stellige Nummer. Die ersten vier Stellen sind die 
Nummer des Kartenblattes der topographischen Karte 
1 :25000 innerhalb deren Begrenzung der Netzknoten 
liegt. Je Kartenblatt werden die Netzknoten bei 001 
beginnend fortlaufend numeriert. Diese 3-stellige lau­
fende Nummer wird der zugehorigen Kartenblattnum­
mer angehangt. Am DatenfluBdiagramm ist nachzuvoll­
ziehen, wie das Ordnungssystem aus StraBenabschnit­
ten ( STRA) und Netzknotenfolge ( NEKF ) mit den Ein­
zeldaten der StraBendatenbank ( EINZ ) verknupft wird 
und die Gliederung nach Unterabschnitten ( UABS ) in 
die weiteren Programmschritte verzweigt. Schaubild 2 
zeigt die auf einen Ausschnitt der topographischen 
Karte projizierten Netzknotenfolgen und StraBenab­
schnitte. 

Obersicht 2 

Streckentypen nach RAS-W (verkurzte Typisierung) 

StraBenarten Fahrstreifenzahl 
je Richtung 

AuBerortsstraBen 
KFZ-StraBen 1 Fahrstreifen 

> 10m Breite 
7 - 10m Breite 

< 7m Breite 
2 Fahrstreifen 
3 Fahrstreifen 

> 3 Fahrstreifen 

sonstige StraBen 1 Fahrstreifen 

lnnerortsstraBen 

> 10m Breite 
7 - 10m Breite 

< 7m Breite 
2 Fahrstreifen 

> = 3 Fahrstreifen 

ohne Behinderung 11 1 Fahrstreifen 
2 Fahrstreifen 
3 Fahrstreifen 

> 3 Fahrstreifen 

mit Behinderung 11 1 Fahrstreifen 
2 Fahrstreifen 
3 Fahrstreifen 

> 3 Fahrstreifen 

Typ 

2.1 1 • 
2.12 . 
2.13. 
1.21 
1.31 
1.41 

2.11 • 
2.12 . 
2.13 . 
2.21 
2.31 

4.12 
4.21 
4.31 
4.41 

5.12 
5.21 
5.31 
5.41 

• Doppelt vertretene Typen. - 1) Behinderung durch Knotenpunktflusse, ruhen­
den Verkehr. Offentlichen Personennahverkehr. 
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Typisierung der Streckenabschnitte 

Bei der modifizierten Bildung von Streckentypen 
nach RAS-W sieht NETZ folgende Typisierungsmerk­
male vor: 

AuBerorts- I lnnerortsstraBen, 

KFZ- StraBe I sonstige StraBe, 

Behinderung durch KnotenpunktseinfiOsse (d. h. an 
StraBenschnittpunkten, wie z. B. Kreuzungen) bzw. 
Offentlichen Personennahverkehr (ja I nein ), 

- Fahrstreifenzahl je Fahrtrichtung 
( 1, 2, 3, mehr als 3 ), 

- befestigte Fahrbahnbreite 
( nur bei 1 Fahrstreifen je Richtung : 
Ober 10 m, 7 - 10 m, weniger als 7 m ). 

Die Trennung in KFZ- und sonstige StraBen sowie die 
Gliederung nach der befestigten Fahrbahnbreite wird 
nur tor AuBerortsstraBen vorgenommen, wah rend ande­
rerseits Behinderungen nur bei den lnnerortsstraBen 
berucksichtigt werden. Welche Streckentypen sich aus 
der Kombination der beschriebenen Merkmale erge­
ben, zeigt Obersicht 2. lnsgesamt entstehen 16 Strek­
kentypen ( wobei zu berucksichtigen ist. daB die mit "*" 
gekennzeichneten Typenschlussel doppelt vergeben 
sind ). Sie reprasentieren die geschwindigkeitsrelevan­
ten Ausstattungsmerkmale der StraBenabschnitte. In 
den Verkehrsablaufmodellen kommen sie durch die 
Tatsache zum Trag en , daB tor die Streckentypen jeweils 
gesonderte Verkehrsstarke-Geschwindigkeits-Funktio­
nen verwendet werden . 

Die Typisierung nach BOB fragt im Vergleich zu RAS­
W nahezu die gleichen Merkmale ab. Allerdings fehlt die 
Fahrbahnbreite als Typisierungsmerkmal. Dator werden 
die Art der Knotenpunkte ( planfrei I plangleich, d. h. 
hohenungleich I hohengleich ) sowie das Vorhanden­
sein von Mittel- und I oder Seitenstreifen berucksichtigt. 

Wesentliche Grundlage der StraBenkategorien nach 
RAS-Q ist der StraBenquerschnitt. Als Bestandteile des 
Querschnitts gelten u. a. die Fahrbahnbreite und das 
Vorhandensein von Trenn- und Mittelstreifen, Parkstrei­
fen, Rad- und Gehwegen. Grundgedanke ist, daB je 
nach der Funktion einer StraBe ein entsprechender 
Raumbedarf des Verkehrs zu berucksichtigen ist. Wie 
bereits erwahnt, spielen die StraBenkategorien nach 
RAS-Q tor die Ermittlung von Geschwindigkeiten und 
Fahrzeiten durch NETZ keine Rolle. Dennoch ergeben 
sich durch die Querschnittsberechnungen in NETZ tor 
das bestehende StraBennetz Soll-lst-Vergleiche mit 
sog. Regelquerschnitten, die als planerische Vorgaben 
anzusehen sind, und damit die Moglichkeit, Funktions­
uberprufungen tor bestehende StraBen durchzufuhren. 
Obersicht 3 gibt die Kategoriengruppen und StraBenka­
tegorien nach RAS-Q wieder und zeigt Entsprechungen 
mit der Typisierung nach RAS-W auf. 

In Schaubild 1 ( DatenfluBdiagramm ) ist der Weg der 
Querschnittsdaten, einschl. der tor das RAS-W-Modell 
benotigten Fahrbahnbreiten, uber die Module I Dateien 
QUEO, QUER, QUEU bis hin zum Modul GEBE zu verfol­
gen, mit dem die Geschwindigkeitsberechnungen 
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Obers icht 3 

Einteilung der StraBen nach Kategoriengruppen (RAS-Q) 
mit Vergleich zu Streckentypen nach RAS-W 1> 

Strecken-
l yp 

StraBenfu nktion (RAS-Q) 

(RAS-W) Kategoriengruppe StraBenkategorie 

1 A anbaufreie Stra8en A I groBraumige Verbindung 
2 auBerhalb bebauter Ge-

biete mit maBgebender All regionale Verbindung 
Verbindungsfunktion 

A Ill zwischengemeindliche 
Verbindung 

AIV flachenerschlieBende 
Verbindung 

2 B anbaulreie StraBen B II SchnellverkehrsstraBe 
3 im Vorfe ld und 
4.11 bebauter Gebiete mit maB- BIll HauptverkehrsstraOe 

gebender Verbindungs-
funktion B IV Hauptsammelstra8e 

4 ohne 4.11 c angebaute StraOen c Ill HauptverkehrsstraOe 
5 innerhalb bebauter Ge-

biete mit ma6gebender C IV HauptsammelstraOe 
Verbindungsfunktion 

4.12-4.22 D angebaute Stra6en D IV Sammelstra6e 
5.1 -5.2 innerhalb bebauter Ge-
6.1 biete mit maBgebender DV AnliegerstraOe 

Erschliessungsfunktion 

6 E angebaute StraBen EV AnliegerstraBe 
innerhalb bebauter Ge-
biete mit maOgebender E VI belahrbarer Wohnweg 
Aufenthaltsfunktion 

1) Es werden z. T. StraBentypen nachgewiesen, die in der verkOrzten Gliederung 
nach RAS-W nicht enthalten sind (vgl. Obersicht 2). 

durchgefUhrt werden. Die in die Streckentypen mun­
denden Ausstattungsdaten gelangen uber das Modul 
WART und die Datei AUSU dorthin. 

Verkehrsstarken und weitere EinfluBgroBen 

Bereits die Bezeichnung ,Verkehrsstarke-Geschwin­
digkeits-Funktion" laBt Ruckschlusse auf die Bedeu­
tung der Verkehrsstarken als EinfluBgroBe der 
Geschwindigkeitsberechnung zu. Die benotigten lnfor­
mationen stammen aus StraBenverkehrszahlungen, die 
je Zahlstelle und getrennt nach Fahrzeugarten ( PKW, 
LKW) folgende Werte liefern : 

- Normalwerktagsverkehr von 15-19 Uhr, 

- Sonntagsverkehr von 15-19 Uhr, 

- Urlaubswerktagsverkehr von 15- 19 Uhr. 

Soweit fUr StraBenabschnitte keine Zahlungsergeb­
nisse anfallen, werden sie uber verkehrstechnische 
Umlegungsverfahren aufgrund der vorhandenen Werte 
angrenzender Abschnitte geschatzt. Damit stehen 
Angaben zu den Verkehrsmengen tor einen Tageszeit­
bereich zur Verfugung. Die tagliche praktische Erfah­
rung zeigt aber, daB Verkehrsstarken im gesamten 
Tagesablauf sehr stark differieren. Werte fUr weitere 
Tageszeitbereiche werden in NETZ uber Umrechnungs­
faktoren ermittelt, die sich auf sog. Tagesganglinien 
stutzen. Diese Ganglinien basieren auf MeBwerten an 
ausgewahlten, standigen Zahlstellen und geben die 
Schwankungen der Verkehrsmengen uber aile Stunden 
des Tages wieder. Schaubild 3 zeigt, getrennt fUr PKW 
und LKW, welche Anteile an der Verkehrsmenge eines 
Tages auf die einzelnen Tagesstunden zwischen 0 und 
24 Uhr entfallen. 
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lm DatenfluBdiagramm ( Schaubild 1 ) ist zu ersehen, 
daB die abschnittsbezogenen Verkehrsstarken ( AVDA) 
mit dem Modul TRAF umgerechnet und in der Datei 
VMEU fUr die Geschwindigkeitsberechnungen bereit­
gestellt werden. 

Weiteren EinfluB auf die Modellgeschwindigkeit 
haben folgende Eigenschaften der StraBenabschnitte : 

- Kurvigkeit, 

- Steigung, 

- Wartezeiten an Knotenpunkten und Bahnubergan-
gen, 

- zulassige Hochstgeschwindigkeiten und Stauge­
schwindigkeiten. 

Die Kurvigkeit ist definiert als die Sum me aller ( abso­
luten) Richtungswinkelanderungen im StraBenverlauf 
bezogen auf die Streckenlange eines Abschnitts. Sie 
wird ausgedruckt in Neugrad ( gon) je km. Die Steigung 
wird in Steigungsprozenten einbezogen. Wartezeiten an 
Bahnubergangen sind anhand von Erfahrungswerten in 
vier Richtwerten vorgegeben, je nach dem, ob die 
SchlieBart des Oberganges Schranken, Blinklicht und 
Halbschranke, Blinklicht allein oder nur ein Andreas­
kreuz vorsieht. Wartezeiten an Kreuzungen werden mit 
zwei entsprechenden Richtwerten berucksichtigt, die 
danach unterscheiden, ob Signalanlagen vorhanden 
sind. 

Schaublld 3 
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Zulassige Hochstgeschwindigkeiten erklaren sich 
selbst. Staugeschwindigkeiten sind empirisch gestOtzte 
Mindestgeschwindigkeiten, die sich nach Strecken­
typen unterscheiden und, je nach Ausbaustufe des 
StraBenabschnittes, bei ganz bestimmten Verkehrs­
starken eintreten. lm Ablaufmodell nach RAS-W sind sie 
fOr die einzelnen Streckentypen vorgegeben. Die 
Spanne reicht von 5 km I h fOr Teile des innerortlichen 
Netzes bis zu 20 kml h fOr gut ausgebaute auBerortliche 
Strecken. 

Grundsatzlich sind die in den Verkehrsstarke­
Geschwindigkeits-Funktionen erfaBten Zusammen­
hange fOr RAS-W und BOB vergleichbar. RAS-W 
berOcksichtigt jedoch d ie EinfiOsse von Kurvigkeit, Stei­
gung und StorgroBen als Parameter, die direkt in die 
Funktionen eingehen, wah rend das in NETZ modifizierte 
Modell nach BOB diese EinfluBgroBen in fOnt Qualitats­
stufen zusammenfaBt, die die BOB-Typisierung erwei­
tern. 

1 ) Ta1sachlich umfa6t dicser Arbeitsgang in NETZ noch elnige Zwischenschritte, 
aut deren Darstellung hler verzlchtet wurde. Dazu gehOrt auch die BerOcksichti­
gung von Geschwindigkcitcn e1nes Bemessungs-LKW's bci allernativen Stei­
gungsklassen (BAST I LKWG ) 

Schaubtld 4 

Verkehrsstarke-Geschwindigkeits-Funktionen 
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Ausgehend von der Datenbasis EINZ (vgl. Schau­
bild 1 ) werden Ober die Module LAGO und NEIO sowie 
LKWG und KUST die Lageplan- und Neigungsdaten in 
die Parameter Kurvigkeit und Steigung OberfOhrt 1 l und 
in KUSU fOr die Geschwindigkeitsberechnungen bereit­
gestellt. Die erwahnten StorgrOBen werden im Modul 
WART bearbeitet und in AUSU zwischengespeichert. 

Verkehrsstarke-Geschwindigkeits-Funktionen 

FOr jed en der in Obersicht 2 aufgefOhrten Streckenty­
pen sieht das Verkehrsablaufmodell nach RAS-W eine 
eigene Verkehrsstarke-Geschwindigkeits-Funktion vor. 
lm Bereich der AuBerortsstraBen wird darOber hinaus 
nach Geschwindigkeiten fOr den Personen- und den 
Guterverkehr getrennt, so daB NETZ je nach Strecken­
typ und Verkehrsart 24 unterschiedliche Funktionen 
verwendet. Es gilt jeweils die allgemeine Form 

VP = f P( s,KU,Q P, OGv) bzw. 
VGv = fGv (s,KU,QP, O Gv ), 

mit den Symbolen 

V P, V Gv = Modellgeschwindigkeit der Fahrzeug­
gruppen Personen- ( P) und Goterverkehr 
(GV ) 

s = Steigungsprozente 
KU = Kurvigkeit ( gon I km) 

Qp, 0 Gv = Verkehrsstarken ( Einheiten I Stunde ) der 
Fahrzeuggruppen Personen- und Goter­
verkehr. 

Bei der Berechnung der Geschwindigkeiten sind 
auBerdem die Bedingungen 

VzuL (=VMAX) > VP > VGv > VsrAu (=V MtN) 

einzuhalten. Das bedeutet, daB die zulassige Hochstge­
schwindigkeit ( VzuL, falls tor einen Abschnitt vorgese­
hen) nicht Oberschritten werden darf, die Geschwindig­
keit tor den Guterverkehr ( V Gv ) nicht hoher sein dart als 
die tor den Personenverkehr ( V P) und daB tor be ide 
Verkehrsarten die Staugeschwindigkeit die Mindestge­
schwindigkeit darstellt (VsrAu=VMtN). 

Die funktionalen Zusammenhange sind Oberwiegend 
in Exponentialfunktionen gefaBt. Zwei von ihnen sind in 
Schaubild 4 als Beispiel aufgetohrt. Das mittlere Dia­
gramm des Schaubildes gibt die entsprechenden Kur­
venverlaufe wieder. V1 bis V3 im oberen Diagrammbe­
reich sind Varianten tor den Streckentyp 1.21 ( KFZ­
StraBe, auBerorts, 2 Fahrstreifen je Richtung ). Die ober­
ste Kurve zeigt die PKW-Geschwindigkeit in Abhangig­
keit von der Verkehrsstarke, wenn keine Steigungen 
und Kurven gegeben sind und die GOterverkehrsmenge 
gleich Null ist ( die auf der Ordinate nachgewiesenen 
Verkehrsstarken beziehen sich hier ausschlieBiich auf 
den Personenverkehr ). V2 und V3 berucksichtigen bei 
sonst gleichen Bedingungen eine Steigung von 3%. Die 
Geschwindigkeitskurve liegt entsprechend niedriger. 
V3 unterscheidet sich von V2 durch die Annahme einer 
zulassigen Hochstgeschwindigkeit von 1 00 km I h. 

V4 im unteren Teil dieses Diagrammes bezieht sich 
auf den Streckentyp 5. 12 ( lnnerortsstraBe, mit Behinde­
rungen, 1 Fahrstreifen je Richtung ). Aile Funktionen zei-
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Obersicht 4 

Fahrzeitendatei 

StraBennetz, Abschnitte 

Name Beschreibung 

VNK von-Netzknoten (des Stra6enabschnittes) 
NNK nach-Netzknoten (des StraBenabschnittes) 
GRUP StraBenart (BAB, B, L, K) 
SNUM StraBennummer 

Fahrzeiten in I /1OM IN ... 
FZ01 PKW, werktags, freie Fahrt 
FZ02 LKW, werktags, freie Fahrt 
FZ03 PKW, werktags, 7- 8 Uhr 
FZ04 PKW, werktags, 10-15 Uhr 
FZ05 LKW, werktags, 10-15 Uhr 
FZ06 PKW, werktags, 17-1 8 Uhr 
FZ07 LKW, werktags, 17-18 Uhr 
FZ08 PKW, sonntags, Spitze 
FZ09 PKW, Urlaubswerktag, 17-18 Uhr 
FZ1 0 LKW, Urlaubswerktag, 17-1 8 Uhr 
FZ11 PKW, werktags, freie Fahrt 
FZ12 PKW, werktags, 7- 8 Uhr 
FZt3 PKW, werktags, 10-15 Uhr 
FZ14 PKW, werktags, 17-18Uhr 
FZ15 PKW, sonntags, Spitze 
FZ16 PKW, Urlaubswerktag, 17-18 Uhr 

(RAS-W) 
(RAS-W) 
(RAS-W) 
(RAS-W) 
(RAS-W) 
(RAS-W) 
(RAS-W) 
(RAS-W) 
(RAS-W) 
(RfiS-W) 
(BUB) 
(BQB) 
(BUB) 
(BOB) 
(BQB) 
(BUB) 

RAS-W = Modellfahrzeit nach RAS-W BUB = Modellfahrzeit nach BUB 

gen den typischen Verlauf abnehmender Geschwindig­
keit bei zunehmenden Verkehrsstarken, bis schlieBiich 
das Niveau der Staugeschwindigkeit erreicht wird. 

Durch Einsetzen der tageszeitabhangigen Verkehrs­
mengen je Abschnitt in der Trennung nach Werktags-, 
Sonntags- und Urlaubsverkehr ergeben sich entspre­
chend differenzierte Werte fOr die Modellgeschwindig­
keit. Diese wird zuletzt je StraBenabschnitt rechnerisch 
anhand der Wartezeiten korrigiert, die auf diesem 
Abschnitt wegen eventuell vorhandener StoreinfiOsse 
( Knotenpunkte, BahnObergange ) anfallen. 

Abweichend von dem Ablaufmodell nach RAS-W 
werden in der NETZ-Modifikation die Geschwindigkei­
ten des einzelnen StraBenabschnittes nicht in zwei Wer­
ten fOr Richtung und Gegenrichtung berechnet. Ein 
wesentlicher Grund liegt darin, daB das Programmsy­
stem NAPS, das die von NETZ erstellten Werte verwen­
det, je StraBenabschnitt lediglich eine Fahrzeitenan­
gabe verarbeiten kann, die fOr Richtung und Gegenrich­
tung gilt. 

Die Ermittlung der Modellgeschwindigkeiten nach 
BOB sieht in der NETZ-Version ebenfalls eine eigene 
Verkehrsstarke-Geschwindigkeits-Beziehung tor jeden 
Streckentyp vor. Der wesentliche Unterschied im Ver-
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fahren liegt darin, daB NETZ Steigung, Kurvigkeit und 
StoreinfiOsse in fOnt Streckenqualitatsstufen umsetzt, 
die die BOB-Typisierung erweitern. Die Verkehrsstarke­
Geschwindigkeits-Beziehung wird je Typ durch einen 
Polygonzug angenahert, von den en einer beispiel haft im 
unteren Diagramm des Schaubildes 4 dargestellt ist. 
Der Polygonzug stOtzt sich auf Brechpunkte mit folgen­
der Bedeutung : 

0 : Keine Verkehrsbelastung, mittlere Geschwindig­
keit, freifahrender PKW. 

A: Obergang des freien bis teilgebundenen Verkehrs­
flusses in den gebundenen VerkehrsfluB. 

B : Situation, bei der mit hoher Wahrscheinlichkeit 
noch mit stabilem Verkehrsflu l3 zu rechnen ist. 

C : lnstabiler VerkehrsfluB. Geschwindigkeit kurz vor 
Eintreten des Staubeginns. 

NETZ erstellt auf der Basis von BOB ausschlieBiich 
PKW-Geschwindigkeiten, je Streckenabschnitt fOr 
Richtung und Gegenrichtung einen Wert. 

Die Geschwindigkeitsberechnung erfolgt im Modul 
GEBE (vgl. Schaubild 1 ). Streckentypen und EinfluB­
groBen werden aus den Dateien VMEU, AUSU, QUEU 
und KUSU eingelesen. Die funktionalen Zusammen­
hange sind in der Datei QVDA enthalten. 

Die Fahrzeitendatei 

Nachdem fOr aile Abschnitte des StraBennetzes 
Geschwindigkeiten nach RAS-W bzw. BOB berechnet 
sind, werden diese schlieBiich in Kombination mit der 
Abschnittslange in Fahrzeiten umgesetzt. NETZ liefert 
auf diese Weise 16 verschiedene Fahrzeiten, die in 
Obersicht 4 aufgefOhrt sind. Aile Fahrzeiten werden in 
die Datei FADA ausgegeben. Sie ist die Grundlage fOr 
die weiteren Erreichbarkeitsuntersuchungen und Netz­
bewertungen durch das Programmsystem NAPS. Die 
ebenfalls im DatenfluBdiagramm ( Schaubild 1 ) wieder­
gegebenen Dateien ULNE und ALNE sind fOr die Auf­
nahme entsprechender Daten des Umlandnetzes ( alte 
Bundeslander, ohne Rheinland-Pfalz) bzw. des Aus­
landsnetzes vorgesehen. An der Einbindung des 
Umlandnetzes wird zur Zeit gearbeitet. 

Diplom- lngenieur Viktor Sincic 
StraBenverwaltung Rheinland-Pfalz 

Diplom-Volkswirt Rudolf-Eckart Lehmann 
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Die kreisfreien Stadte und Landkreise 
in Rheinland-Pfalz 

In unserer aktuellen Reihe 
werden Ergebnisse filr den Kreis, 
aber auch fOr ausgewahlte Ver­
bandsgemeinden und Gemein­
den prasentiert. Die Veroffent­
lichungen bieten eine aus ver­
schiedenen Statistiken abgelei­
tete Gesamtschau. Unter ande­
rem werden die Bereiche Politi­
sche Struktur, Bevolkerung, Er­
werbstatigkeit, Einkommen, So­
zialprodukt, Landwirtschaft, ln­
dustrie und Handwerk sowie 
Steuern und Finanzen behandelt. 
Dieser Darstellung vorangeste/lt 
ist ein kurzer AbriB iiber die 
Landeskunde. Entsprechende 
Beschreibungen fiir aile Land­
kreise und kreisfreien Stadte 
werden in loser Abfolge als Bei­
lage unserer Statistischen Mo­
natshefte publiziert. In den nach­
sten beiden Monaten werden die 
Landkreise Rhein-Lahn, Rhein­
Hunsriick, Neuwied und Bad 
Kreuznach erscheinen. Wir neh­
men auch Vorbestellungen ent­
gegen. 

Die Preise entnehmen Sie bitte 
der Rabattstaffel. 

Abnahmemenge Stuckpreis in DM 

bis 19 3,00 
20 bis 49 2,50 

50 bis 99 2,00 
1 00 bis 499 1,50 

ab 500 1,00 

Rheinlan alz 
Statisrisches Landesamt 

I 

I' I 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" vertiffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Bevolkerung und Erwerbs-
tat igkeit 

• BevOikerung am Monatsende 1000 3 642 3 670 3 686 3696 3 702 ... ... ... . .. 

Natiirliche Bevtilkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 2 075 2022 1635 1 277 2 269 2 261 p 1 653 P 1 429P 1 846 p . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,8 6,6 5,2 4,2 7,2 7,4 P 5,2 P 4,7P 5,8 p 

• Lebendgeborene 21 Anzahl 3 321 3304 3374 3 093 3 325 ... ... .. . . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,9 10,8 10,8 10,2 10,6 ... ... . .. ... 
• Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3 490 3 545 3538 3 574 3 882 .. . ... ... . .. 

• je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11,5 11,6 11,3 11,8 12,4 ... ... ... . .. 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene3l Anzahl 27 25 31 26 30 ... . .. ... . .. . je 1 000 Lebendgeborene 4l Anzahl 8,3 7,7 9,1 8,0 8,8 ... ... . .. . . . 
• Oberschull der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl - 169 -241 -1 64 -481 - 557 ... .. . ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 0,6 -0,8 -0,5 -1 ,6 -1,8 ... ... . .. ... 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 7 810 11 078 14313 18580 12 666 ... .. . .. . . .. . Fortgezogene Anzahl 6091 6 795 10102 8159 6592 ... ... ... . .. . Wanderungssaldo Anzahl 1 719 4 283 4 211 10421 6074 ... . .. ... . .. 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 9 334 10448 11 304 11 552 13 592 ... ... .. . . .. 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 111 804 101 666 92122 97 943 105100 82 221 79 628 80 738 89 757 . Manner Anzahl 57 878 51 504 43954 47 534 53 276 39239 38211 39042 46 799 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 7 486 5974 6174 3 581 4877 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 38402 34 227 35390 26468 29344 

Arbeitslosenquote % 7,6 6,9 6,3 6,7 7,2 5,5 5,4 5,4 6,0 
OHene Stellen Anzahl 8973 11 481 13951 13 789 12 720 13 727 13823 13547 13284 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 896 996 830 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 5 460 5321 4951 

Kurzarbeiter Anzahl 8986 4833 2 272 2 447 2 570 3818 4 580 4 366 1700 
Manner Anzahl 6990 3 620 1200 1 273 1691 3 184 3490 3 324 1 253 

Landw irtschaft 

Schlachtmengen 61 t 14 117 14 014 15359 14 954 15189 15035 17 071 16 244 15 597 p 

• Rinder t 4 252 4 151 4 541 4 748 4 516 5249 5968 5 689 5361 p 

• Kalber t 25 21 22 19 30 20 39 50 60 
• Schweine t 9 696 9 703 10643 10023 10 447 9 619 10896 10304 9982 P 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 t 71 71 68 63 67 68 68 62 64 . an Molkereien geliefert % 94,4 94,6 94,0 93,8 93,6 94,5 94,3 93,4 93,6 

Produzierendes Gewerbe 

Verarbeitendes Gewerbe 71 

Betriebe Anzahl 2 601 2 581 2 604 2 601 2 601 2 622 2 626 2 624 2 624 
• Beschaftigte 1000 367 373 378 379 378 391 391 391 391 . Arbeiter81 1000 250 254 253 258 257 266 266 267 266 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 34 561 34 617 36 928 36075 31 825 35 250 37 948 36956 32 065 

LOhne und Gehalter Mill . OM 1 422 1 497 1 448 1 833 2046 1 514 1 573 2009 2 057 . LOhne Mill . OM 812 854 849 1 063 1065 866 9 19 1 166 1083 . Gehalter Mill . OM 610 643 599 770 981 648 654 843 974 
• Stromverbrauch Mill. kWh 1 049 1 100 1160 1 153 1068 1 104 1 155 11 73 1080 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill . DM 7 416 7 976 8487 8282 7998 8 521 9413 9 184 8 421 . Auslandsumsatz Mill . OM 2 832 3142 3 270 3179 3026 2 998 3 251 3236 2 798 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten . - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Schlacht­
fette, jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaft igten ; ohne OHentliche Gas- und 
Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubi ldender. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 2/ 91 9* 



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Produktionsindex 
{von KalenderunregelmaBigkeiten 
bereinigt) 

• Produzierendes Gewerbe 
insgesamt 1980 = 100 106 111 115 124 11 3 125 119 136P ... 
ohne Bauhauptgewerbe 1980 = 100 109 11 3 117 126 11 8 127 121 139P ... 

Verarbeitendes Gewerbe 1980 = 100 108 11 2 117 125 11 5 127 120 137 131p . Grundstoff- und Produktions-
gOtergewerbe 1980 = 100 117 119 120 124 110 123 122 134 117P 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1980 = 100 84 87 97 96 71 100 95 102 102P 

Chemische tndustrie 1980 = 100 130 131 130 136 125 134 139 150 127P . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1980 = 100 100 109 110 127 126 136 112 132 145p 
Maschinenbau; BOro-
maschinen, ADV-Gerate 
und -Einrichtungen 1980 = 100 103 108 104 137 143 148 102 138 162P 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1980 = 100 92 105 108 112 106 104 100 114 118P . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1980 = 100 98 102 108 114 103 116 114 125 123P 
Herstellung von Schuhen 1980 = 100 68 65 66 67 54 67 59 57 53P . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1980 = 100 117 117 136 143 131 148 165 190 164P 
Bauhauptgewerbe 1980 = 100 86 93 101 102 81 106 106 109 ... 

6ttentliche Energieverso rgung 

• Stromerzeugung {brutto) Mill. kWh 928 399 384 419 437 374 440 ... . .. 
Strombezug ll Mill. kWh 1835 2 394 2 363 2 564 2872 2374 2 525 .. . . .. 
Stromlieferungen 1l Mill. kWh 844 878 933 873 1039 835 861 ... ... 

• Stromverbrauch Mil l. kWh 1855 1 888 1 783 2079 2 24 1 1 887 2072 ... ... 
Gasverbrauch Mill. m3 385 413 418 536 561 366 440 ... ... 

Handwerk 2l 

• Beschaftigte {Ende des Vj.) 1976 = 100 92 91 89 89 ... 
• Umsatz {ohne Umsatzsteuer) VjD 1976=1 00 151 158 178 174 ... 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschaftigte Anzahl 61351 60288 59 641 57 767 59458 62 495 62133 61 887 61 532 
Facharbeiter Anzahl 31 483 31 393 30833 31136 30982 32 036 31801 31 606 31 625 
Fachwerker und Werker Anzahl 15190 14 422 15111 14 837 14 729 15 468 15335 15382 14 983 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 7027 7 071 8 021 7 373 55 13 7 627 8388 7 425 5096 
Privater Bau 1000 4439 4 449 4908 4 603 3 512 4 947 5448 4 875 3 522 . Wohnungsbau 1000 2 572 2 509 2 751 2 642 1 999 2 919 3152 2 807 2030 

Landwirtschaltlicher Bau 1000 44 56 67 48 26 111 70 175 43 
Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 823 1 884 2 090 1 913 1 487 1 917 2 226 1 893 1 449 . 6ffentlicher und Verkehrsbau 1000 2 589 2622 3113 2 770 2 001 2680 2940 2 550 1 574 

Hochbau 1000 627 625 713 648 543 527 584 553 335 
Tiefbau 1000 1 962 1997 2400 2 122 1458 2153 2356 1 997 1 239 

StraBenbau 1000 1 029 1062 1 320 1108 778 1 143 1249 1 049 649 
LOhne und Gehalter Mil l. DM 187 196 202 259 193 209 228 293 209 . LOhne Mill. DM 154 161 168 211 154 171 190 240 164 . Gehalter Mil l. OM 33 35 34 48 39 38 38 53 45 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 58 1 609 710 687 819 739 803 807 798 

1) Von bzw. an andere Bundeslander bzw. Ausland {einschl. Durch leitungen). - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1988 1989 1990 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Baugenehmigungen 

• Wohngebiiude (Errichtung neuer 
Gebiiude) Anzahl 770 837 995 659 605 800 786 832 565 . mit 1 Wohnung Anzahl 629 653 756 489 451 54 1 527 566 399 . mit 2 Wohnungen Anzahl 104 125 147 117 87 147 147 157 89 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 36 59 92 59 67 112 112 109 77 . Umbauter Raum 1000 m3 726 839 1 030 681 680 928 934 909 631 . Wohnfliiche 1000 m2 119 140 181 1 t6 117 165 163 161 112 
Wohnriiume Anzah l 5 460 6482 8 721 5314 5442 7 598 7 532 7490 5213 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 236 274 333 221 222 313 315 322 218 

Bauherren 
Ottentliche Bauherren Anzahl 1 3 3 2 2 3 2 3 3 
Unternehmen Anzahl 136 153 314 147 135 175 121 209 89 
Private Haushalte Anzahl 632 682 678 510 468 622 663 620 473 

• Nichtwohngebiiude (Errichtung 
neuer Gebiiude) Anzahl 164 165 176 182 147 200 198 171 112 . Umbauter Raum 1000 m3 725 828 879 1069 825 1 441 1 085 1 435 645 
Nutzfliiche 1000 m2 124 137 139 209 117 215 162 204 94 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 136 148 152 163 142 279 349 239 100 

Bauherren 
Cffentliche Bauherren Anzahl 28 24 25 22 19 31 31 33 15 
Unternehmen Anzahl 132 139 144 160 123 164 153 135 93 
Private Haushalte Anzahl 4 3 7 - 5 5 14 3 4 

• Wohnungen insgesamt 
(aile Baumaf3nahmen) Anzahl 1 218 1 518 2 046 1 231 1 418 1 967 214 1 1993 1325 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 2 726 3013 3221 3075 2871 2 731 3346 2 997 ... . EG-Uinder 1) Mill. OM 1 492 1668 1 798 1 752 1 491 1 530 1 859 1 692 ... 
Belgien I Luxemburg Mill. OM 209 223 234 219 195 210 244 222 ... 
Oiinemark Mill. OM 45 45 52 44 41 42 49 48 ... 
Frankreich Mill. OM 363 432 472 425 420 421 491 438 ... 
Griechenland Mill. OM 25 29 32 27 32 23 32 26 ... 
GroBbritannien Mill. OM 272 314 321 322 280 253 336 290 ... 
lrland Mill. OM 10 12 15 14 13 12 12 11 ... 
ltalien Mill. OM 255 274 303 306 226 259 312 299 ... 
Niederlande Mill. OM 212 209 217 256 181 194 238 216 ... 
Spanien Mill. OM 84 106 129 112 82 97 118 115 ... 
Portugal Mill. OM 18 23 23 26 22 19 27 28 ... 

USA und Kanada Mill. OM 177 204 212 182 181 174 209 166 ... 
Japan Mill. OM 62 70 89 67 61 61 79 70 ... 
Entwicklungsli\nder Mill. OM 349 351 349 337 407 347 482 423 ... 
Staatshandelsli\nder Mill. OM 126 147 131 152 160 73 113 114 ... 

Einfuhr (Generathandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 1 577 1 873 2007 1935 1 773 1916 2288 2 31 3 ... 
EG-Liinder 1) Mill. OM 904 1042 1122 1051 1006 1012 1308 1346 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 160 203 226 208 196 225 257 249 ... 
Oi\nemark Mill. OM 23 26 25 25 23 31 33 40 ... 
Frankreich Mill. OM 218 241 256 260 258 249 320 314 ... 
Griechenland Mill. OM 10 8 5 9 5 5 6 7 ... 
Grof3britannien Mill. OM 91 88 85 80 70 83 108 106 ... 
lrland Mill. OM 6 8 7 6 7 6 14 13 ... 
ltalien Mill. OM 152 177 201 163 167 155 218 240 ... 
Niederlande Mill. OM 179 212 224 214 216 189 242 265 ... 
Spanien Mill. OM 55 63 79 70 51 56 89 92 ... 
Portugal Mill. OM 10 17 15 15 14 14 22 20 ... 

USA und Kanada Mill. OM 99 146 110 155 127 126 141 127 ... 
Japan Mill. OM 106 108 113 119 107 83 114 11 7 ... 
Entwicklungsli\nder Mill. OM 207 266 292 272 222 329 303 307 ... 
Staatshandelsli\nder Mill. OM 51 62 74 83 66 74 107 98 .. . 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werd en von allen Statist ischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Einzelhandel 

Beschliltigte 1986 = t OO 102 104 103 103 104 103 103 104 ... 
• Umsalz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 107 113 t 17 129 142 115 126 133 ... 

GroBhandel 

Beschliltigte 1986 = 100 98 98 101 106 106 109 109 11 0 ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 104 108 122 115 109 117 135 123 ... 

Gastgewerbe 

Beschaltigte 1986 = 100 103 102 104 99 96 100 100 94 ... 
Teilbeschattigte 1986 = 100 109 110 112 109 102 104 106 97 ... 

• Umsatz zu jeweillgen Preisen 1986 = 100 102 106 124 99 104 122 126 96 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 105 111 143 101 99 146 152 99 ... 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 100 103 111 98 108 104 109 94 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 472 506 924 384 265 810 811 407 ... . Auslander 1000 108 120 179 62 54 191 152 66 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 t 643 1719 2 791 1 127 975 2 731 2626 1270 ... . Auslander 1000 351 382 520 166 190 583 482 192 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1503 1505 1 536 1510 1 292 1387 ... ... ... 
• GOterversand 1000 t 968 935 927 960 715 938 ... ... ... 

St raBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraft1ahrzeuge Anzahl 14 709 14665 14 925 12 594 12 520 12717 16 910 15 294 11121 
Kraltrli.der Anzahl 516 501 118 77 109 305 194 122 49 . Personen- und Kombinations-
kraltwagen Anzahl 13286 13215 13978 11 679 11630 11 542 15808 14 292 10321 

Lastkraltwagen Anzahl 596 618 600 599 517 631 661 652 530 
Zugmaschinen Anzahl 200 202 132 138 155 149 150 134 120 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 10811 10 594 11938 10 697 11190 10650 10 891 p 10 730p 11 093 P 

• Untalle mit Personenschaden Anzahl 1682 1 651 1 844 1 443 1 524 1 662 1 637 p 1 460P 1 305 p 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 9 129 8943 10094 9 254 9 666 8988 9 254 p 9270P 9 788 P 
VerungiOckte Personen Anzahl 2283 2 230 2 515 1 948 2124 2271 2 185p 1 974P 1 851 p 

• GetOtete Anzahl 42 42 51 38 46 46 51 p 38P 34 P 
Pkw- lnsassen Anzahl 25 25 32 18 28 30 32 p 23P 26P 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 6 6 5 3 2 5 7 P 4P 1 p 
Radfahrer Anzahl 3 2 3 1 - 3 1 p 2p -
Fu8ganger Anzahl 7 8 10 14 15 5 g P BP 7P 

Schwerverletz1e Anzahl 641 606 673 524 543 577 557 P 515P 450P 
Pkw-lnsassen Anzahl 368 348 387 328 347 349 ... ... .. . 

Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 118 110 114 60 41 102 ... ... .. . 
Radfahrer Anzahl 56 60 71 42 32 46 ... ... ... 
FuBganger Anzahl 82 70 92 74 105 58 ... ... ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 1l Anzahl 72 56 65 46 52 42 59 61 49 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 30817 22 644 32100 22820 18 727 24670 7 647 19 734 22896 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 505 454 433 330 359 308 384 320 360 . Wechselsumme 1000 DM 4 100 3117 3 872 1 972 2 694 2 586 3 688 4 838 3325 

1) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1988 1989 1990 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Kredite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 88 447 94 423 92984 93 497 94 423 98255 98 314 99216 100419 
• Kredite an inliind. Nichtbanken Mill. OM 86 207 92039 90 565 91 053 92 039 95 964 95 981 96 854 97964 . Kurzfristige Kredite (bis zu 

1 Jahr) Mill. OM 14 555 16130 15 621 15687 16 130 17 089 16 693 17034 17 679 . an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 14355 15933 15455 15 269 15 933 16 580 16 294 16550 17 388 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 200 197 166 418 197 509 398 484 291 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 7 034 7 278 7085 7 202 7 278 8 246 8 437 8554 8838 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 5 962 6 070 6014 6014 6 070 6 527 6 564 6 578 6 729 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 1072 1 207 1 071 1188 1 207 1719 1 873 1976 2109 
Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 64 618 68630 67 859 68164 68630 70 630 70851 71 266 71 447 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 53599 57 557 56 722 57 051 57 557 59139 59 291 59 554 59818 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 11019 11 073 11137 11113 11 073 11490 11 559 11 712 11628 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 84034 87 693 84 618 85901 87 693 88586 88 860 90 616 92 721 . Sichteinlagen Mill. OM 12 306 12941 11886 12914 12 941 12 656 12 921 14 327 14 511 
Termineinlagen Mill. OM 29 897 34 394 33 468 33949 34 394 38 509 38 549 38863 39025 . Spareinlagen Mill. OM 4 1 830 40358 39 264 39038 40358 37 420 37 390 37 427 39184 

• Gutschriften auf Sparkonten 2> Mill. OM 1 907 1961 1 876 1721 3413 1838 2 041 2083 3 659 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM 1 807 2 092 2 040 1 947 2 094 1836 2 071 2047 1901 

St e uern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 OM 1 558 229 1 684 151 1 153 427 1 683 347 2717 388 1896 784 1 230 941 1 707 581 2554610 . Steuern vom Einkommen 1000 OM 1 089 944 1198337 623808 1191 262 2249 353 1406 739 650 145 1 129 972 2 009190 . Lohnsteuer 1000 OM 746 794 810 867 638171 1147699 976 777 600 736 620 295 1 065 708 1 090 911 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 OM 134 523 147 927 - 512302 - - - 446 906 -. Veranlagte Einkommensteuer 1000 OM 129 926 129 669 - 28390 - 16 245 552 467 410414 15168 6 270 544 830 . Kapitalertragsteuer 1000 OM 32090 42 405 12 057 10309 19 969 28 379 14 051 11 665 34 670 

KOrperschaftsteuer 1000 OM 181133 215 397 1 970 49 505 700 140 367 210 631 46 329 338 779 
Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung 1000 OM 18086 4 580 - 52 764 - - - 45 916 -. Steuern vom Umsatz 1000 OM 468286 485 813 529 619 492 085 468 035 490 045 580 796 577 609 545 420 . Umsatzsteuer 1000 OM 309 055 304 982 350177 296 865 322 329 348 431 408 409 388 266 366 416 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 OM 159 230 180832 179 442 195220 145 706 141 614 172 387 189 343 179 004 

' ZOIIe 1000 OM 14 478 15 982 13666 14 945 9045 10161 14 329 14 382 10555 

• Bundessteuern 1000 OM 121 581 119811 117 877 114614 247 469 80 137 111 521 84 702 139 227 
Kapitalverkehrsteuern 1000 DM 2148 2 501 3 790 3 502 1 994 2 270 2 229 1 640 275 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 OM 117713 115 073 110915 107 870 243206 75 785 106 095 79 552 136 495 

• Landessteuern 1000 OM 90906 99 837 79171 123 991 72 918 67 734 74 548 120512 56933 . VermOgensteuer 1000 OM 19127 24 161 4676 55 279 5 837 4 784 5 230 60315 5 616 . Kraft fahrzeugsteu'er 1000 OM 43393 48 635 49 500 40 663 37 426 35283 40 015 32983 27 300 . Biersteuer 1000 OM 6 274 6 349 6310 6 325 6098 8916 6 238 6 792 3095 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute 
(ohne Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) Ohne d ie 
durch die Euro-Zoii-Kasse in Trier vereinnahmten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffent l icht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 

Monatsdurchschnilt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

• Gemeindesteuern 1' 1000 OM 589 142 657 925 759 286 685 942 
Grund sleuer A 1000 OM 8397 8 297 7 541 9635 . Grundsteuer 8 1000 OM 101 503 1011 30 87 653 117 588 . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 OM 426 612 491 393 607 453 504 414 

Grunderwerbsteuer 1000 OM 37 787 41 661 43 259 41 239 

Steuerverteilung auf d ie 
Geb ietskorperschaften 2' 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 OM 915 358 975 505 760 447 945 501 1 593 824 1 026 203 802 438 945 408 1411 652 . Antell an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 479 218 528 629 266171 510 771 1 009 983 627 533 277 411 484 589 881914 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 304 391 315 783 344 257 319 860 304 230 318 533 377 523 375 452 354 528 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 OM 795 417 857 267 596892 874 405 1 362 473 922 457 633 998 878 528 1 268 842 . Anleil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 475 410 523 922 263 080 509 059 1008 599 620339 274 631 482 246 880705 . Anleil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 218 933 222 226 222 499 241 099 248 814 234 384 248 836 275 105 295 221 

• Sleuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande n 1000 OM 920 341 1 009 201 . 1161 697 1 001 270 . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 3) 1000 OM 363 370 419 514 519 352 431 118 
Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 OM 394 439 423154 490 512 388 625 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
alter privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 1985 = 100 101 ,4 104,2 104,7 104,9 105,2 107,5 108.2 108,0 108,1 
Nahrun9smittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 100,3 102.6 102,8 103,1 103,6 105,3 105,5 105.6 106,0 

• Preislndex fOr Wohngebaude im 
Bundesgebiet, Bauleistungen 
am Bauwerk 4l 1980 = 100 121 ,2 125,5 127,1 ... 

Lehne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste OM 18,24 19,04 19,20 20,36 
Mannliche Arbeiter OM 19,14 19,94 20,10 21,34 

Facharbelter OM 20,13 20,94 21,09 22,46 
Angelernte Arbeiter OM 18,30 19,19 19,35 20,55 
Hllfsarbeiter OM 16,37 17,29 17,39 18,26 

Weibl iche Arbeiter OM 13,40 14,03 14,16 14,93 
Hi lfsarbeiter OM 13,30 13,95 14,05 14,79 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Sid. 40,7 40,5 40,3 40,1 
Mannliche Arbeiter Std. 41 ,1 40,8 40,7 40,4 
Weibl iche Arbeiter Std. 39,0 38,9 38,5 38,5 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste OM 4 562 4 731 4 769 5046 
Kaufmannische Angestellte OM 4091 4 251 4 285 4 523 

mannlich OM 4 873 5096 5 132 5397 . weibl ich OM 3190 3300 3 333 3 553 
Technische Angestellte OM 4 964 5131 5169 5 467 

mannlich OM 5080 5252 5290 5 595 
weiblich OM 3577 3723 3772 4014 

im Handel, bel Kreditinstituten 
und Versicherungen OM 3090 3 215 3254 3409 
Kaufmannlsche Angestellte OM 3 076 3 197 3228 3390 

mannlich OM 3691 3 801 3 836 4 018 . weiblich OM 2 557 2 676 2 700 2 838 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Ge­
wcrbesteuerumlage. - 4) Ohne Bauneben leistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ,, 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 61 185 62103 62 260 62376 62 568 ... ... ... ... 
EheschlieBungen 21 Anzahl 33145 33 109 p 48 229 p 31 875 p 23 059 p 51 749 p 42 462 p 32 77QP ... 
Lebendgeborene 31 Anzahl 56438 56 451 p 56 806 p 56 630 p 55 038 p 66 954 p 63 147 p 66 263P ... 
Gestorbene 41 (ohne Totgeborene) Anzahl 57 293 57 727 p 52 444 p 59 346 p 57 677 p 56 291 p 52 064 p 60 793P ... 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -855 -1 276 p 4 362 p -2 716 p -2 639 p 10 663 p 11 083 p 5 47QP ... 

Arbeitslose 1000 2 242 2038 1881 1 874 1 950 1813 1728 1 687 1685 
Manner 1000 1199 1 070 951 939 986 904 870 851 859 
Arbeitslosenquote Ofo 8,7 7,9 7,3 7,3 7,6 6,9 6,6 6,5 6,4 
Offene Stellen 1000 189 251 289 300 293 324 320 310 295 

Kurzarbeiter 1000 208 108 46 50 43 27 32 39 49 
Manner 1000 173 91 35 37 29 21 24 28 38 

Produzierendes Gewerbe 51 

Index der Nettoproduktion lOr das 
Produzierende Gewerbe (von Kalen-
derunregelmaBigkeiten bereinigt) 

Produzierendes Gewerbe insgesamt 1985 = 100 106 112 117 125 120 109 123 133 127P 
ohne Baugewerbe 1985 = 100 106 111 116 123 120 107 122 131 127P 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 1985 = 100 106 112 117 124 120 108 124 132 127P 
Grundstoff- und Produktionsgoter-
gewerbe 1985 = 100 106 109 111 117 111 108 11 3 120 11 5p 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 108 116 124 129 127 106 130 137 132P 

Verbrauchsgoter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 106 111 120 126 118 109 128 137 127P 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 102 105 108 125 120 128 131 152 144p 

Baugewerbe 1985 = 100 111 118 135 144 127 126 139 154 132P 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 

Bescha.ftigte 1000 7038 7 213 7 300 7 294 7 303 7 492 7 503 7 504 7 510 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 644 655 670 706 688 644 653 725 700 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 130139 142 021 150031 153410 152 255 144 553 158 394 170330 166976 

Auslandsumsatz Mill. OM 39562 43 766 45970 46643 46453 39386 44 935 46817 45520 

Otfenttiche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 30610 31 452 29 694 33130 34861 ... ... ... . .. 
Gaserzeugung Mill.m3 2 747 2 739 2 515 2699 2994 2 457 2 472 ... . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschl!ftigte 1000 996 999 1 026 1 018 1018 1 041 p 1 043 p 1059 1 056P 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 108 109 122 130 118 115 p 118 p 135 11QP 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 9 644 10378 11 516 12380 12516 12 332 p 12 291 p 13887 141 77P 

Baugenehmlgungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Geba.ude) Anzahl 10078 11355 11 211 12381 9594 12770 11 749 12 267 11 025P 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 9401 10254 10045 10956 8400 10886 9 872 10102 9 032P 
Wohnflache 1000 m2 1640 2 018 1999 2322 1867 2 592 2490 2642 2 424p 

Nichtwohngeba.ude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2668 2793 3018 3080 2614 3278 3 049 3228 2 846P 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 17 851 23002 22 786 27 462 22297 33217 32 491 34 650 31 646p 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 108,2 113,6 109,2 117,8 ... 121,8 p ... ... . .. 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1980 = 100 105,9 110,5 123,1 119,7 ... ... . .. . .. . .. 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Nach derWohngemeinde der Mutter. - 4) Nach derWohngemeinde des Verstor­
benen. - 5) Betriebe von Unter- nehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Bescha.ftigten ; Offentliche Gas- und Elektrizitatswerke. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ,, 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Ausfuhr (Spezialhandel) Miii. DM 47 304 53445 52949 57 594 55053 49430 48458 ... ... 
EG-Uinder insgesamt 21 Miii. DM 25 683 29413 29208 31978 30 614 25448 27002 ... ... 

Belgien I Luxemburg Mil l. DM 3 503 3832 3925 3976 3 758 3 725 37 12 ... . .. 
Frankreich Mill. DM 5939 7030 6970 7 971 7 214 5831 6430 ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 4 406 4947 4 666 5103 4 922 4 238 4 052 ... ... 
ltalien Mill. OM 4304 4 986 4 956 5500 5 468 3 617 4 748 .. . ... 
Niederlande Mil l. DM 4 100 4 535 4 683 5015 4 809 4 375 4 298 ... ... 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 36634 42221 40511 48115 44445 43 720 43 185 .. . ... 
EG-Uinder insgesamt21 Mill. OM 18947 21565 20380 24166 23027 21089 22 546 ... .. . 

Belgian I Luxemburg Mil l. DM 2 597 2915 2899 3169 3121 2 967 3 315 .. . ... 
Frankreich Mil l. DM 4 421 5035 4 578 5 901 5306 4 681 5 063 ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 2 537 2892 2 948 3301 3166 2875 3085 .. . ... 
ltalien Mill. OM 3351 3766 3277 4 414 4007 3 515 3 775 ... .. . 
Niederlande Mill. OM 3 785 4 331 4313 4 456 4 519 4 317 4606 ... ... 

Geld und Kredit 31 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. DM 2 276 2411 2355 2 363 2 283 2 493 2 511 2 529 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM 1733 1863 1813 1 822 1 832 I 935 1 951 1960 
Cffentliche Haushalte Mrd. DM 543 548 541 541 550 557 560 569 

Einlagen von Nlchtbanken Mrd. DM 1 679 1 766 1680 1 688 1 714 1 778 2003 2018 ' 
Spareinlagen Mrd. DM 728 706 691 688 685 665 880 880 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern Miii.DM 30640 33521 42 678 26 543 26307 28675 42 651 27 854 28 949° 
Steuern vom Einkommen Mill. DM 19 952 22122 33040 14 556 14021 16198 30 834 14 093 13 937° 

Lohnsteuer Mill. OM 13959 15153 14 416 14 434 14 305 14398 13389 13973 13 775° 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 2 766 3067 10100 -266 -507 -579 9397 -212 -118° 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 10274 10957 9636 10996 11921 12167 11 815 13 097 14 605° 
Umsatzsteuer Mill. OM 5638 5666 4 825 5506 6072 6385 6681 7056 7 666° 

ZOIIe Mill. OM 527 566 581 610 590 670 637 617 675° 

Bundessteuern Mill. OM 4 394 5112 4915 5293 5074 5939 4 861 5 734 5648° 
Versicherungsteuer Miii. DM 242 349 204 212 305 524 206 226 322° 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
sleuer) Mill. OM 4 047 4620 4 562 4 934 4 607 5254 4 512 5392 5198° 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 41 1985 = 100 91,4 96.4 97,4 96,4 96,1 94,9 94,3 95,2 94,8° 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 41 1985 = 100 91 ,8 99,8 105,3 102,8 101,3 94,3 93,1 90.4 90,6° 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 41 1985 = 100 96,3 99,3 99,6 100,1 100,0 101,3 101,7 102,1 101,8 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1980 = 100 121 ,7 126,0 127,5 135,1 ... 
Bauleistungen am Bauwerk 51 1980 = 100 121 ,2 125,5 127,1 134,7 ... 

Preisindex fOr den StraBenbau 1980 = 100 107,0 109,2 110,4 117,1 ... 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 101,4 104,2 104,4 104,7 104,9 107,1 107,5 108,2 108,0 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 100,3 102,6 102,4 102,8 103,1 105,6 105,3 105,5 105,6 

Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 104,5 106,0 106,2 106,5 106,5 107,4 107,8 108,1 108,6 
Wohnungsmieten 1985 = 100 105,6 108,8 109,4 109,6 109,9 113,1 113,4 113,6 113,9 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 78,1 82,0 82,7 83,6 83,9 85,9 87,0 90,8 89,0 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1985 = 100 103,3 104,9 105,4 105,6 105,7 107,6 107,7 108,1 108,2 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1985 = 100 104,7 108,6 108,8 109,0 109,1 110.4 110,6 110,7 111,1 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 98,9 103,3 103,1 103,5 103,2 106,5 108,3 109,9 108,9 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 102,7 103,8 103,5 103,8 104,3 105,6 105,8 106,1 106,5 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 110,0 113,1 113,4 113,4 113,6 114,7 114,7 114,8 114,9 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. - 3) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank und der Kreditinsti­
tute. - 4) Nettopreisindizes (ohne Umsalzsteuer) . - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Strukturwandel in der Landwirtschaft hat 
sich wieder verstarkt 

In den letzten zehn Jahren haben in Rheinland-Pfalz 
rund 16 000 Landwirte ihren Betrieb aufgegeben. Allein 
im Jahr 1990 hat die Zahl der Betriebe mit 1 ha und mehr 
landwirtschaftlich genutzter Flache um 2 500 (- 5,1 %) 
abgenommen. Dabei wu rden auch erstmals in der Gro­
Benklasse von 40 bis 50 ha weniger Betriebe (-1 %) 
reg istriert. Deutlich vermehrt sind Hofe mit mehr als 
50 ha zu finden (8,4 %). 

Fast zwei Drittel der insgesamt rund 54 400 Betriebe 
bewirtschafteten 1990 weniger als 1 0 ha. Sie verfugten 
Ober 15% der Nutzflache des Landes, die in den klima­
tisch bevorzugten Gebieten jedoch Mufig zum Anbau 
von Sonderkulturen genutzt wurden. DemgegenOber 
gehort zu den Betrieben mit mehr als 50 ha (5,1 %) fast 
ein Drittel der gesamten landwirtschaftlich genutzten 
Flache. ob 

Anbau von Wintergetreide nicht erweitert 

Die rheinland-pfalzischen Landwirte haben den 
Anbau von Wintergetreide fOr die Ernie 1991 nicht 
erweitert. Die Aussaatflache fOr Winterweizen, insbe­
sondere fOr Roggen, dOrfte sogar spurbar einge­
schrankt worden sein. Aus den Betriebs- und Marktwirt­
schaftlichen Meldungen freiwillig berichtender Land­
wirte geht weiter hervor, daB beim Winterraps nur eine 
geringe Anbauausdehnung erfolgte. 

Nach den im Dezember 1990 ermittelten Absichten 
fOr die bevorstehende Fruhjahrsbestellung wird Som­
mergerste voraussichtlich etwas haufiger als im Vorjahr 
ausgesat. Weiterhin rucklaufig dOrfte sich dagegen die 
Hafererzeugung entwickeln. Den Kartoffelanbau wollen 
die Landwirte dagegen nicht einschranken. Bei den 
Kornersonnenblumen ist ein weiterer Flachenzuwachs 
zu erwarten. hO 

Unterschiedliche Entwicklung bei den 
Viehbestanden 

lm Dezember 1990 gab es in Rheinland-Pfalz rund 
548 000 Rinder. GegenOber dem Vorjahr war en deutlich 
mehr Kalber (+ 7 %) sowie zum Schlachten bestimmte 
weibliche Rinder und Kuhe (+ 22 %) vorhanden. In der 
Hoffnung auf verbesserte Absatzbedingungen wurden 
die Tiere zum Teillanger als Oblich in den Stallen gehal­
ten. Die Zahl der als Nutz- und Zuchttiere vorgesehenen 
weiblichen Rinder hat sich hingegen um rund 6% ver­
mindert. Der Herauskauf von Referenzmengen zum 
Abbau des MilchquotenOberhangs hat zu einem weite-
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ren Abbau der Milchkuhbestande um rund 184 000 
Tiere (- 4 %) beigetragen. Die Zahl der Ammen- und 
MutterkOhe ist dagegen um rund 5 000 auf 22 000 Tiere 
gestiegen. 

Der Schweinebestand erreichte bei anhaltend ange­
spannter Preissituation mit rund 511 000 Tieren im 
Dezember seinen bislang niedrigsten Wert. Der Ruck­
gang binnen Jahresfrist von 4% ist sowohl auf einen 
Abbau der Mastschweinebestande um rund 9% auf 
186 000 Tiere als auch auf einen geringeren Zuchtsau­
enbestand von 58 000 Tieren (- 3 %) zuruckzufOh ren. 

Es gab erneut weniger Halter von Schweinen bzw. 
Rindern (-13% bzw. - 6 %). Dagegen hat sich die Zahl 
der Schafhalter kaum verandert. Sie stockten ihre 
Bestande (1 43 000) auch in diesem Jahr weiter auf 
(+8%). hO 

Neue Rekordhohe bei Studentenzahlen, 
weniger Schi.iler an berufsbildenden Schulen 

592 500 SchOler und Studenten besuchen zur Zeit 
die Schulen und Hochschulen des Landes Rheinland­
Pfalz: lm Schuljahr 1990/91 wurden an den allgemein­
bildenden Schulen und Kollegs 394 900 Schu ler 
gezahlt, an den berufsbildenden Schu len und Schulen 
des Gesundheitswesens 125 200 SchOler. An den 
Hochschulen des Landes sind im Wintersemester 
1990/91 insgesamt 72 400 Studenten eingeschrieben. 

Dam it erreichte die Studentenzahl eine neue Rekord­
hOhe. Dagegen werden seit Beginn der 80er Jahre 
immer weniger SchOler an den berufsbildenden Schu­
len registriert. Die allgemeinbildenden Schulen, bei 
denen zwischen 1977 und 1988 sinkende SchOierzah­
len zu verzeichnen waren, melden wieder Zugange. ke 

Die Sozialstatistiken 

Ober die sozialen Leistungen werden Bundes- und 
Auftragsstatistiken gefOhrt. Der Beitrag konzentriert sich 
auf die Methode der Bundesstatistiken, soweit sie im 
Statistischen Landesamt aufbereitet werden. AusfOhr­
licher erlautert sind die Statistik der Sozialhilfe, der 
KriegsopferfOrsorge, der Jugendhilfe, der (Schwer-) 
Behinderten, der MaBnahmen zur Rehabilitation und die 
Wohngeldstatistik. 

Schwerpunkte der Darstellung liegen auf einem kur­
zen historischen Oberblick, der Entwicklung der 
Rechtsgrundlage, der Periodizitat, dem Berichtsweg 
und den Erhebungstatbestanden der Aufbereitungen. 
Erlauternd werden einige Basisdaten aus den neuesten 
Auswertungen prasentiert. str 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 36 
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Erreichbarkeitsmodell Rheinland-Pfalz 

Das Erreichbarkeitsmodell Rheinland-Pfalz wertet 
Fahrzeiten im Netz der klassifizierten StraBen aus und 
setzt sie in Erreichbarkeitsaussagen urn. Diese Fahrzei­
ten, als Grundlage der Erreichbarkeitsanalysen, sind 
Ergebnisse EDV-gestotzter Modellrechnungen auf der 
Basis verkehrsplanerischer Geschwindigkeitsmodelle. 

Voraussetzung ist ein Ordnungssystem, das die Stra­
Ben des untersuchten Netzes in einzelne Abschnitte zer­
legt. Die StraBenabschnitte werden nach Merkmalen, 
wie u. a. der Lage ( innerorts I auBerorts ), der Zahl der 
Fahrstreifen, der Fahrbahnbreite, zu Streckentypen 
zusammengefaBt, die erfahrungsgemaB die Geschwin­
digkeit mitbestimmen, die ein Krattfahrzeug auf der 
StraBe erreichen kann. 

Fur jeden Streckentyp gibt es eine empirisch 
gestotzte Beziehung zwischen der erzielbaren 
Geschwindigkeit einerseits und der Verkehrsbelastung 
zu verschiedenen Tageszeiten sowie weiteren EinfluB­
faktoren in Form von Steigung und Kurvigkeit eines 
StraBenabschnittes andererseits. Verfugt man uber 
Werte fUr die EinfluBgr6Ben, lassen sich fUr aile 
Abschnitte des untersuchten StraBennetzes Geschwin­
digkeiten ermitteln, die in der rechnerischen Verknup­
fung mit der Lange der StraBenabschnitte in Fahrzeiten 
umgesetzt werden. 

Das Erreichbarkeitsmodell Rheinland-Pfalz bietet 
eine Reihe von Modellfahrzeiten nach tageszeitabhan­
giger Verkehrsbelastung fUr die Fahrzeugarten PKW 
und LKW. In 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 43 
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